
Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

1 

 

OBSAH: 

a) Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů ZMĚNY Č. 20 ÚZEMNÍHO PLÁNU CHEB, vztah k jiným koncepcím ................ 5 

a.1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů Změny č. 20 .............................................................................................. 5 
a.2. Vztah k jiným koncepcím, identifikace relevantních strategických a koncepčních dokumentů ............................. 17 

b) Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní úr. . 32 

c) Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném vývoji bez uplatnění územně 
plánovací dokumentace .................................................................................................................................................. 36 

c.1. Obyvatelstvo ......................................................................................................................................................... 40 
c.2. Ovzduší a klima..................................................................................................................................................... 42 
c.3. Voda ...................................................................................................................................................................... 51 
c.4. Půda ...................................................................................................................................................................... 68 
c.5. Horninové prostředí............................................................................................................................................... 74 
c.6. Zvláště chráněná území, památné stromy, přírodní parky .................................................................................... 76 
c.7. Evropsky významné lokality, ptačí oblasti ............................................................................................................. 78 
c.8. Významné krajinné prvky (VKP) ........................................................................................................................... 78 
c.9. Územní systémy ekologické stability..................................................................................................................... 78 
c.10. Flóra a fauna, biotopy, ekologická stabilita krajiny ................................................................................................ 79 
c.11. Krajinný ráz a krajina............................................................................................................................................. 81 
c.12. Geologické, paleontologické a geomorfologické jevy a lokality ............................................................................ 82 
c.13. Hmotný majetek a hodnoty kulturního dědictví ..................................................................................................... 82 
c.14. Odpady.................................................................................................................................................................. 83 
c.15. Hluk ....................................................................................................................................................................... 84 

d) Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací dokumentace významně 
ovlivněny ......................................................................................................................................................................... 85 

e) Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním územně plánovací dokumentace 
významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště chráněná území a ptačí oblasti ................................................... 95 

f) Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant územně plánovací dokumentace, včetně vlivů 
sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, 
kladných a záporných; vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví, biologickou rozmanitost, faunu, floru, půdu, horninové 
prostředí, vodu, ovzduší, klima, hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví architektonického a archeologického a 
vlivy na krajinu včetně vztahů mezi uvedenými oblastmi ................................................................................................ 97 

g) Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů podle jednotlivých variant řešení a jejich 
zhodnocení. Popis použitých metod hodnocení včetně jejich omezení........................................................................ 102 

h) Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných 
závažných záporných vlivů na životní prostředí ........................................................................................................... 102 

i) Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do územně plánovací dokum ....... 102 

j) Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní prostředí ......................................... 103 

k) Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska minimalizace negativních vlivů 103 

l) Netechnické shrnutí výše uvedených údajů ................................................................................................................. 103 

l.1. Obsah hodnocené koncepce .............................................................................................................................. 103 
l.2. Charakteristika území dotčeného koncepcí ........................................................................................................ 113 
l.3. Vyhodnocení ....................................................................................................................................................... 115 

m) Závěry a doporučení ..................................................................................................................................................... 116 

m.1. Doporučení.......................................................................................................................................................... 117 

n) Příloha .......................................................................................................................................................................... 117 

Literatura, zdroje 
Zkratky  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

2 

 

ÚVOD A ROZSAH HODNOCENÍ SEA 

 
Zhotovitel: RNDr. Bc. Gabriela Licková, Ph.D. 

Blanická 166/20, 35002 Cheb 
zhotovitel je autorizovanou osobou dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, v platném znění, č.j. 21552/ENV/16 ze dne 26.4.2016. 

 

Hodnocení návrhu Změny č. 20 Územního plánu Cheb (dále též Změna č. 20 ÚPCh) z hlediska vlivu na životní 
prostředí, tzv. SEA požaduje Krajský úřad Karlovarského kraje. Náležitosti hodnocení, nebo také posuzování vlivů 
územně plánovacích koncepcí na životní prostředí a rámcový obsah vyhodnocení stanovuje zákon č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění, § 18 odst. 1 a § 19 odst. 2: 

§ 18 odst. 1: Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 
generací budoucích. 

§ 19 odst. 2: Úkolem územního plánování je také posouzení vlivů politiky územního rozvoje, zásad územního 
rozvoje nebo územního plánu na udržitelný rozvoj území (§ 18 odst. 1). Pro účely tohoto posouzení se zpracovává 
vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Jeho součástí je také vyhodnocení vlivů na životní prostředí s 
náležitostmi stanovenými v příloze k tomuto zákonu, včetně posouzení vlivu na předmět ochrany a celistvost 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

Krajský úřad Karlovarského kraje (dále KÚKK) ve svém stanovisku „CHEB – návrh Zprávy o uplatňování územního 
plánu – stanovisko“ (dále také zkráceně Zpráva o uplatňování ÚPCh) stanovil podrobnější požadavky na obsah a 
rozsah vyhodnocení vlivů nad rámec standardního posuzování. Současně byl příslušným orgánem ochrany přírody 
vyloučen významný vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Podrobnější požadavky vznesené KÚKK ve 
Zprávě o uplatňování ÚPCh na obsah a rozsah vyhodnocení:  

Vzhledem k velkému rozsahu navrhovaných změn, a zejména pak s ohledem na to, že návrh, tak jak je předložen, 
nevylučuje realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí – bod 110 
(„Výstavba obchodních komplexů a nákupních středisek s celkovou zastavěnou plochou od 6 tis. m2“) a bod 117 
(„Stálé kempy a autokempy s ubytovací kapacitou od 100 osob“), případně bodů dalších, shledal Krajský úřad 
nutnost posouzení takovéto změny územního plánu z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí a veřejné 
zdraví, tak aby byly podchyceny veškeré případné problémové aspekty již ve fázi koncepce.  

Ve vyhodnocení vlivů změny územního plánu je nutné se zaměřit zejména na vyhodnocení rozsahu vlivů koncepce 
na vodu, ekosystémy, rostliny a živočichy, krajinu, půdu a přírodní zdroje (v souvislosti s plochou uvedenou v 
bodě č. 53 – týká se vodní nádrže Skalka), dále pak na vyhodnocení vlivů na ovlivnění hlukové situace, imisní 
situaci, zvláště pak na rozsah vlivů koncepce vzhledem k dotčenému území a populaci a opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů. Vyhodnocení vlivů na životní prostředí je třeba zpracovat 
osobou oprávněnou dle § 19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, a to přiměřeně v rozsahu přílohy 
stavebního zákona a přílohy č. 5 vyhl. č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. 

Změna č. 20 Územního plánu Cheb (dále jen „Změna č. 20 ÚPCh“) se pořizuje na základě Zprávy o uplatňování 
ÚP Cheb za období 2014-2017. Zastupitelstvo města schválilo zprávu o uplatňování usnesením ZM č. 
100/42/2018 dne 25. 4. 2018.  

Ve zprávě o uplatňování je uvedeno a svým usnesením zastupitelstvo města rozhodlo, že bude postupováno 
zkráceným postupem pořizování změny ÚP podle ustanovení § 55a a následujících zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební 
zákon“). 

Změna č. 20 ÚP se zpracovává na základě požadavků uvedených ve zprávě o uplatňování v kapitole E) „Pokyny 
pro zpracování návrhu změny ÚP v rozsahu zadání změny“ kromě dvou bodů s čísly (50) a (56).  Bod (50) se 
týká požadavku vzneseného městem Cheb na vymezení plochy pro nový průmyslový park a je samostatně řešen 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

3 

 

Změnou č. 19 ÚP. Bod (56) se týká požadavku vzneseného ze strany veřejnosti a je samostatně řešen Změnou č. 
22 ÚP.  

Rozsah Změny č. 20 ÚP byl určen zadávací dokumentací na veřejnou zakázku malého rozsahu v rámci vypsaného 
výběrového řízení na zpracovatele změny a uzavřenou smlouvou o dílo. Dále je (bude) doplněno v průběhu 
pořizování změny ÚP.  

Vyhodnocení se zabývá Změnou č. 20 ÚPCh jako celkem s důrazem na synergii a kumulaci. Nezabývá se 
jednotlivými výroky, protože ani jeden nemá významný potenciál realizace záměru uvedeného v příloze č. 1 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí – viz následující vysvětlení proloženým písmem.    

Prvním výrokem, jehož posouzení z hlediska vlivu na ŽP se jevilo jako nezbytné (viz stanovisko KÚKK ke Zprávě 
o uplatňování ÚPCh), je bod 52.1 / (58)2 ZA09 – Obchodní dům Albert – změna funkčního využití plochy SC na OK. 
Druhým výrokem, u něhož bylo vyžádáno posouzení, je bod 531/(59)2 – Kemp Cetnov - prověření změny funkčního 
využití plochy NZ na RH. Ani jeden z těchto výroků však není Změnou ÚPCh č. 20 promítnut jako realizovatelný 
do úrovně územního plánu.  

Komplexní posouzení  

Změna3 ÚPCh č. 20 se skládá z mnoha dílčích změn, které byly pro zjednodušení rozděleny do tří kategorií: 

1. Stabilizace ploch  

2. Změna funkčního využití nebo rozsahu v ÚP vymezených ploch  

3. Vymezení nových ploch 

Vzhledem k roztrhanosti, roztroušenosti měněných ploch a k velmi nízké pravděpodobnosti realizace záměrů 
uvedených v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, je Změna č. 20 ÚPCh vyhodnocena 
komplexně a je brán ohled především na synergické a kumulativní působení dílčích změn.  

Předmět posouzení proto není vymezen pouze rozsahem měněných (tj. upravených a nově formulovaných) částí 
ÚPCh, ale je zohledněn také vliv platných (neměněných) částí ÚPCh. Zájmové území Změny č. 20 ÚPCh 
z hlediska hodnocení vlivů na ŽP je tedy tvořeno jednou souvislou plochou – správním územím města Cheb. 

Vyhodnocení vlivů Změny č. 20 ÚPCh se zaměřuje na klima, vodu, ekosystémy, rostliny a živočichy, krajinu, půdu 
a přírodní zdroje, dále pak na hlukovou a imisní situaci. Rozsah vlivů je vyhodnocen s ohledem k dotčenému 
území, k velikosti populace.  

V hodnocení Změny č. 20 ÚPCh bylo zohledněno metodické doporučení pro vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na 
životní prostředí publikované ve Věstníku MŽP v únoru 2015 a uplatněné v aktualizovaných ZÚRKK.    

 

 

  

                                                                 

1 Označen jako 52 ve stanovisku KÚ KK 
2 Označen jako (58) ve Zprávě o uplatňování ÚPCh 
3 Textová podoba Změny č. 20 ÚPCh se skládá ze dvou částí: 1) Návrh a 2) Odůvodnění. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

4 

 

Obr. 1. Přehledová mapa okolí zájmového území se zákresem hranic katastrálních území a zákresem obecních hranic 
(Zdroj mapového podkladu: www. cuzk.cz) 

 

Legenda: 

xxxxxxx  zájmové území  

xxxxxxxx   hranice katastrálních území  

xxxxxxxx   obecní hranice (správní hranice obcí)   

 

 

  

https://www.cuzk.cz/


Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

5 

 

A) STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ZMĚNY Č. 20 ÚZEMNÍHO PLÁNU CHEB, VZTAH 
K JINÝM KONCEPCÍM 

a.1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů Změny č. 20 

Posuzovaná Změna č. 20 ÚPCh vychází z požadavků vznesených v rámci zpracování Zprávy o uplatňování 
územního plánu Cheb za období 2014 – 2017. 

Změna č. 20 ÚPCh řeší pouze vybrané části správního území, jak v zastavěném území, tak ve volné krajině, 
zachovává však komplexní přístup. Respektuje koncepci ochrany přírodních, kulturních a civilizačních hodnot, 
koncepci ochrany urbanistického a architektonického dědictví, stejně jako koncepci ochrany životního prostředí, 
stanovené v ÚP. Vymezenými záměry nijak nesnižuje jejich kvalitu a význam, naopak přispívá k jejich ochraně. 

Základní koncepce ÚP Cheb vychází z principů, jejichž cílem je ochrana již vytvořených hodnot, důraz na historický 
a tradiční charakter zástavby, ochrana hodnot přírodních a krajinných, přírodních zdrojů, stabilizace a ochrana 
územního systému ekologické stability, uspokojivé a stabilní podmínky pro život a rekreaci v daném území, celkový 
rozvoj úměrný významu města, jeho reálným potřebám, kapacitě a potenciálu území a s ohledem na ekonomickou 
únosnost tohoto rozvoje, rozvoj oblastí (průmyslové výroby, zemědělského a lesního hospodaření, hornické 
činnosti, obchodu, služeb, rekreace, sportu, kultury a související infrastruktury) úměrný vybrané části území, jeho 
kapacitě a potenciálu, přičemž rozvojové plochy je třeba přednostně navrhovat v návaznosti na zastavěné území.  

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa - ZPF a PUPFL 

Změnou č. 20 ÚPCh je aktualizováno zastavěné území k XII/2019. Změna č. 20 ÚPCh nenavrhuje zásadní zábor 
zemědělského půdního fondu (ZPF). Z hlediska lokalizace je pozitivní, že vymezené zastavitelné plochy navazují 
na zastavěné území. Organizace ZPF nebude negativně ovlivněna.  

Návrh změny ÚP představuje nový zábor (případně dříve podmíněně odsouhlasený zábor v případě plochy Z51) 
o výměře 8,7 ha ZPF. Dochází k záboru cca 3,4 ha pozemků III. třídy ochrany, k záboru cca 5,0 ha pozemků IV. 
třídy ochrany a k záboru cca 0,3 ha pozemků V. třídy ochrany, a to včetně vymezeného koridoru dopravní 
infrastruktury. Nedochází k záboru pozemků I. a II. třídy ochrany. 

Změna č. 20 ÚPCh je navržena s ohledem na §§ 4 a 5 zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu, část III – zásady plošné ochrany zemědělského půdního fondu a část IV – ochrana zemědělského půdního 
fondu při územně plánovací činnosti: 

 Změna č. 20 ÚPCh nenavrhuje zábor pozemků I. ani II. třídy ochrany ZPF,  
 Zastavitelné plochy jsou navrhovány převážně na pozemky IV. třídy ochrany s omezenou ochranou, 

využitelné i pro výstavbu, částečně na pozemky III. třídy ochrany, tedy na půdy vyznačující se průměrnou 
produkční schopností, které je možné využít v územním plánování pro výstavbu a jiné nezemědělské způsoby 
využití, a okrajově na pozemky V. třídy ochrany, tedy s nízkým stupněm ochrany, kde lze připustit i jiné, 
efektivnější, využití než zemědělské, 

 Zastavitelné plochy jsou přednostně navrhovány v zastavěném území nebo v návaznosti na zastavěné území 
s cílem předejít fragmentaci zemědělských ploch,  

 Pouze tři plochy, z nichž dvě pouze okrajově, zasahují do meliorovaných ploch, 
 Vymezením zastavitelných a přestavbových ploch nebude narušeno využití zemědělských ploch, nebude 

narušena organizace zemědělského půdního fondu, hydrologické a odtokové poměry v území ani síť 
zemědělských účelových komunikací.  

Změna č. 20 ÚPCh splňuje požadavky ochrany ZPF dle ustanovení §§ 4 a 5 zákona o ochraně zemědělského 
půdního fondu. Návrhem změny ÚP nedojde k porušení areálů a objektů staveb zemědělské prvovýroby.  

V souladu s § 18 odst. 5 stavebního zákona ÚP vylučuje umísťování staveb pro zemědělství ve všech plochách 
nezastavěného území s částečnou výjimkou podmíněně přípustného využití u ploch NZ2 (plochy zemědělské – 
zastavitelné dle § 18 SZ), což Změna č. 20 ÚPCh respektuje.  

Změnou č. 20 ÚP jsou vymezeny nové plochy NZ2, a to v Klestu - změna stabilizované plochy je označena jako 
dílčí změna č. 17, a v Hájích - změny stabilizovaných plochy jsou označeny jako dílčí změny č. 20a a č. 20b. 

Součástí tabulkového vyhodnocení záborů ZPF (viz příloha Odůvodnění Změny č. 20 ÚPCh) nejsou následující 
plochy a koridory, přestože zasahují do ZPF (což je v souladu s použitou metodikou MMR a MŽP „Vyhodnocení 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

6 

 

předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond v územním plánu“, srpen 2011): 
koridory pro vedení technické infrastruktury a plochy pro územní systém ekologické stability. Jedná se o dva 
koridory, a to: CD2 - Cyklostezka Ohře, úsek Cheb, Podhrad – Cheb, Háje (Šíře koridoru CD2 je stanovena na 
20 m a nepřesahuje mimo pozemek p.p.č. 653/1, k.ú. Podhrad, který je evidován v KN jako ostatní plocha) a CD3 
komunikace Želva (Typ koridoru: sběrná místní komunikace; Délka osy: d = 300 m; Předpokládaná šířka 
komunikace: 15 m; Předpokládaná průměrná šířka včetně zářezů, náspů a příkopů: š = 15 m; Výpočet: d x š = 300 
x 15 = 4500 m² = 0,45 ha; Výsledek: zábor koridoru na ZPF IV. třídy ochrany činí 0,45 ha).  

Vymezením zastavitelných ploch Z320, Z321 a Z337 dojde k zasažení do meliorovaných ploch v rozsahu 
uvedeném v tabulkové příloze Odůvodnění Změny č. 20 ÚPCh. Navržené zastavitelné plochy zasahují 
meliorované zemědělské půdy pouze okrajově.  

Celkové výměry, druhy pozemků, zařazení do BPEJ a tříd ochrany navržených ploch viz tabulková a grafická 
příloha Odůvodnění Změny č. 20 ÚPCh. 

Plochy určené pro plnění funkce lesa (PUPFL) nejsou Změnou č. 20 ÚPCh dotčeny. 

Rozdělení dílčích změn obsažených ve Změně č. 20 do tří kategorií 

Dílčí změny provedené Změnou č. 20 ÚPCh rozděluje Odůvodnění změny č. 20 ÚPCh v kapitole i.4 pro 
zjednodušení4 do 3 kategorií: 

1. Stabilizace ploch  
2. Změna funkčního využití nebo rozsahu v ÚP vymezených ploch  
3. Vymezení nových ploch 

Kapitolu i.4 z dokumentace Odůvodnění změny č. 20 ÚPCh byla převzata s úpravami. Pokud z hlediska SEA byly 
k jednotlivým dílčím změnám poznámky (připomínky), byla jejich kategorie, popř. skupina zpracována v tabulkové 
podobě. Bez poznámek z hlediska SEA byl text ponechán v původní podobě převzaté z kap. i.4. Viz následující 
text: 

1. Stabilizované plochy - využité zastavitelné a přestavbové plochy 
 
Územním plánem města Cheb vymezené zastavitelné a přestavbové plochy nebo jejich části, které byly využity, 
jsou nyní převáděny do stabilizovaných ploch: 
 

1.a) Územním plánem města Cheb vymezené plochy zastavitelné převáděné do stabilizovaných ploch 
 

Č. Funkce Název Pozn. z hlediska SEA 

Z12b (BI) Zlatá louka - východní část  

Z22e (SR) Cetnov – východ  

Z250 (BI) Komorní Dvůr II  

Z44 (SM) Pivovarská, Karlova a Sadová ul.  

Z45 (SM) Hálkova, Karlova, Sadová č.p. 1430/10 k.ú. Cheb – zp. využití 
sportoviště a rekreační plocha (bývalé 
hřiště), nyní parkoviště 

P64 (OK) nároží ulic Wolkerova a Pražská  

P75 (OS) Vrbenského - školní hřiště II. ZŠ  

Z77 (OV) Břehnického - dětské dopravní hřiště  

Z182 (DS) přeložka silnice II/214 – jihovýchodní obchvat  

P290 (TO) Americká - bývalá vodárna  

P296 (TO) Hradiště – inertní materiál, recyklace  

                                                                 

4 Pro některé záměry je využito již dříve vymezených zastavitelných a přestavbových ploch. Přesto jsou tyto úpravy 
posuzovány jako „nové záměry“ – důvodem je jejich zásadní význam pro dané území. Dále, některé změny stabilizovaných 
ploch jsou vymezeny jako nové zastavitelné či přestavbové plochy z důvodu změny funkčního využití, kdy např. nelze 
nezastavěné parcely považovat za proluku. Z hlediska koncepce ÚP nejsou tyto plochy nijak zásadní. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

7 

 

 

1.b) Územním plánem města Cheb vymezené části zastavitelných ploch převáděné do stabilizovaných 
ploch  
 

Č. Funkce Název (pracovními název zpracovatele SEA) Pozn. z hlediska SEA 

Z10  (BI) 17. listopadu Příklad ubývání zeleně v souladu 
s územním plánem – st.p. 7918 k.ú. Cheb 

Z12a (BI) Zlatý vrch - Dolnická zábor ZPF 

Z18a (BI) Sídl. Skalka - západ Typ sídliště zasazeného do volné krajiny 
s ponecháním volných ploch nyní trpí 
zpevňováním ploch (nedostatečná 
kapacita parkovacích míst) na úkor ploch 
zeleně  - např. ul. Přátelství; viz též změna 
Z19 (BH), která zmiňuje požadavek 
stávající zástavbu nezahušťovat - pokyn 
(69) 

Z21x (SR) Bříza suburbanizace rezidenční – č.p. 106/10, 
106/11 k.ú. Bříza nad Ohří; „ukusování“ 
nelesní zeleně, TTP; nicméně v souladu 
s ÚP; na druhou stranu se jeví užitečnost 
ploch NS 

Z22a (RI) Cetnov suburbanizace rezidenční; nicméně 
při porovnaní leteckých snímků 2003 –
aktuální (mapy.cz) se jeví naopak přírůstek 
zeleně (dokládá užitečnost ploch NS) 

Z24b (BI) Komorní Dvůr rezidenční suburbanizace 

Z32 (RI) Dřenice rezidenční a sezónní suburbanizace 

Z33b (BV) Chebská rezidenční suburbanizace 

Z40a (RI) Velká Všeboř sezónní suburbanizace 

P48 (BI) Háje  na rozdíl od svého okolí maximální 
zpevnění ploch 

P62 (DS2) ČS Ašská, Pražská benzínka ze setrvačnosti?  

P67 (SM) 17. listopadu areál u zbořeného kláštera - KŘ Policie 
(pojem „stabilizovaná5“ plocha při pohledu 
na tento areál neodpovídá) 

Z69 (SC) Březinova, Šlikova  

Z76 (OV) Břehnická  

Z153b (VS) Dům u Hradiště – průmyslový park  

Z153c (VS) Dům u Hradiště – průmyslový park  

Z153x (VS) Hradiště – průmyslový park  

Z161 (VD) 
(ZO) 

Uhelný dvůr  

 
 

  

                                                                 

5 SZ (stavební zákon) definuje "vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, zastavitelných ploch a ploch přestavby", 
pojem „stabilizovaná plocha“ SZ nezná, jde o úzus  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

8 

 

1.c) Územním plánem města Cheb vymezené plochy přestavbové nebo jejich části převáděné do 
stabilizovaných ploch beze změny účelu využití 
 
Jedná se o přestavbové plochy nebo jejich části, např. proluky nebo vnitrobloky beze změny účelu využití jen pro 
zdůraznění možné zástavby. Z důvodu zjednodušení a efektivnějšího uplatňování ÚP nejsou tyto lokality nadále 
evidovány jako plochy přestavby a jsou převedeny do stabilizovaných ploch  
 

Č. Funkce Název Pozn. z hlediska SEA 

P4 (SC) Karlova (blok Karlova, Svobody, Dukelská, 
Evropská – za Blaníkem) - stabilizace SC 

 

P5 (SC) Dukelská (bytové domy u parku) -- stabilizace 
SC 

 

P43 (SM) Májová ul. - stabilizace SM Norma (s parkovací plochou) – nedaleko 
parkoviště Sv. Čecha – doklad park. na 
úkor zeleně (mapy 2003 v porovnání s 
aktuál.) 

P49 (BI) Boženy Němcové - stabilizace BI sousedí s divokou skládkou, ruderálem 
(P232)  

P68b (SC) Evropská a Svobody nároží – stabilizace SC  

P162 (VD) Wolkerova ulice na ploše staré výtopny – 
stabilizace VD 

 

P163 (VS) bývalý areál ESKA – stabilizace VS, OK  

P228 (SM) přestavba území – stabilizace SM v sousedství plochy (směrem k řece) 
neudržované zeleně (většinou vlastní 
město) 

P230 (SM) přestavba území – stabilizace SM, DS2  

P231 (SM) přestavba území – stabilizace SM, DS2, PV  

P232 (SM) přestavba území – stabilizace SM divoká skládka, ruderál (opět kontrast 
s pojmem „stabilizovaná“ plocha) 

P292 (TO) Wolkerova (býv. areál Eska) – stabilizace TO, 
VS 

 

P293 (TO) Tršnická (Hradiště) – stabilizace TO  

P295 (TO) Jindřichov inertní materiál – skládka – 
stabilizace TO 

 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

9 

 

1.d) Územním plánem města Cheb vymezené plochy přestavbové nebo jejich části převáděné do 
stabilizovaných ploch z důvodu upuštění od záměru  
 
Územním plánem města Cheb vymezené plochy přestavbové nebo jejich části z důvodu upuštění od záměru 
převedeny do stabilizovaných ploch: 
 

Č. Funkce Název Pozn. z hlediska SEA 

Z20 (BI) Skalka - mezi ulicí Lesní a Břehnickou – stabilizace 
RZ (označeno jako zastavitelná plocha, ale fakticky 
se jedná o přestavbovou plochu), přehodnocení 
záměru - v lokalitě je aktuálně preferována stabilizace 
zahrádkové osady 

obyvatelé možná pociťují poptávku 
zeleně? 

P140a  (SR) stabilizace RH  - na základě požadavku v pokynech 
pod bodem (60) 

 

P140b (SR) dtto  

P158 (OK) bývalý areál Jatek a dožívajících bytových domů – 
stabilizace SM, VD, DZ - na základě požadavku v 
pokynech pod bodem (51) 

 

P73 (OS) Hilárie - sportovní areál – stabilizace OS, PV, DS3 bylo by vhodné tento areál „otevřít“ 
(zpřístupnit pohledu); v okolí 
neudržovaná zeleň 

P297 (TO) ul. K Maškovu - inertní materiál - recyklace – 
stabilizace ZO 

neudržovaná zeleň, divoké skládky 

P110 
- část 

(ZV) Veřejná zeleň – park – ravelin ul. Baltazara 
Neumanna – část stabilizace SM - část je jako 
přestavbová plocha ponechána, i nadále se uvažuje o 
uvolnění severního ravelinu barokního opevnění od 
stávající provizorní zástavby 

území si zaslouží úpravu 

 

 

2. Změna funkčního využití nebo rozsahu  
 

 

2.a) Změna funkčního využití přestavbových ploch dle aktuálních záměrů a potřeb v území 
 
Změnou č. 20 ÚPCh bylo na základě provedené revize a aktualizace v ÚP vymezených ploch přestavby u 
následujících ploch změněno funkční využití dle aktuálních záměrů a potřeb v území:  
 

Č. Funkce Název Pozn. z hlediska SEA 

P7 (SC) Dyleňská (blok Dyleňská, Palackého, Příkopní) - 
změna z OS na SC 

krátkodobé úvahy o umístění 
menšího bazénu – jakýchsi lázní; 
problémy s podzemní vodou 

P9a, 
P9b, 
P9c 

(SM,PV) Mírový sad (Osvobození, Dragounská, žel. trať ) - 
změna z BI na SM (týká se pouze ploch P9a a P9b) 

varianta pro umístění bazénu 

P229 (DX) zástavba a parkovací dům Havlíčkova (bývalé 
zahradnictví) – změna z SC, DX pouze na DX 

parkoviště na úkor zeleně 

 
 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

10 

 

2.b) Změna rozsahu přestavbových ploch dle aktuálních záměrů a potřeb v území 
 
Bez poznámek z hlediska SEA, proto ponecháno v původní textové podobě převzaté z kap. i.4 z Odůvodnění 
změny č. 20 ÚPCh. 
 
Změnou č. 20 ÚPCh je na základě provedené revize a aktualizace v ÚP vymezených ploch přestavby změněn 
rozsah následujících ploch dle aktuálních záměrů a potřeb v území:  
 

 P9a, P9b, P9c (SM,PV) Mírový sad (Osvobození, Dragounská, žel. trať) – úprava rozsahu plochy – 
nově rozšířeno severním směrem (týká se pouze plochy P9b) 

 P22g (PV) Cetnov – střed - úprava vymezení plochy z důvodu změn v KN - původně vymezená 
plocha již neodpovídala současným hranicím parcel  

 P67 (SM, PV) areál bývalého kláštera a Policie v ul. 17. listopadu - úprava rozsahu plochy - část 
stabilizována a nově rozšířeno jihozápadním směrem – v rozsahu zastavěného území (část původní 
plochy Z17) 

 P242 (PV) propojení ulic Komorní a Na Vyhlídce přes území bývalých kasáren – úprava trasy 
komunikace podle územní studie 

 P244 (PV) Dragounská ul. protažení komunikace do Hájů – rozšíření komunikace, v souvislosti 
s rozšířením plochy P9b 

2.c) Změna funkčního využití zastavitelných ploch ze SR na RI 
 
Bez poznámek z hlediska SEA, proto ponecháno v původní textové podobě převzaté z kap. i.4 z Odůvodnění 
změny č. 20 ÚPCh. 
 
Změnou č. 20 ÚPCh jsou na základě požadavků v pokynech prověřeny plochy SR a provedeny úpravy 
zastavitelných ploch:  

 Z21 (RI) Bříza – východ - změna z SR na RI 
 Z22a (RI) Cetnov – jih - změna z SR na RI 
 Z32a,Z32b,Z32c,Z32d (RI) Dřenice - změna z SR na RI 
 Z33a (RI) Podhrad - u bývalé Šlapanské trati - změna z SR na RI 
 Z39b (RI) Podhoří – rekreační zástavba - změna z SR na RI 
 Z40a,Z40b,Z40c (RI) Velká Všeboř - rekreační zástavba - změna z SR na RI  
 Z40d (RI) Malá Všeboř - rekreační zástavba - změna z SR na RI  

 

2.d) Změna funkčního využití nebo rozsahu zastavitelných ploch  
 
Bez poznámek z hlediska SEA, proto ponecháno v původní textové podobě převzaté z kap. i.4 z Odůvodnění 
změny č. 20 ÚPCh. Pouze jsou zvýrazněny tučným písmem typy změny. 
 
Změnou č. 20 ÚPCh jsou na základě požadavků v pokynech provedeny další úpravy zastavitelných ploch: 
 

 Z13 (BI,PV) Želva (plocha pod vodojemem nad hřištěm Želva) - úprava rozsahu plochy na základě 
územní studie – redukce rozsahu, vypuštěna severní část - na základě požadavku v pokynech pod 
bodem (67) 

 Z178b (DS) spojení Vrbenského a Pelhřimovské přes Želvu - úprava trasy komunikace 
v souvislosti s úpravou plochy Z13 a vymezením nové zastavitelné plochy Z13b podle územní studie 
- na základě požadavku v pokynech pod bodem (67) 

 Z17 (RZ,PV) pod Klášterem - redukce rozsahu plochy a změna funkčního využití v souvislosti 
s úpravou plochy P67, tedy s požadavkem pod bodem (38). Při řešení lokality pod klášterem je 
v souvislosti s rozšířením přestavbové plochy P67 a rozšířením plochy veřejné zeleně a také 
s ohledem na možné nežádoucí působení negativních účinků provozu železnice změněno funkční 
využití zastavitelné plochy Z17 z BI na RZ  

 Z19 (BH) Skalka - dostavba sídliště směrem k Myslivně – úprava rozsahu plochy, formální rozšíření 
zastavitelné plochy na základě zohlednění požadavku pod bodem (69), tedy aby regulativy ploch BH 
neumožňovaly ve stabilizovaných plochách další zahušťování zástavby vyjma ploch vymezených 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

11 

 

jako zastavitelné či přestavbové. Dvě lokality, které jsou v ÚP vymezené jako stabilizované plochy 
BH v zastavěném území a které představují volné kapacity pro další možnou zástavbu, jsou 
převedeny do zastavitelných ploch, resp. o tyto dvě lokality je rozšířena plocha Z19  

 Z115 (BI) – mezi sil. k Libé a vodojemem - redukce rozsahu plochy, z důvodu koncentrace sítí 
technické infrastruktury byla ze zastavitelných ploch vypuštěna jihozápadní část, která je nově 
vymezena jako návrhové plochy ZV, jako součást plochy změny v krajině „K111 (ZV) Veřejná zeleň 
– arboretum Špitálský vrch“ - na základě požadavku v pokynech pod bodem (24)  

 Z172 (VD) - Sv. Kříž - výroba – v souvislosti se změnou funkce stabilizované plochy bývalého statku 
dle současného užívání je zároveň změněno funkční využití navazující zastavitelné plochy Z172 z 
VZ na VD, kromě funkčního využití byl upraven i popis plochy - na základě požadavku v pokynech 
pod bodem (22)  

 Z193 (DS) Červený most přes zhlaví nádraží, včetně úpravy přístupových komunikací - úprava 
trasy a rozsahu v rámci prověření rozsahu a aktuálnosti všech VPS a na základě výstupů územní 
studie 

 Z153a (VS) se ruší a mění na ZO - zeleň ochrannou, plochu stabilizovanou v souvislosti 
s navrhovaným využitím okolních ploch (Z183c, Z153b) a stávajícím využitím okolních stavových 
ploch (ZO, VD)  

 Z217(SC) - část plochy Z217 za obchodním domem Prior se mění na DX pro realizaci parkovacího 
domu 

2.e) Změny stabilizovaných ploch (v hlavním výkrese je číslo změny stabilizované plochy zapsáno v rámečku) 

Č. 
Funkce 
původní 

Nová 
funkce 

Bod - 
Pokyny 

Popis 
Pozn. k 
SEA 

1a – 
1y 

SR RI (40) prověření ploch SR - změny SR na RI  

2 W RI (17) 
vodní plocha v prostoru Sábovny - rozsah vodní plochy byl zmenšen, 
upraven podle aktuální katastrální mapy, zbytek původně vymezené 
vodní plochy je vymezen jako stabilizovaná plocha rekreace 

 

3 RZ RI (63) 

komunikace v prostoru Sábovny - v souvislosti se změnou z RZ na RI 
(přestavbová plocha P334) je stávající komunikace v lokalitě vymezena 
jako veřejné prostranství – změna RZ, RI na PV - v souvislosti 
s požadavkem v pokynech - bod  

 

4 SR OM (52) 

plocha u cyklostezky Háje – zohlednění požadavku vypustit podmínku 
z regulativů ploch SR jinou formou, a to změnou funkční plochy. 
Vzhledem k tomu, že úpravou podmínek plochy s rozdílným způsobem 
využití by bylo ovlivněno využití všech ploch takto vymezených v ÚP, 
bylo změněno funkční využití této konkrétní plochy tak, aby odpovídalo 
záměrům žadatele   

 

5 ZV BV (48) 
bydlení Starý Hrozňatov – vymezení dle stavu - přístupová komunikace, 
zpevněné plochy, zastavěný stavební pozemek RD jako součást ploch 
bydlení  

 

6 RI BV  RD - vymezení dle stavu, zastavěný stavební pozemek   

7 DS BV (47) 
Podhrad - část plochy DS uvažované pro výhybnu byla prodána 
vlastníkovi sousední nemovitosti  

 

8 SR BI (23) Háje – vymezení dle stavu, parcely jsou již využity pro rodinné bydlení   

9 ZO RZ (49) 

zahrádkové osady u JV obchvatu – vymezení dle stavu, požadavek 
akceptován pouze v minimálním rozsahu vzhledem k tomu, že se jedná 
o lokalitu pro RZ urbanisticky nevhodnou z důvodu estetického působení 
zahrádkových osad a negativního dojmu, který vyvolávají na příjezdu do 
města Cheb a do ČR  

 

10 SR RZ (43) zahrádkové osady Háje – vymezení dle stavu   

11 VD SV (54) Háje - vymezení dle stavu  

12 ZO RZ  
v rámci revize a aktualizace stabilizovaných ploch proluka zařazena do 
druhu plochy RZ, tak jako je tomu u sousedních ploch 

Původní 
funkce ZO 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

12 

 

Č. 
Funkce 
původní 

Nová 
funkce 

Bod - 
Pokyny 

Popis 
Pozn. k 
SEA 

13 NS RI  
vymezení RI v lokalitě Dřenický les - vymezení dle stavu, zastavěný 
stavební pozemek  

 

14 VD SV (11) 
Hradiště - vymezení dle stavu, zohlednění požadavku vypustit RD z 
regulativů ploch VD jinou formou, a to změnou funkční plochy  

 

15 SR NS (19) 
Jindřichov - existující stavby v této lokalitě nejsou zapsány v KN, jedná 
se tedy patrně o černé stavby  

 

16 VZ VD (22) 
Svatý Kříž – vymezení dle stavu, plocha bývalého statku je užívána pro 
zpracování dřeva  

 

17 NZ NZ2 (62) vymezení NZ2 Klest   

18 ZS PV  

přístupová komunikace Skalka - po prodeji pozemku došlo k přeparcelaci 
a část pozemku v majetku města by spadala do plochy ZS; pozemek je 
nově vymezen jako PV pro jeho ochranu jako možné přístupové 
komunikace na skalnatý ostroh nad přehradou Skalka 

 

19 DZ VD (18) mezi ulicemi Wolkerova a Pivovarská - vymezení dle stavu  

20a, 
20b 

NS, NZ NZ2 (55) Háje - přístřešky pro koně  
Původní 
funkce NS 

21 NS BV  
RD Dolní Pelhřimov - v rámci revize a aktualizace stabilizovaných ploch 
část zahrady zařazena do druhu plochy BV 

dtto; 
odvodnění 
svahu 
(poldr, 
v případě 
nedostate
čnosti 
jeho 
kapacity 
by voda 
protékala 
daným 
územím 
do 
rybníka) 

22 PV BI  
u řeky, v rámci revize a aktualizace stabilizovaných ploch historicky 
využívaný pozemek pro zahradu rodinného domu zařazen do druhu 
plochy BI 

 

23 BI BV 
(42) a 
(53) 

Podhrad  

24 ZO PV (46) komunikace Pražská – vymezení dle stavu  

26 ZV PV  

jižní a západní svah zatravněného valu umístěného v okolní zatravněné 
ploše; zbývající části valu jsou plochou PV; jižním směrem vede 
železniční trať 179, východním směrem plocha P9a měněná z BI na PV 
(viz předchozí podkapitoly 2.a a 2.b – změna funkčního využití a rozsahu 
přestavbových ploch dle aktuálních záměrů a potřeb v území; pod valem 
– cca 20 m od paty valu západním směrem umístěna stanice ČHMÚ 

 

 
Pozn.: Poznámky z hlediska SEA se vesměs týkají faktu upřednostnění jiné funkce než přírodní (NS - pozemky 
přirozených a přírodě blízkých ekosystémů, popř. ZO – zeleň ochranná a izolační); naproti tomu je snaha ve prospěch 
zeleně, a to např. Z115 (BI) – mezi sil. k Libé a vodojemem, kdy dochází k redukci rozsahu plochy BI. Z důvodu koncentrace 
sítí technické infrastruktury byla totiž ze zastavitelných ploch vypuštěna jihozápadní část, která je nově vymezena jako 
návrhové plochy ZV, jako součást plochy změny v krajině „K111 (ZV) Veřejná zeleň – arboretum Špitálský vrch“ - na 
základě požadavku v pokynech pod bodem (24). 
 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

13 

 

3. Vymezení nových ploch 
 
Bez poznámek z hlediska SEA, proto ponecháno v původní textové podobě převzaté z kap. i.4 z Odůvodnění 
změny č. 20 ÚPCh. 
 
Změnou č. 20 ÚPCh jsou na základě požadavků v pokynech řešeny zcela nové záměry. Pro ty Změna č. 20 ÚPCh 
využívá a upravuje plochu již v ÚP vymezenou nebo navrhuje novou plochu.  
 
Do skupiny nových ploch zařazuje zpracovatelka SEA také lokalitu 25 (NP) v Loužku, která dříve spadala do 
správního území sousední obce Třebeň. Důvodem je změna hranice katastrálních a správních území. Nová plocha 
představuje prvek ÚSES, a to část RBC1163 v meandrech Ohře.  

Obr. 2. Nahoře vyznačena nová plocha v Loužku, která dříve spadala do správního území obce Třebeň jako k.ú. Vokov u 
Třebeně (dnes k.ú. Loužek); dole výřez ze stávajícího ÚP Cheb, z něhož je patrné, že hranice k.ú. Loužek / k.ú. 
Vokov u Třebeně  se změnila „zarovnáním“ na obě strany – do obou dotčených katastrálních území; červeně 
vyznačena plochy změny správního území - z obce Cheb přešlo území do správy obce Třebeň 

 

  
 
 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

14 

 

3.a) Změnou č. 20 ÚPCh jsou pro nové záměry upraveny následující zastavitelné a přestavbové 
plochy:  
 
Z51 (RI) Dřenice u bývalého kempu KAREL  
k.ú. Dřenice u Chebu  
mimo zastavěné území 
změna funkčního využití z RH na RI  
Plocha pro rekreaci individuální vymezena na základě požadavku v pokynech pod bodem (57). 
Jedná se o úpravu funkčního využití zastavitelné plochy Z51 vymezené v ÚP Cheb na p.p.č. 295/9 a 295/2.  
ZPF - p.p.č. 295/9 a 295/2 – IV. třída ochrany  Pozn. z hlediska SEA – zábor ZPF 
Plocha na ložisku hnědého uhlí - Odravská pánev  
 
P68a (SC3) Evropská a Svobody nároží  
k.ú. Cheb 
v zastavěném území 
změna funkčního využití z SC na SC3 
Plocha pro městskou centrální zástavbu s rozšířenými možnostmi komerčního využití vymezena na základě 
požadavku v pokynech pod bodem (58). 
Jedná se o úpravu funkčního využití přestavbové plochy P68a vymezené v ÚP Cheb.  
 
Z88 (PV2) Kasární náměstí  
k.ú. Cheb  
v zastavěném území  
změna funkčního využití z PV na PV2  
Plocha pro podzemní parkování vymezena na základě požadavku v pokynech pod bodem (44).  
Jedná se o úpravu funkčního využití zastavitelné plochy Z88 vymezené v ÚP Cheb.  

 

Z89 (DX) dostavba území mezi Kostelním a Kasárním nám.  
k.ú. Cheb  
v zastavěném území  
změna funkčního využití z SC na DX 
Plocha pro parkovací dům vymezena v souvislosti s požadavkem v pokynech pod bodem (44).  
Jedná se o úpravu funkčního využití zastavitelné plochy Z89 vymezené v ÚP Cheb. 
Společné odůvodnění úpravy funkčního využití zastavitelných ploch Z88 a Z89: 
Původní podoba Kasárního náměstí zanikla s demolicí objektu Kasáren při asanaci města Chebu. Došlo tak 
i k vizuálnímu propojení s výše umístěným Kostelním náměstím. Oba prostory jsou degradovány intenzivním 
využitím pro dopravu v klidu. S odkazem na původní prostorou kompozici se nabízí možnost realizace parkovacího 
domu v místě demolovaných kasáren, navazující na dochovanou zástavbu. Došlo by tak k dodefinování původních 
prostor obou náměstí, s možností přesunu významné části existujících parkovacích kapacit a jejich dalšího 
navýšení. Plocha Kasárního náměstí je definována jako plocha Z88(PV2), tedy veřejná prostranství s možností 
realizace podzemního parkingu. Parkování by bylo částečně možné i na povrchu v míře nepopírající původní 
charakter prostoru, tedy historické náměstí. 
Funkční regulativy plochy Z89(DX) jsou vymezeny tak, aby umožňovaly jako součást parkovacího domu vznik 
i dalších funkcí občanské vybavenosti, která by byla vhodná a možná jak u paty objektu do Kasárního náměstí, tak 
v její horní části do náměstí Kostelního. 
Lokalita je výhodná i z dopravního hlediska, kdy je příjezd zajištěn komunikacemi vedoucími mimo historické jádro 
města. A to jak od severu (Ašská-Americký most-Smetanova), tak od východu (Pražská, Evropská). Umístění této 
parkovací kapacity spíše ke hranici MPR nezvýší již dnes nevyhovující intenzitu dopravy v ploše MPR.  
 
Z161 (TO) Vrázova ulice na ploše nákladového nádraží  
k.ú. Cheb  
v zastavěném území  
změna funkčního využití z VD na TO, změna rozsahu plochy – redukce  
Plocha pro zpracování odpadu vymezena na základě požadavku v pokynech pod bodem (68). Jedná se o úpravu 
funkčního využití a rozsahu zastavitelné plochy Z161 vymezené v ÚP Cheb. Zastavitelná plocha Z161 byla 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

15 

 

zredukována na p.p.č. 2614/33, p.p.č 2614/17, p.p.č. 2614/11, související stavební parcely a p.p.č. 1366/3 a nově 
byla vymezena jako zastavitelná plocha TO. Vhodná lokalizace vzhledem k možným rušivým účinkům.   

P291 (TO) K Hájům (sklady)  
k.ú. Háje u Chebu 
v zastavěném území  
změna rozsahu plochy - rozšíření 
Plocha pro zpracování odpadu vymezena na základě požadavku v pokynech pod bodem (61).  
Jedná se o úpravu funkčního využití a rozsahu zastavitelné plochy P291 vymezené v ÚP Cheb. Přestavbová 
plocha P291 (TO) vymezená na části p.p.č. 1342 a st.p.č. 815 rozšířena i na zbývající část p.p.č. 1342, st.p.č. 503, 
858, 790,856,791,857 a část p.p.č 1343/1, které byly původně vymezené jako stabilizovaná plocha VD.  
Přestavbová plocha rozšířena z důvodu požadavku změny funkce „zastavitelného území“, které bylo vymezeno 
jako stabilizovaná plocha VD, plocha již dříve využitá.  
Vhodná lokalizace vzhledem k možným rušivým účinkům.   

 
3.b) Změnou č. 20 ÚPCh jsou pro nové záměry vymezeny tyto nové zastavitelné a přestavbové 
plochy: 
 
Z13b (BI) Želva  
k.ú. Cheb  
mimo zastavěné území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech pod bodem (67). 
Nová zastavitelná plocha vymezená na části p.p.č. 2522/4 v návaznosti na stávající plochu Z13 dle urbanistické 
studie rozpracované jako další etapa „Územní studie Želva - Z13 (BI,PV)“ od architekti69 z roku 2017.  
Koncepčně se jedná o lokalitu pro bydlení již dříve uvažovanou, předmětem změny ÚP je úprava polygonu 
zastavitelné plochy na základě zpracované podrobnější dokumentace. Nově vymezená zastavitelná plocha Z13b je 
kompenzovaná redukcí původní zastavitelné plochy Z13. 
ZPF – p.p.č. 2522/4 – část – IV. třída ochrany Pozn. z hlediska SEA – zábor ZPF 
 
Z320 (DS2) odpočívka  
k.ú. Cheb  
mimo zastavěné území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech pod bodem (65), na základě požadavku Ředitelství silnic a dálnic 
ČR. 
Nová zastavitelná plocha vymezená na části p.p.č. 1139/1 v návaznosti na stávající odpočívku u dálnice D6 dle 
„Vyhledávací studie rozmístění odpočívek na tahu D6 - situace Cheb PS“, kterou jako podklad zaslalo Ředitelství 
silnic a dálnic ČR jako přílohu připomínek ke zprávě o uplatňování.    
ZPF – p.p.č. 1139/1 – část – III. třída ochrany, okrajově V. třída ochrany; Pozn. z hlediska SEA - zábor ZPF  
Plocha na ložisku hnědého uhlí - Chebské pánve  
  
Z321 (VD) autobazar  
k.ú. Háje u Chebu 
mimo zastavěné území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech pod bodem (15), na základě platného stavebního povolení. 
Nová zastavitelná plocha vymezena na p.p.č. 469/8 a na z hlediska logiky vymezování funkčních ploch 
„zbytkových plochách“ (na související p.p.č. 469/24 a na okrajové části p.p.č. 469/7). 
ZPF – okrajové části p.p.č. 469/24 a p.p.č. 469/7 – III. třída ochrany, zemědělsky nevyužitelné Pozn. 
z hlediska SEA – zábor ZPF 
 
P322 (PV) nábřeží  
k.ú. Cheb 
v zastavěném území  
Nová přestavbová plocha vymezena na základě revize ploch přestavby, vypuštění plochy P73 a zrušení vymezení 
této plochy jako veřejně prospěšné stavby občanského vybavení s možností předkupního práva.  
Prostor nábřeží v této lokalitě je žádoucí více rozšířit, otevřít a zkultivovat, oddělit provoz automobilů kolem garáží 
od pěších a cyklistů a vytvořit prostor pro jejich větší bezpečnost, realizaci cyklostezky atd.  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

16 

 

Pro možnost vytvoření kvalitního veřejného prostranství je vymezeno jako veřejné prostranství s možností 
předkupního práva.  
 
P333 (OX) tržnice   
k.ú. Háje u Chebu 
v zastavěném území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech - bod (16).  
Vymezeno na p.p.č. 577 s funkčním využitím stejným jako navazující stabilizované území, s nímž předmětná 
parcela tvoří funkční celek. 
ZPF – p.p.č. 577, III. třída ochrany, zemědělsky nevyužitelná  
 
P51b (RI) u bývalého kempu Karel   
k.ú. Dřenice u Chebu  
v zastavěném území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech - bod (57).  
Nová přestavbová plocha vymezena na p.p.č. 268 a souvisejících st.p.č. 61, 63, 68, 86, 93, 280, 281, 458, 499, 
512 a p.p.č. 1268, 1269, 1270, 1275, 1278, 1281, 1282, 1283, 1284, 1285, 1286, 1287, 1288, 1289, 1290, 1291, 
1292, 1293, 1294, 1295, 1296, 1297, 1298, 1299, 1300, 1301, 1302.   
Přestavbová plocha vymezena z důvodu požadavku změny funkce „zastavitelného území“, které bylo vymezeno 
jako stabilizovaná plocha RH, plocha již dříve využitá, dnes opuštěný „brownfield“. 
Plocha na ložisku hnědého uhlí - Odravská pánev  
 
P334 (RI) Sábovna  
k.ú. Háje u Chebu  
v zastavěném území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech - bod (63).  
Vymezeno na p.p.č. 453, 454 a st.p.č. 54.  
Nová přestavbová plocha vymezena z důvodu požadavku změny funkce „zastavitelného území“, které bylo 
vymezeno jako stabilizovaná plocha RZ, plocha již dříve využitá – historická stopa zřetelná v parcelaci KN. 
Vzhledem k požadavku změny funkčního využití nelze již nezastavěné parcely považovat za proluku.  
 
P335(PV2) podzemní parking  
k.ú. Cheb 
v zastavěném území  
Vymezeno na základě požadavku v pokynech - bod (44).  
Vzhledem k zatížení náměstí Krále Jiřího z Poděbrad dopravou v klidu, která degraduje tento urbanisticky 
nejhodnotnější prostor města, je navržena možnost realizace podzemního parkingu v části náměstí, a to za 
podmínky omezení jeho kapacity na povrchu.  
 
Z336 (BI) bydlení Háje 
k.ú. Háje u Chebu  
mimo zastavěné území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech - bod (23). 
Nová zastavitelná plocha vymezena na p.p.č. 291/96 a části p.p.č. 291/1 z důvodu prozatím volných ploch mimo 
zastavěné území vymezeny jako nová zastavitelná plocha Z336(BI) bydlení Háje.  
ZPF – p.p.č. 291/96 a části p.p.č. 291/1 – IV. třída ochrany Pozn. z hlediska SEA – zábor ZPF 
 
Z337 (DS) zkapacitnění křižovatky Dolní Dvory 
k.ú. Dolní Dvory 
územím prochází hranice zastavěného území (dotčená plocha NZ leží vně zastavěného území)  
Původně plochy stabilizované NZ, ZO, ZV, W, PV 
Vymezeno na základě potřeb dopravy, souvisí s využitím ploch v okolí – VS a s provozem na přiléhajících 
komunikacích II/606, sjezd 164 z D6  

 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

17 

 

Z výše uvedeného popisu změn rozdělených do 3 kategorií – viz následující odrážky, vyplývá, že Změna č. 20 
ÚPCh řeší pouze dílčí úpravy ve využití území a celková koncepce ÚP se nemění. 

 Stabilizace ploch  

 Změna funkčního využití nebo rozsahu v ÚP vymezených ploch  

 Vymezení nových ploch, 

Lze konstatovat, že Změna č. 20 se řídí zásadami použitými v koncepci stávajícího ÚP, podrobněji:  

 Změna č. 20 ÚPCh je zpracována v souladu se základní koncepcí stanovenou v ÚP Cheb.  

 Záměry vymezené Změnou č. 20 ÚPCh zohledňují požadavky na hospodárné využívání zastavěného 
území a na ochranu volné krajiny.  

 Plochy změn jsou navrženy přednostně uvnitř zastavěného území nebo v návaznosti na jeho hranici.  

 Hlavním cílem návrhu Změny č. 20 ÚPCh je, aby v plochách, kde dochází ke změně funkce, rozvoj 
probíhal úměrně celému městu, a to ve všech aspektech sledovaných a zohledňovaných územním 
plánováním.  

 Zároveň je cílem dosáhnout přiměřeného souladu veřejných a soukromých zájmů.  

a.2. Vztah k jiným koncepcím, identifikace relevantních strategických a koncepčních dokumentů  

Posuzovaný návrh změny územního plánu může mít ve vazbě na životní prostředí vztah k cílům následujících 
koncepcí na národní, regionální a místní úrovni (v závorce uveden rok schválení): 

a.2.1. Národní úroveň 

 Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 (2015), č. 2 (2019) a č. 3 (2019)   

 Zpráva o uplatňování Politiky územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 (2019)  

 Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 - 2020 (2014) 

 Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR (2016) 

 Dopravní politika ČR pro období 2014 - 2020 s výhledem do roku 2050 (2012) 

 Státní politika životního prostředí ČR 2012 - 2020 (2012) 

 Národní program snižování emisí; pro období do r. 2020 (2015) 

 Střednědobá strategie (do roku 2020) zlepšení kvality ovzduší v ČR (2015) 

 Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR; Adaptační strategie ČR je připravena na 
roky 2015 - 2020 s výhledem do r. 2030 (2015) 

 Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR; pro období do r. 2020 (2004) 

 Strategický rámec udržitelného rozvoje České republiky 2030 (2017) 

 Národní plány povodí; pro období 2015 - 2021 (2015) 

 Plán odpadového hospodářství ČR pro období 2015 - 2024 (2015) 

 Program předcházení vzniku odpadů v ČR; pro období 2014 - 2020 (2014) 

 Zdraví 2020 - Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí (2014) 

 Zdraví pro všechny v 21. století - Zdraví 21; pro období do r. 2020 (2002) 

 Aktualizovaný Státní program ochrany přírody a krajiny; pro období 2010 - 2020 (2009) 

 Program rozvoje venkova ČR na období 2014 - 2020 (schválen Evropskou komisí 2015) 

 Aktualizovaná Státní energetická koncepce (2015) 

 Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR (2000) 

 Surovinová politika České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů (2017) 

Ve výše uvedených dokumentech se obecně častokrát zdůrazňují různě formulované základní cíle ochrany 
jednotlivých složek životního prostředí, kterými jsou ovzduší a klima, voda, ZPF, volná krajina a biodiverzita (dále 
též složky životního prostředí). Složky životního prostředí mají být chráněny před negativními účinky nadměrné 
intenzity antropogenní činnosti, nevhodné zástavby a související nadměrné a nevhodné dopravy.  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

18 

 

Protože je ochrana všech složek životního prostředí zajištěna legislativně, nejeví se citace obecných cílů ze všech 
národních koncepčních dokumentů nutná. Výše uvedené  národní koncepční dokumenty však představují 
z hlediska životního prostředí obecný rámec, ze kterého je nutné vycházet při plánování území v širších 
souvislostech. Proto také byla jako vhodný reprezentant národních koncepčních dokumentů vybrána Politika 
územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 (2015), dále též PÚR (2018). Vhodnost PÚR byla shledána 
především z důvodu, že PÚR poskytuje pro území Změny č. 20 ÚPCh konkretizaci stanoveného obecného cíle, a 
to rozvojovou osu OS7. Dalším důvodem byla aktuálnost PÚR.  

a.2.2. Regionální úroveň 

Regionální koncepční dokumenty, které stanovují „územně plánovací“ environmentální cíle: 

 Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje, Aktualizace č. 1 (2018) 

 Koncepce ochrany přírody a krajiny Karlovarského kraje na období 2016 – 2025 (2016) 

 Program rozvoje Karlovarského kraje 2014 – 2020 (2014) 

 Program zlepšování kvality ovzduší zóna severozápad CZ 04; střednědobá strategie do r. 2020 (2016) 

 Plán odpadového hospodářství Karlovarského kraje 2016 – 2025 (2016) 

 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Karlovarského kraje 2004, průběžná aktualizace (2018) 

Ve vztahu ke Změně č. 20 ÚPCh obsahuje většina výše uvedených regionálních koncepčních dokumentů obdobný 
obecný rámec jako národní dokumenty. Protože je ochrana všech složek životního prostředí zajištěna legislativně, 
nejeví se nutnost citace obecných cílů ze všech regionálních koncepčních dokumentů. Výše uvedené  regionální 
koncepční dokumenty však představují, obdobně jako národní koncepční dokumenty, z hlediska životního 
prostředí obecný rámec, ze kterého je nutné vycházet při plánování území v širších souvislostech.  

Proto byl, obdobně jako v případě národních koncepčních dokumentů,  vybrán jeden vhodný reprezentant, a to 
Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje, Aktualizace č. 1 – 2018, den nabytí účinnosti 13.7.2018 (dále též 
ZÚR KK). Vhodnost ZÚR KK (včetně příslušné SEA) byla shledána především z důvodu, že ZÚR KK poskytuje pro 
území Změny č. 20 ÚPCh konkretizaci stanoveného obecného cíle na republikové úrovni, a to zpřesněnou 
rozvojovou osu OS7-A. Dalším důvodem byla aktuálnost ZÚR KK. 

Viz obrázek 0 na str. 22, v němž je vyznačeno schéma uspořádání území, rozvojové osy, rozvojové oblasti. 

a.2.3. Místní úroveň 

Na místní úrovni byly zpracovány následující dokumenty, které stanovují koncepční cíle v oblasti ochrany životního 
prostředí: 

 Územní plán města Cheb (2014)  

 Zpráva o uplatňování územního plánu Cheb za období 2014 – 2017 (2018) 

 Územní energetická koncepce města Cheb, aktualizace na léta 2014 – 2034 (2014) 

 Strategický plán rozvoje města Cheb (2009), tč. aktualizován 

 Generel zeleně (2019 – rozpracovaná podoba) 

 Strategický plán rozvoje sportu a volnočasových aktivit v Chebu (2019 – rozpracovaná podoba) 

 ÚSES ORP Cheb (2019) 

Ke Změně č. 20 ÚPCh se vztahují všechny výše uvedené místní koncepční dokumenty.  Strategický plán rozvoje 
sportu a volnočasových aktivit v Chebu stanovuje cíle v oblasti ŽP nepřímo – jedním z jeho hlavních cílů je 
udržovat zdravý životní styl, podporovat sportovní aktivity ve všech věkových kategoriích a sociálních skupinách. 
Generel zeleně je tč. v rozpracované podobě – ukončeno mapování a tabulková část.  Nebylo z něj proto možno 
čerpat žádné konkrétní informace. Naproti tomu rozpracovaná podoba Strategického plánu rozvoje města Cheb 
(2009) se blíží podobě finální, a proto je právě tato dokumentace vybrána jako nejvhodnější reprezentant koncepce 
na místní úrovni. Projekt ÚSES ORP Cheb byl Změnou č. 20 převzat a upraven po dohodě se zpracovatelem. 

Kromě výše uvedeného výčtu jsou zpracovány územní studie, koncepce a projekty. Dokumentace se týkají 
konkrétních lokalit nebo řeší určité téma, takže nestanovují koncepční cíle v oblasti ochrany ŽP. Nicméně je lze 
považovat za jakousi mozaiku dokumentující aktuální potřeby města Cheb. V případě nejistoty ve správnosti 
posouzení některého návrhu na změnu funkce dané plochy (z hlediska ochrany ŽP) může tato mozaika doplnit 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

19 

 

informace a rozšířit úhel pohledu hodnotitele. Seznam projektů aj. je dostupný všem zastupitelům města Cheb. 
Existuje v elektronické podobě ve formě tabulky – soubor s názvem „Seznam_projektu.xlsx“.  

a.2.4. Identifikace relevantních strategických a koncepčních dokumentů  

Z koncepčních dokumentů republikové úrovně má Změna č. 20 ÚPCh silný přímý vztah k Politice územního 
rozvoje ČR (2015) včetně Vyhodnocení vlivů uplatňování PÚR (2018). Kategorie „silný“ vztah je úměrný faktu, že 
PÚR neobsahuje konkrétně definované nároky na změnu využití území. Do Změny č. 20 ÚPCh se obecné cíle 
promítají ve formě priorit, požadavků nebo podmínek (verbální výroky), příp. jsou realizovatelné uplatněním 
ostatních nástrojů územního plánování. Realizace Změny č. 20 ÚPCh není přímo závislá na platné PÚR. 

Z koncepčních dokumentů regionální úrovně má Změna č. 20 ÚPCh silný přímý vztah k Zásadám územního 
rozvoje Karlovarského kraje (jak vyplývá ze stavebního zákona, musí být zpracována v souladu s nimi). Kategorie 
„silný“ vztah je úměrný faktu, že ZÚR KK neobsahují podněty, požadavky nebo záměry s konkrétně definovaným 
nárokem na změnu využití území řešenou v rámci Změny č. 20 ÚPCh.  

Z koncepčních dokumentů místní úrovně má Změna č. 20 ÚPCh velmi silný přímý vztah k Územnímu plánu 
města Cheb. Kategorie „velmi silný“ vztah je úměrný faktu, že ÚP Cheb včetně Zprávy o uplatňování územního 
plánu Cheb za období 2014 – 2017 obsahuje podněty a požadavky s konkrétně definovaným nárokem na změnu 
využití území řešenou v rámci Změny č. 20 ÚPCh. 

a.2.4.1. Postup: 

Vztahy k výše uvedeným koncepcím přináší pro Změnu č. 20 ÚPCh plnění, nebo přibližování se / akceptování / 
zohledňování / reflektování mnoha cílů. Tvrzení, že Změna č. 20 ÚPCh tyto cíle (v podobě požadavků, úkolů, 
podmínek, kritérií atd.) „zohledňuje“, popř. další neúplná synonyma, však neznamená, že je zcela plní. U mnoha 
cílů se Změna č. 20 ÚPCh může na jejich plnění jenom podílet, s některými může být dokonce i v částečném 
rozporu, a to především z důvodu „roztrhanosti“ Změny č. 20 ÚPCh z ÚP Cheb; dále s ohledem na spolupůsobení 
dalších mnoha jevů, jejich vlivů a faktorů (např. při projevech kumulace a synergie).  

V dokumentu hodnotícím vliv na udržitelný rozvoj včetně vlivu na životní prostředí (tj. v této SEA) bude plnění či 
rozpor důkladně střežen, přísně sledován. Pro zvýraznění konkretizace předmětu zvýšené pozornosti v textu je 
zvolen následující formát (vzor): 

vzor: S obecnými cíli v oblasti životního prostředí je Změna č. 20 ÚPCh v částečném rozporu. Důvodem je XXX. 
Při hodnocení bude popsaný nesoulad přísně sledován. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

20 

 

a.2.4.2. Politika územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1 z r. 2015 

REPUBLIKOVÉ PRIORITY 

Aktualizovaná Politika územního rozvoje ČR (dále též PÚR) stanovuje ve svých prioritách obecné cíle pro územní 
rozvoj. Ve své podstatě lze tyto cíle shrnout do konstatování, že je nutné vytvářet předpoklady pro udržitelný rozvoj 
území, chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty a stanovit podmínky pro hospodárné využívání 
zastavěného území a zajistit ochranu nezastavěného území.  

Změna č. 20 ÚPCh zohledňuje republikové priority v souladu s konkrétními pokyny pro zpracování návrhu změny 
ÚP v rozsahu zadání změny.  

V Odůvodnění změny č. 20, v kapitole b.1.1. je uveden rozsáhlý rozbor plnění republikových priorit.  
V následujícím textu proto uvádíme pouze popis konkrétního plnění s podtržením důležitých informací. Oproti 
originálu je výčet očíslován a jsou vypuštěny opakované informace 6: 

1. Změna č. 20 ÚPCh chrání vymezené hodnoty území, nemění urbanistickou strukturu a strukturu osídlení.  

2. Změna č. 20 ÚPCh nemění koncepci rozvoje venkovských sídel na správním území obce. V ÚP 
stanovená koncepce uvažuje spíše utlumený rozvoj většiny venkovských sídel úměrně požadavkům na 
zachování krajinného rázu. V ÚP navržená zástavba venkovských sídel primárně doplňuje stávající 
proluky nebo obnovuje zaniklou zástavbu, případně navazuje dílčími plochami na zastavěné území. 
Konkrétní záměry navrhované Změnou č. 20 ÚPCh jsou situovány převážně v zastavěném území nebo 
v návaznosti na něj. Venkovských sídel se Změna č. 20 ÚPCh dotýká především prověřením vymezení 
některých v ÚP již vymezených ploch z hlediska jejich funkce (týká se převážně ploch SR) a dále 
vymezením nových ploch NZ2. 

3. Změna č. 20 ÚPCh řeší pouze dílčí úpravy ve využití území, celková koncepce ÚP se nemění. Návrhy 
předložené Změnou č. 20 ÚPCh v maximální možné míře zohledňují veškerá související hlediska. 

4. Návrhy předložené Změnou č. 20 ÚPCh směřují ke komplexnímu a objektivnímu řešení v území. 

5. Součástí Změny č. 20 ÚPCh je mimo jiné revize a aktualizace ploch přestavby, v mnoha případech je 
předmětem úpravy ploch přestavby jejich vymezení jako stabilizovaných ploch z důvodu již 
realizovaného či neaktuálního záměru. Změna č. 20 ÚPCh mění funkční využití zemědělského 
brownfieldu na Sv. Kříži, zařazením této lokality do plochy VD zajistí co nejširší možnost vyžití v souladu 
s koncepcí rozvoje města. Nové zastavitelné plochy jsou vymezeny v zastavěném území nebo v 
návaznosti na hranici zastavěného území, v dostupnosti sítí dopravní a technické infrastruktury. Plochy 
zeleně jsou v maximální možné míře respektovány. 

6. Vzhledem k velmi konkrétním požadavkům v pokynech není možné u většiny požadavků prověřovat 
varianty řešení, většina těchto záměrů je ale soustředěna do zastavěného nebo zastavitelného území 
nebo v návaznosti na něj. Varianty řešení s ohledem na pohledové uplatnění staveb a možné ovlivnění 
charakteru krajiny byly prověřovány u záměrů v nezastavěném území – např. při vymezování ploch NZ2. 
Konfliktní záměry, jejichž prověření bylo součástí zadání a které byly shledány v rozporu s koncepcí ÚP 
a republikovými prioritami, Změna č. 20 ÚPCh nevymezuje. 

7. Změna č. 20 ÚPCh chrání vymezené přírodní hodnoty území. Ochrana a rozvoj hodnot území stanovené 
v ÚP Cheb se změnou ÚP nemění. Změna č. 20 ÚPCh respektuje zvláště chráněná území, VKP 
zákonné včetně jejich ochranných pásem a rovněž VKP registrované. Všechny další zákonné povinnosti 
a opatření z hlediska ochrany životního prostředí, přírodních hodnot a lokalit vysoké přírodní nebo 
krajinné hodnoty Změna č. 20 ÚPCh respektuje. Jako součást změny ÚP je zapracován návrh místního 
ÚSES ORP Cheb. 

8. Změnou č. 20 ÚPCh nejsou vymezeny nové stavby dopravní a technické infrastruktury, které by 
omezovaly migrační propustnost krajiny. Jako součást změny ÚP je zapracován návrh místního ÚSES 
ORP Cheb, kterým jsou doplněny nové prvky ÚSES v oblastech, kde tyto prvky chyběly. Změna č. 20 
ÚPCh respektuje urbanistickou koncepci stanovenou v ÚP Cheb, tedy spíše utlumený rozvoj většiny 

                                                                 

6 V Odůvodnění změny č. 20, v  kapitole b.1.1.  je popis plnění uveden proloženým písmem bez podtržení u každé priority 
zvlášť. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

21 

 

venkovských sídel bez jejich nežádoucího srůstání. Dále s ohledem na přírodní a krajinné hodnoty území 
břehů obou přehrad byla koncepce rozvoje území stanovena tak, aby byly i do budoucna zachovány 
jednotlivé nezastavěné cezury volné krajiny a postupem času nedošlo k jejich pásovému propojení novou 
rozptýlenou zástavbou. Střídání ploch zástavby a ploch zeleně je jedním z pilířů základní urbanistické 
koncepce ÚP a také významnou kvalitou sídel v rekreačních oblastech. Nerozšiřování ploch pro 
zástavbu a ochrana ploch zeleně jsou nezbytné předpoklady pro zachování alespoň minimálního 
přírodního charakteru rekreačních oblastí. Konfliktní záměry, jejichž prověření bylo součástí zadání a 
které byly shledány v rozporu s touto koncepcí ÚP a republikovými prioritami, Změna č. 20 ÚPCh 
nevymezuje. 

9. Změna č. 20 ÚPCh přispívá k rozvoji cykloturistiky cyklostezkou vymezenou dle ZÚR KK jako veřejně 
prospěšná stavba a úpravou plochy u cyklostezky. 

10. Změnou č. 20 ÚPCh se nemění koncepce dopravní a technické infrastruktury stanovená v ÚP, je pouze 
dílčím způsobem zpřesněna a doplněna. Vymezena je cyklostezka dle ZÚR KK jako veřejně prospěšná 
stavba. Změna č. 20 ÚPCh nevymezuje plochy pro novou zástavbu, které by byly vystaveny negativním 
účinkům provozu dopravy nebo které by zneprůchodnily území pro dopravní stavby. Při řešení lokality 
pod klášterem je v souvislosti s rozšířením přestavbové plochy P67 a rozšířením plochy veřejné zeleně a 
také s ohledem na možné nežádoucí působení negativních účinků provozu železnice změněno funkční 
využití zastavitelné plochy Z17. 

11. Po realizaci některých záměrů vymezených v ÚP jsou Změnou č. 20 ÚPCh tyto plochy vymezeny jako 
stabilizované. Zkvalitňování dopravní infrastruktury je zajištěno právě zejména vlastní realizací staveb. 
Součástí koncepce dopravní infrastruktury je mimo jiné vymezení nových a úprava již v ÚP vymezených 
ploch pro parkovací domy a podzemní parkování a cyklostezka vymezená dle ZÚR KK jako veřejně 
prospěšná stavba. 

12. Změnou č. 20 ÚPCh nejsou vymezeny nové zastavitelné plochy ani plochy přestavby v aktivní zóně 
záplavového území ani v záplavovém území, V ÚP z tohoto hlediska nevhodně vymezená stabilizovaná 
plocha je Změnou ÚP převedena do nezastavitelných ploch. 

13. Změnou č. 20 ÚPCh se nemění koncepce veřejné infrastruktury stanovaná v ÚP vycházející z těchto 
principů, změnou ÚP je pouze dílčím způsobem doplněna a zpřesněna. 

14. Změna č. 20 ÚPCh přispívá ke zkvalitnění života obyvatel dílčím způsobem, zejména přehodnocením v 
ÚP vymezených ploch SR a jejich přeřazením do ploch RI nebo BI a dále úpravou ploch veřejné zeleně. 
Ochranu kvalitních městských prostorů Změna č. 20 ÚPCh posiluje úpravou podmínek prostorového 
uspořádání. 

Tvrzení, že Změna č. 20 ÚPCh stanovené republikové priority zohledňuje, však neznamená, že je se všemi cíli v 
naprostém souladu. Naopak, s některými ze stanovených obecných cílů, které lze považovat za cíle základní, je 
Změna č. 20 ÚPCh v částečném rozporu. Důvody jsou dva: 1) upřednostnění ploch dopravní infrastruktury 
silniční, zejm. parkovacích ploch na úkor zeleně; 2) nezohlednění dlouhodobých souvislostí z hlediska 
změny klimatu – souvisí s nárůstem zpevněných ploch a nedostatečnou kompenzací, popř. s nepřehodnocením 
funkce nestabilizovaných ploch VS, VD. Při hodnocení bude popsaný nesoulad přísně sledován. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

22 

 

REPUBLIKOVÉ ROZVOJOVÉ OBLASTI A OSY 

Změna č. 20 ÚPCh se nenachází v žádné rozvojové oblasti. Změna č. 20 ÚPCh se nachází v rozvojové ose OS7 
Ústí nad Labem – Chomutov – Karlovy Vary – Cheb – hranice ČR/Německo (– Bayreuth). PÚR ČR kategorizuje 
pozici města Cheb jako nejvýznamnějšího regionálního centra v rozvojové ose republikového významu 
označované OS7. Rozvojová osa OS7 je upřesněna v ZÚR KK. 

 Změna č. 20 ÚPCh nepřebírá žádný konkrétní úkol pro rozvojovou osu OS7, neboť se na předmětnou 
lokalitu žádný úkol nevztahuje.  

 

Obr. 3. Schéma uspořádání území, rozvojové osy, rozvojové oblasti; Zdroj: ZÚR KK, 2018 – Aktualizace č. 1 

 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

23 

 

REPUBLIKOVÉ KORIDORY A PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

Území Změny č. 20 ÚPCh se nachází v koridoru silniční dopravy R6, vymezeném v úseku Cheb – hranice ČR/SRN 
(– Bayreuth).  

 Změna č. 20 ÚPCh nepřebírá žádný konkrétní úkol pro koridor silniční dopravy R6, neboť se na ni 
žádný úkol nevztahuje.  

a.2.4.3. Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje, Aktualizace č. 1 – 2018 

Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje, Aktualizace č. 1 – 2018, den nabytí účinnosti 13.7.2018 (dále též 
ZÚR KK). S ohledem na hierarchii a obsah koncepčních dokumentů uvedených v kap. a.2.1, a.2.2, a.2.3, 
vzhledem k datu jejich zpracování (PÚR z r. 2015, ZÚR KK z r. 2018) a také vzhledem ke skutečnosti, že Změna č. 
20 ÚPCh je dílčí změnou Územního plánu města Cheb, jsou ZÚR KK považovány za stěžejní strategický a 
koncepční dokument.  

KRAJSKÉ PRIORITY 

ZÚR KK stanovují priority územního plánování pro dosažení vyváženého vztahu územních podmínek pro 
hospodářský rozvoj, sociální soudržnost obyvatel a příznivé životní prostředí kraje. Tyto priority jsou základním 
východiskem pro zpracování územně plánovacích dokumentací a územně analytických podkladů - na úrovni kraje 
i obcí - a pro vytváření územních podmínek.  

Změna č. 20 ÚPCh zohledňuje priority kraje v souladu s konkrétními pokyny pro zpracování návrhu změny ÚP 
v rozsahu zadání změny. 

V Odůvodnění změny č. 20, v  kapitole b.2.1. je uveden rozsáhlý rozbor plnění krajských priorit.  V následujícím 
textu proto uvádíme pouze popis konkrétního plnění. Jsou podtrženy nové důležité informace, které nebyly 
uvedeny u priorit republikových. Oproti originálu je výčet očíslován a jsou vypuštěny opakované informace 7: 

1. Změnou č. 20 ÚPCh je respektována stávající sídelní struktura a je pouze dílčím způsobem doplněna 
bez zásadních změn. 

2. Součástí Změny č. 20 ÚPCh je mimo jiné zrevidování a aktualizace ploch přestavby, v mnoha případech 
je předmětem úpravy ploch přestavby jejich vymezení jako stabilizovaných ploch z důvodu již 
realizovaného či neaktuálního záměru. Pro nové záměry Změna č. 20 ÚPCh využívá přednostně ploch již 
vymezených ve stávajícím ÚP. Nové zastavitelné plochy jsou vymezeny v zastavěném území nebo v 
návaznosti na hranici zastavěného území, v dostupnosti sítí dopravní a technické infrastruktury. 
Konfliktní záměry, jejichž prověření bylo součástí zadání a které byly shledány v rozporu s touto koncepcí 
ÚP a prioritami kraje, Změna č. 20 ÚPCh nevymezuje.    

3. Změna č. 20 ÚPCh přispívá ke zkvalitnění obytné funkce sídel a jejich rekreačního zázemí dílčím 
způsobem, zejména přehodnocením v ÚP vymezených ploch SR a jejich přeřazením do ploch RI nebo 
bydlení a dále úpravou ploch veřejné zeleně. Ke zkvalitnění obytné funkce menších sídel přispívá Změna 
č. 20 ÚPCh doplněním koncepce odkanalizování na základě zpracovaných studií. 

4. Změna č. 20 ÚPCh např. mění funkční využití zemědělského brownfieldu na Sv. Kříži, zařazením této 
lokality do plochy VD zajistí co nejširší možnost vyžití v souladu s koncepcí rozvoje města. I pro další 
nové záměry využívá Změna č. 20 ÚPCh zastavitelných a přestavbových ploch (včetně brownfieldů) již 
vymezených ve stávajícím ÚP. 

5. Změna č. 20 ÚPCh respektuje ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů 
6. Změna č. 20 ÚPCh přispívá k rozvoji rekreace a cestovního ruchu, konkrétně cykloturistiky. Navrhuje 

cyklostezku vymezenou dle ZÚR KK jako veřejně prospěšná stavba.   
7. Změna č. 20 ÚPCh chrání zdroje nerostných surovin, nové zastavitelné a přestavbové plochy v plochách 

výhradních ložisek navrhuje pouze v minimálním rozsahu, při okraji ložiska nebo v lokalitách již pro 
zástavbu využitých nebo pro zástavbu vymezených ve stávajícím ÚP. 

 

                                                                 

7 V Odůvodnění změny č. 20, v  kapitole b.2.1.  je popis plnění uveden proloženým písmem, bez podtržení, u každé priority 
zvlášť. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

24 

 

8. Změnou č. 20 ÚPCh je respektován a zapracován do dokumentace ÚP záměr ze ZÚR KK - koridor 
technické infrastruktury pro elektrické vedení - vedení 2x110 kV, TR Vítkov – TR Jindřichov. 

9. Změnou č. 20 ÚPCh se nemění koncepce technické infrastruktury stanovaná v ÚP, změnou ÚP je pouze 
dílčím způsobem doplněna a zpřesněna. Na základě studií odkanalizování byla upravena koncepce 
odkanalizování pro Tršnici a Loužek.  

10. Změna č. 20 ÚPCh chrání hodnoty území, nemění urbanistickou strukturu a strukturu osídlení. Změna č. 
20 ÚPCh řeší pouze vybrané části správního území, jak v zastavěném území, tak ve volné krajině. 
Vymezenými záměry Změna č. 20 ÚPCh nesnižuje kvalitu a význam místních a nadmístních hodnot. 
Respektuje koncepci ochrany přírodních, krajinných, kulturně historických a civilizačních hodnot, 
koncepci ochrany urbanistického a architektonického dědictví, stejně jako koncepci ochrany životního 
prostředí, stanovené v ÚP v souladu s prioritami kraje.  

Obdobně jako u republikových priorit je Změna č. 20 ÚPCh zpracována zejména v souladu s výše uvedenými 
prioritami kraje. S ostatními prioritami kraje, pro jejichž konkrétní řešení není v pokynech zadání, není Změna č. 20 
ÚPCh v rozporu. 

S obecnými cíli v oblasti životního prostředí je Změna č. 20 ÚPCh obdobně jako u PÚR v částečném rozporu. 
Důvody jsou dva: 1) upřednostnění ploch dopravní infrastruktury silniční, zejm. parkovacích ploch na úkor 
zeleně; 2) nezohlednění dlouhodobých souvislostí z hlediska změny klimatu – souvisí s nárůstem 
zpevněných ploch a nedostatečnou kompenzací, dále s nepřehodnocením nakládání se srážkovou vodou, popř. 
s nepřehodnocením funkce nestabilizovaných ploch VS, VD. Při hodnocení bude popsaný nesoulad přísně 
sledován. Při hodnocení bude popsaný nesoulad přísně sledován (jedná se o obdobný nesoulad jako u PÚR). 

KRAJSKÉ ROZVOJOVÉ OBLASTI A OSY 

Změna č. 20 ÚPCh se nenachází v žádné rozvojové oblasti. ZÚR KK zpřesňují republikovou rozvojovou osu OS7 
stanovenou v PÚR a vyčleňují její dílčí část OS7-A s obcemi Františkovy Lázně, Cheb, Nebanice, Odrava, 
Okrouhlá, Pomezí nad Ohří, Třebeň, Tuřany.  

Ekonomicky nejsilnější OS7-A 

Dle odůvodnění ZÚR KK byla rozvojová osa rozdělena na dílčí členění z důvodů specifičnosti jednotlivých částí – 
přičemž nejzápadnější část OS7-A je ekonomicky nejsilnější, žije zde 13 % obyvatel kraje a je zde 15 % všech 
obsazených pracovních míst v kraji. Oblast má urbanizovaný charakter, je zde nejvyšší hustota zalidnění.  

Město Cheb včetně přilehlého území utváří jádrový prostor 

Město Cheb včetně přilehlého území utváří jádrový prostor dílčí části OS7-A rozvojové osy OS7 a tím je 
respektován a kodifikován rozvojový potenciál Chebska. Odůvodnění ZÚR KK dále potvrzuje pozici Chebu ve 
struktuře osídlení této části kraje údaji o významu jeho obytné a pracovní funkce, kdy 82 % všech obyvatel 
vymezené dílčí části této rozvojové osy má bydliště na území města, resp. kdy se na území města nachází 79 % 
obsazených pracovních míst. Příznivé jsou i ostatní demografické a socioekonomické charakteristiky města 
dokreslující jeho populační význam a význam pracoviště – kladné saldo migrace, příznivá věková struktura, míra 
nezaměstnanosti pod průměrem kraje. 

Vazby na nadmístní rozvojové osy ROS-N1 Cheb – Aš a ROS-N2 Cheb – Mariánské Lázně 

Pozice rozvojové osy republikového významu OS7, resp. její dílčí části OS7-A na hranicích Karlovarského kraje se 
Spolkovou republikou Německo, v průsečíku s nadmístně významnou sídelní osou Aš - Cheb - Mariánské Lázně 
předurčuje toto území k rozvoji prostorových vazeb do několika směrů. Vzhledem k návaznosti území na jádrovou 
oblast kraje Sokolovska a Karlovarska na východě (prostřednictvím osy OS7-B) jsou to vazby na rozvojovou oblast 
OB12. Ve směru severním, resp. jižním má tato oblast vazby na nadmístní rozvojové osy ROS-N1 Cheb – Aš (- 
Selb, Rehau) a ROS-N2 Cheb – Mariánské Lázně (– Planá, Plzeňský kraj). 

Dopravní tahy 

Rozvojové osy zároveň identifikují dopravní tahy, a to dálnice D6 ve směru na Sokolov a Karlovy Vary a krajská 
páteřní síť silnic I. třídy – silnice I/64 ve směru na Aš a silnice I/21 ve směru na Mariánské Lázně. Přeshraniční 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

25 

 

vazby ve směru na Marktredwitz zajišťuje sinice I/6 s plánovanou přestavbou na dálnici D6 v úseku 
severozápadního obchvatu města Cheb. 

Dobré dopravní napojení na Sokolov, Karlovy Vary i na ostatní centra osídlení na území ČR (Aš, Mariánské Lázně) 
i Německa (Marktredwitz) vytváří z Chebska oblast s nejvyšším potenciálem dalšího rozvoje v kontextu 
Karlovarského kraje. 

Společné požadavky a úkoly ZÚR KK na území OS7-A  

Společné požadavky a úkoly vyplývající pro územní plánování v území Změny č. 20 ÚPCh (které se nachází v ose 
OS7-A) jsou ztotožnitelné s požadavky a úkoly uvedenými v kapitole B.II.1 ZÚR KK pod písmeny a) až l) – 
požadavky a m) až o) - úkoly.  Společné požadavky na využití území a na kritéria a podmínky pro rozhodování o 
možných variantách změn v území následují: 

a)  Rozvíjet a zkvalitňovat funkční a prostorové vazby: s rozvojovou oblastí republikového významu OB12; 
s rozvojovou osou republikového významu OS7, část OS7-B; s rozvojovými osami nadmístního 
významu ROS-N1 a ROS-N2; přeshraniční vazby se SRN ve směru Marktredwitz – Bayreuth. 

b)  Ve struktuře osídlení podporovat obytnou, pracovní a správní funkci města Cheb jako regionálního 
centra osídlení v rámci rozvojové osy republikového významu OS7, s přesahem vlivu do rozvojových os 
nadmístního významu ROS-N1 a ROS-N2.   

c)  Vytvářet územní podmínky pro posilování obytné a pracovní funkce ostatních center osídlení, včetně 
související veřejné infrastruktury a vzájemných kooperačních vazeb. 

d)  Nové ekonomické aktivity, zejména nadmístního významu, přednostně umisťovat do rozvojových ploch 
Průmyslový park Cheb a Průmyslový park Cheb II. 

e)  Vytvářet územní podmínky pro vymezování dalších rozvojových ploch pro ekonomické aktivity 
nadmístního významu podle pěti definovaných hlavních kritérií: vazba na významná spádová centra 
osídlení, především pak na regionální centrum Cheb; existující nebo plánovaná vazba na nadřazenou síť 
dopravní infrastruktury; preference lokalit dříve zastavěných nebo devastovaných území (brownfields) a 
v prolukách stávající zástavby; vyloučení negativních vlivů na lázeňskou funkci Františkových Lázní a na 
zdroje přírodních léčivých a minerálních vod; umísťování výhradně mimo stanovená záplavová území. 

f)  Při umísťování ekonomických aktivit preferovat odvětví, která diverzifikují současný hospodářský profil 
území, s důrazem na modernizaci průmyslu, rozvoj služeb a dalších aktivit, včetně vývoje a výzkumu, 
přednostně ve vazbě na vysoké školství kraje. 

g)  Podporovat rozvoj lázeňské funkce Františkových Lázní a její koordinaci s rozvojem navazujících 
rekreačních a relaxačních aktivit na území kraje. 

h)  Vytvářet územní podmínky pro další rozvoj rekreační zóny nadmístního významu ve vazbě na vodní 
nádrž Jesenice. V obcích Cheb, Odrava, Okrouhlá, Tuřany podporovat funkce sídelního a obslužného 
zázemí této rekreační zóny. 

i)  Vytvářet územní podmínky pro propojení dopravní a energetické infrastruktury mezinárodního a 
republikového významu se sousedními kraji a přilehlým územím SRN. 

j)  Vytvářet územní podmínky pro zásobování nových rozvojových ploch energiemi. 

k)  Zkvalitňovat a rozvíjet dopravní propojení a dopravní obsluhu obcí s jejich přirozenými spádovými centry, 
včetně rozvoje systémů integrované dopravy. 

l)  Zajišťovat odpovídající stupeň povodňové ochrany sídel, přednostně v obcích Cheb, Nebanice, Odrava. 

V ZÚR KK v kapitole B.II.1 jsou dále uvedeny společné úkoly na území OS7-A pro územní plánování - pod 
písmeny m) až o), a to:  

m)  V ÚP města Chebu upřesnit vymezení nadmístních rozvojových ploch Průmyslový park Cheb a 
Průmyslový park Cheb II. 

n)  V ÚP příslušných obcí vymezovat plochy pro další rozvoj lázeňské funkce a navazujících rekreačních a 
relaxačních aktivit.  

o)  V ÚP obcí s nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy pro realizaci odpovídajících 
opatření povodňové ochrany sídel. 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

26 

 

1. Zohlednění požadavků a úkolů Změnou č. 20 ÚPCh uvedených pod písmeny a), b), c):  

Změnou č. 20 ÚPCh je respektována struktura OS7-A, která je v souladu s krajskými prioritami – viz 
jejich zohlednění popisované v kap. a.2.4.3. Ve struktuře osídlení je podporována obytná, pracovní a 
správní funkce města Cheb jako regionálního centra osídlení včetně vazeb na území sousedních obcí, 
jak z hlediska infrastruktury, tak kooperačních vazeb. 

2. Zohlednění požadavků a úkolů Změnou č. 20 ÚPCh uvedených pod písmeny g), n):  

Cheb má potenciál prosociálního města ve smyslu poskytování nadstandardních zdravotních a sociálních 
služeb seniorům. Potenciál prosociálního města je ovlivněn především blízkostí lázeňských měst, 
sousedstvím se SRN, místním školstvím v oblasti zdravovědy – SZŠ a VOŠ Cheb, p.o. Pokud by byl 
tento potenciál komerčně využit, představuje možnost snížení migrace mladých. Změnou č. 20 není 
lázeňská funkce Františkových Lázní nijak upravována. Nelze však opomenout, že pozice města Cheb 
uvnitř tzv. lázeňského trojúhelníku se při územním plánování projevuje, i když nepřímo. 

3. Zohlednění požadavků a úkolů Změnou č. 20 ÚPCh uvedených pod písmenem h):  

Změnou č. 20 je podpořena funkce zázemí rekreační zóny v.n. Jesenice, zejména přehodnocením v ÚP 
vymezených ploch SR a jejich přeřazením do ploch RI nebo bydlení a dále úpravou ploch veřejné zeleně. 
Ke zkvalitnění obytné funkce menších sídel přispívá Změna č. 20 ÚPCh doplněním koncepce 
odkanalizování na základě zpracovaných studií. 

4. Zohlednění požadavků a úkolů Změnou č. 20 ÚPCh uvedených pod písmenem i), j), k):  

Změnou č. 20 ÚPCh se nemění koncepce dopravní a technické infrastruktury stanovená v ÚP, je pouze 
dílčím způsobem zpřesněna a doplněna. Vymezena je cyklostezka dle ZÚR KK jako veřejně prospěšná 
stavba. Změna č. 20 ÚPCh nevymezuje plochy pro novou zástavbu, které by byly vystaveny negativním 
účinkům provozu dopravy nebo které by zneprůchodnily území pro dopravní stavby. Při řešení lokality 
pod klášterem je v souvislosti s rozšířením přestavbové plochy P67 a rozšířením plochy veřejné zeleně a 
také s ohledem na možné nežádoucí působení negativních účinků provozu železnice změněno funkční 
využití zastavitelné plochy Z17. Změna č. 20 rezervuje prostor pro zkapacitnění křižovatky v Dolních 
Dvorech – Z337. Změnou č. 20 ÚPCh je respektován a zapracován do dokumentace ÚP záměr ze ZÚR 
KK - koridor technické infrastruktury pro elektrické vedení - vedení 2x110 kV, TR Vítkov – TR Jindřichov. 

5. Zohlednění požadavků a úkolů Změnou č. 20 ÚPCh uvedených pod písmenem d), e), f), m): 

Rozvojová plocha Průmyslový park Cheb je již v ÚP Cheb vymezena a je již prakticky v plném rozsahu 
využita. Změnou č. 20 ÚPCh je využitá část převáděna do stabilizovaných ploch. Konkrétní úkol 
stanovený pro rozvojovou osu OS7 - dílčí část OS7-A v ZÚR KK týkající se ÚP Cheb uvedený pod 
bodem m) a související požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o možných 
variantách změn v území uvedené pod body d), e), f), které se týkají nadmístní rozvojové plochy 
Průmyslový park Cheb II, Změna č. 20 ÚPCh neřeší, neboť je předmětem samostatné Změny č. 19 ÚP.  

Tvrzení, že Změna č. 20 ÚPCh zohledňuje požadavky a úkoly stanovené v ZÚR KK pro území OS7-A, které se na 
ni vztahují, však neznamená, že všechny úkoly stoprocentně plní. S ohledem na „roztrhanost“ Změny č. 20 ÚPCh, 
dále s ohledem na umístění dalších obcí v ose OS7-A se Změna č. 20 ÚPCh může na plnění jenom podílet, popř. 
nepřímo ovlivňovat. Při hodnocení bude plnění sledováno. Přísně sledován bude úkol, jehož plnění se vztahuje 
na dílčí plošky se zastavitelnou plochou VS nebo VD. Úkol je definován pod písmenem f): „Při umísťování 
ekonomických aktivit preferovat odvětví, která diverzifikují současný hospodářský profil území, s důrazem na 
modernizaci průmyslu, rozvoj služeb a dalších aktivit, včetně vývoje a výzkumu, přednostně ve vazbě na vysoké 
školství kraje.“ Zpracovatel SEA přitom musí vzít v úvahu, že zároveň se Změnou č. 20 ÚPCh probíhá Změna č. 
20 ÚPCh č. 19. Předmětem samostatné Změny č. 19 je totiž Průmyslový park Cheb II, včetně změny ploch VS na 
VL, s definicí nově zavedené funkce VL pro lehký průmysl.  

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

27 

 

KRAJSKÉ ROZVOJOVÉ PLOCHY 

Plochy pro ekonomické aktivity 

Na území obce jsou vymezené následující plochy pro ekonomické aktivity: Průmyslový park Cheb [ 2 ] - na 
severovýchodním okraji města Chebu v těsné blízkosti severního obchvatu města dálnicí D6. (Rozvojová plocha 
Průmyslový park Cheb [ 2 ]  je již v ÚP Cheb vymezena a je již prakticky v plném rozsahu využita.); Průmyslový 
park Cheb II [ 19 ] - plochy mezi silnicí II/606 a těžebním prostorem ložiska štěrkopísku (DP Dřenice), v návaznosti 
na jihovýchodní okraj zástavby Cheb, k.ú. Dolní Dvory. Územní rezerva: Průmyslový park Cheb II, východ [ R20 ] – 
v přímé návaznosti na východní hranici plochy průmyslového parku Cheb II [ 19 ]. Pro vymezené rozvojové plochy 
pro ekonomické aktivity stanovují ZÚR KK společné požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro 
rozhodování o možných variantách ve vymezených plochách a úkoly pro územní plánování. 

V odůvodnění ZÚR KK je uvedeno podrobné odůvodnění rozvojové plochy Průmyslový park Cheb II [ 19 ] 
v kapitole 9. Komplexní zdůvodnění navrhovaného řešení, podkapitole 9.D. Vymezení plocha a koridorů, ÚSES a 
územních rezerv, 9.D.1 Rozvojové plochy, pod bodem 21.  

ZÚR KK vymezily novou strategickou rozvojovou plochu pro ekonomické aktivity z podnětu města Cheb, 
v sousedství stávající rozvojové plochy Průmyslový park Cheb. V odůvodnění ZÚR KK je uvedeno, že požadavek 
byl iniciován příznivými předpoklady rozvoje města Cheb jako silného regionálního centra, s významnou obytnou a 
pracovní funkcí, s čímž souvisí urbanizační aktivity, které v poslední době získávají novou dynamiku, mj. i z důvodu 
výhodné polohy a dopravního napojení města (dálnice D6, železniční trať č. 170) z hlediska přeshraničních 
kooperačních vazeb s přilehlým územím SRN (Marktredwitz, Bayreuth). Dále je v odůvodnění ZÚR KK uvedeno, 
že úspěšná výstavba nových výrobních kapacit a probíhající příprava dalších výrobních investic v krátké době 
vyčerpá dosud vymezenou rozvojovou plochu Průmyslový park Cheb – tedy v ÚP Cheb vymezené zastavitelné 
plochy Z153a, Z153b, Z153c a Z153d. 

Rozsah strategické rozvojové plochy vymezované ZÚR KK byl dán záměrem získání jednoho velkého investora. 
Vzhledem k situaci Karlovarského kraje je jeho zájmem získat takového investora, a tomu musí dle odůvodnění 
ZÚR KK odpovídat i velikost plochy připravené územně plánovací dokumentací, přičemž výměra rozvojové plochy 
pro Průmyslový park Cheb II se dle porovnání uvedeného v odůvodnění ZÚR KK pohybuje při dolní hranici 
obdobných strategických zón v ČR. 

V kontextu prostorového a funkčního uspořádání kraje vycházel návrh rozvojové plochy Průmyslového parku Cheb 
II vymezený ZÚR KK z těchto územně plánovacích souvislostí: 

 Zásadní rozvoj výrobních aktivit probíhá dlouhodobě v pánevních oblastech od Chebu přes Sokolov 
a Karlovy Vary po Ostrov. Rozvojové předpoklady tohoto území jsou potvrzeny vymezením rozvojové 
oblasti OB12 Karlovy Vary a rozvojové osy OS7 (Ústí n. L. – Chomutov – Karlovy Vary – Cheb – hranice 
ČR / Německo (– Bayreuth) v platné PÚR ČR. 

 Krajské město Karlovy Vary jsou orientovány především na oblast správy, služeb a tradičně na lázeňství 
a cestovní ruch. S výraznějším růstem v sektoru výroby se zde nepočítá, mj. i z důvodu ochrany 
republikově významných zásob keramických surovin. 

 Plochy hospodářského rozvoje na Sokolovsku jsou určeny především pro výrobní aktivity, které budou 
řešit náhrady výrobních kapacit a pracovních příležitostí v budoucnosti, v době ukončování těžby uhlí, 
tedy v horizontu 10 až 15 let. Tyto plochy je proto nutné chránit pro střednědobý horizont rozvoje, 
přičemž některé z nich nejsou územně ani technicky připraveny k aktuálnímu využití z důvodu 
pokračující těžby hnědého uhlí. 

 Rozvojové plochy v Ostrově a Chebu jsou postupně naplňovány. Celá řada výrobních kapacit už byla 
realizována, realizace dalších je ve vysokém stupni územní a projektové přípravy. Plochy 
hospodářského rozvoje těchto měst jsou v krátkodobém horizontu vyčerpány, nově přicházející investory 
(velké) už na nich nebude možno uspokojit.  

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

28 

 

Společné požadavky a úkoly ZÚR KK na území Průmyslový park Cheb II [ 19 ] a Cheb II, východ [ R20 ] 

Společné požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách změn ve 
vymezených plochách jsou stanoveny v kap. D.I.1 ZÚR KK:  

a)  Preferované využití - výroba, skladování, logistická centra.  

b)  Vyšší počet nových pracovních příležitostí.  

c)  Minimalizace vlivů na přírodní, kulturně historické a civilizační hodnoty území.  

Společné úkoly pro územní plánování:  

d)  V územních plánech dotčených obcí zajistit při zpřesňování vymezení ploch prostorovou koordinaci s 
ostatními záměry na využití území.  

Specifické požadavky, kritéria, podmínky a úkoly jsou stanoveny v rámci jednotlivých ploch. Rozvojová plocha 
Průmyslový park Cheb [ 2 ]  je již v ÚP Cheb vymezena a je již prakticky v plném rozsahu využita. Rozvojová 
plocha Průmyslový park Cheb II [ 19 ], je předmětem Změny č. 19 ÚP.  

Tvrzení, že Změna č. 20 ÚPCh se požadavky a úkoly stanovenými v ZÚR KK pro plochy [ 19 ] a [ R20 ] nemusí 
zabývat, však neznamená, že je ignoruje. Při hodnocení plnění bude proto sledována prostorová a funkční 
koordinace ploch [ 19 ] a [ R20 ] se záměry, které jsou předmětem Změny č. 20, např. zkapacitnění křižovatky - 
Z337. 

Specifická kritéria a podmínky ZÚR KK v ploše Průmyslový park Cheb II [ 19 ]:  

ZÚR KK v kap. D.I.1 zároveň stanovuje specifická kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách 
změn ve vymezené ploše Průmyslový park Cheb II [ 19 ]. Specifická kritéria řeší Změna č. 19 ÚPCh.  

KRAJSKÉ OBLASTI VLASTNÍCH KRAJIN 

Území Změny č. 20 ÚPCh se nachází v oblasti Chebská pánev (B.2), navazuje na krajinu Chebsko - západ (B.1).  

Vlastní krajina B.1  

je plochou až mírně zvlněnou zemědělskou až lesozemědělskou krajinou. Největším městem této části kraje je 
Cheb, který je specifikován jako jedna z cílových kvalit této vlastní krajiny. Z krajinářského hlediska je cenné 
zejména jeho historické centrum a obytné čtvrti vytvářející v krajinném rámci cenný urbanistický celek. Město Cheb 
v rámci struktury osídlení představuje silné regionální centrum s významnou obytnou a pracovní funkcí, s čímž 
souvisí urbanizační aktivity, které v poslední době získávají novou dynamiku mj. i z důvodu výhodné polohy 
a dopravního napojení města (dálnice D6, železniční trať č. 170) z hlediska přeshraničních kooperačních vazeb 
s přilehlým územím SRN (Marktredwitz, Bayreuth).  

Města Cheb se týká specifická podmínka pro rozhodování o zachování a dosažení cílových kvalit s cílem vytváření 
územních podmínek pro rozvoj města Cheb přednostně při severním okraji města. Tento požadavek vyplývá z 
geografických podmínek, kdy území jižně od města utváří rekreační vodní nádrž Jesenice a navazující krajinářsky 
hodnotné území přírodního parku Český les.  

Chebsko - západ (B.1) - cílové kvality: 

a) Plochá nebo jen mírně zvlněná krajina okraje Chebské pánve lemovaná na severu a západě 
pahorkatinným až vrchovinným reliéfem. 

b) Převažující charakter kulturní zemědělské a lesozemědělské krajiny. 

c) Bloky orné půdy a travních porostů členěné menšími lesními plochami a rozptýlenou krajinnou zelení. 

d) Vodní krajiny utvářené vodní plochou nádrže Skalka a partiemi rybniční krajiny (především v okolí 
Františkových Lázní). 

e) Silněji urbanizovaný prostor měst Chebu a Františkových Lázní s dochovanými historickými centry. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

29 

 

f) Historické lázeňské město Františkovy Lázně s dochovanou cennou urbanistickou strukturou, jedinečným 
parkovým prostředím a navazujícím krajinným zázemím v ploché krajině bez významnějších vnějších 
vizuálních vazeb. 

g) Historické město Cheb jako specifický urbánní celek s historickým jádrem, čtvrtěmi kompaktního města, 
vilovými čtvrtěmi a sídlišti na okrajích v dynamičtěji modelovaném terénu. 

h) Síť kompaktních venkovských sídel s nízkou hladinou zástavby, s dobrým zapojením zelení do okolní 
otevřené krajiny. 

i) Výrazný pohledový obraz lokálních kulturně historických dominant (Libá, Hazlov, Starý Hrozňatov). 

Vlastní krajina B.2  

má charakter otevřené odlesněné zemědělské krajiny, v jejíž struktuře převažují velké bloky zemědělské půdy, 
převážně orné. Západní hranice vlastní krajiny B.2 je vedena po východním okraji zástavby Chebu, který 
představuje regionálně významné sídelní a průmyslové centrum celé západní části kraje (viz oblast vlastní krajiny 
B.1). Dotčený krajinný segment lze charakterizovat jako rozhraní urbanizovaného okraje města Cheb a otevřené 
zemědělské krajiny velkého měřítka. Vzhledem k vlastnostem a polohovému potenciálu tohoto prostoru a také 
v souvislosti s navazující vlastní krajinou B.1 je situování rozvojových záměrů souvisejících s rozvojem města Cheb 
jako významného sídelního centra zahrnuto do specifických podmínek pro rozhodování o zachování a dosažení 
cílových kvalit vlastní krajiny B.2.  

Pro krajinu B.2 je formulovaná specifická podmínka s cílem umísťování rozvojových ploch pro ekonomické aktivity 
především v plochách se zajištěnou dopravní vazbou na dálnici D6 východně od Chebu. Směrem k jihu je žádoucí 
omezovat rozvoj těchto ploch z důvodu ochrany rekreačních funkcí vodní nádrže Jesenice. Další specifickou 
podmínkou k dosažení cílové kvality je, aby velké bloky orné půdy byly členěny doplňováním prvků nelesní 
krajinné zeleně. 

Chebská pánev (B.2) - cílové kvality: 

a) Plochá, téměř odlesněná krajina, se širokými údolími vodních toků Ohře a jejích přítoků. 

b) Převažující charakter kulturní zemědělské krajiny velkého měřítka s enklávami slatin, rašelinišť a 
slatinišť. 

c) Krajina velkého měřítka s dominantním zastoupením orné půdy uspořádané ve velkých půdních blocích.  

d) Meandrující tok Ohře vytvářející přírodní a kompoziční osu krajiny, doprovázený břehovými porosty, 
nivními loukami a prvky nelesní krajinné zeleně. 

e) Vizuálně otevřená zemědělská krajina s výraznou osou vodního toku Plesná doprovázenou břehovými 
porosty a s menšími plochami nelesní zeleně. 

f) Partie nivní krajiny řeky Plesné (Milhostov až Nebanice). 

g) Vodní krajina v okolí rozsáhlé vodní plochy nádrže Jesenice, doprovázené břehovými porosty. 

h) Lesní komplex s unikátním rozlehlým rašeliništěm a minerálním slatiništěm, s dozvuky vulkanické 
činnosti (NPR39 Soos). 

i) Síť kompaktních venkovských sídel středověkého původu s nízkou hladinou zástavby, s dobrým 
zapojením zelení do okolní otevřené krajiny. 

j) Pohledový obraz lokálních kulturních a krajinných dominant (rozhledna Zámeček, rozhledna Salingburg, 
hrad a zámek Vildštejn, kostely Třebeň a Skalná). 

k) Krajina s rozvinutou sítí polních a lesních cest s hustotou odpovídající traťové plužině. 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

30 

 

Změna č. 20 ÚPCh respektuje charakteristiky a znaky oblasti vlastní krajiny Chebsko - západ (B.1) a přiměřeně 
i navazující oblasti vlastní krajiny Chebská pánev (B.2). Pokud jde o umísťování rozvojových ploch pro ekonomické 
aktivity především východně od Chebu, jedná se o specifickou podmínku pro  krajinu B.2, která je řešena v rámci 
zpracování Změny ÚP č. 19, tč. v běhu. 

Tvrzení, že Změna č. 20 ÚPCh cíle stanovené v ZÚR KK pro vlastní krajiny B.1 a B.2 respektuje, však neznamená, 
že všechny stoprocentně plní. Při hodnocení bude plnění sledováno, zejména vytváření územních podmínek pro 
rozvoj města Cheb přednostně při severním okraji města, dále doplňování prvků nelesní krajinné zeleně do 
velkých bloků orné půdy. Při hodnocení plnění bude sledována také prostorová a funkční koordinace ploch 
preferovaných pro ekonomické aktivity východně od Chebu, přestože se jich Změna č. 20 v podstatě netýká, 
protože pouze převádí využité zastavitelné plochy do ploch stabilizovaných. 

 

KRAJSKÉ KORIDORY DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

Územím obce procházejí následující koridory dopravní infrastruktury vymezené v ZÚR KK:  

 koridory silniční dopravy (dálnice D6 – VPS D77, silnice I/21 – VPS D07 a D08, silnice II/214 – VPS D14)  
 koridor železniční dopravy (trať č. 170 – VPS 100)  
 koridor nemotorové dopravy (cyklostezka Ohře – D304)  

Všechny uvedené koridory, kromě „D304 - cyklostezka Ohře“, byly součástí ZÚR KK (2010) a jsou zapracovány již 
ve stávajícím ÚP.  

Koridor nemotorové dopravy „D304 - cyklostezka Ohře“ s šířkou 20 m byl vymezen Aktualizací č. 1 ZÚR KK, v ÚP 
Cheb není tento záměr obsažen. Změnou č. 20 ÚPCh je uvedený záměr ze ZÚR KK respektován a zapracován do 
dokumentace ÚP jako koridor převzatý ze ZÚR KK. Změna č. 20 ÚPCh vymezuje koridor dopravní infrastruktury 
CD2 - cyklostezka Ohře v šířce 20 m. 

Územím obce prochází následující koridor technické infrastruktury vymezený v ZÚR KK: 

 koridor technické infrastruktury (vedení 2x110 kV, TR Vítkov – TR Jindřichov – VPS E12) - šířka koridoru 
– 200 m 

Koridor byl vymezen Aktualizací č. 1 ZÚR KK namísto vypuštěného republikového záměru, v ÚP Cheb není tento 
záměr obsažen. Změnou č. 20 ÚPCh je uvedený záměr ze ZÚR KK respektován a zapracován do dokumentace 
ÚP jako koridor převzatý ze ZÚR KK. Změna č. 20 ÚPCh vymezuje koridor technické infrastruktury CT1 - vedení 
2x110 kV, TR Vítkov – TR Jindřichov v šířce 200 m. 

Pokud jde o koridory dopravní a technické infrastruktury nebude plnění sledováno, protože je zřejmé. 

 

KRAJSKÉ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY (VPS) 

Ze ZÚR KK do Změny č. 20 ÚPCh převzaty následující veřejně prospěšné stavby:  

 V ZÚR KK vymezená „VPS D304 - Cyklostezka Ohře, úsek Cheb, Podhrad – Cheb, Háje“ je Změnou č. 
20 ÚPCh vymezena jako veřejně prospěšná stavba VD261.  

 V ZÚR KK vymezená „VPS E12 - vedení 2x110 kV, TR Vítkov – TR Jindřichov“ je Změnou č. 20 ÚPCh 
vymezena jako veřejně prospěšná stavba VT556.  

Pokud jde o VPS nebude plnění sledováno, protože je zřejmé. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

31 

 

NADREGIONÁLNÍ A REGIONÁLNÍ ÚSES 

 Tabulková část ZÚR KK uvádí pro obec Cheb následující prvky regionálního a nadregionálního ÚSES: 
nadregionální biocentrum NC32 Amerika; nadregionální biokoridor NK40  Amerika - Svatošské skály; 
regionální biocentrum RC1163 Meandry Ohře; regionální biocentrum RC 1223 Dolnice; regionální 
biokoridor RK 996 Lažanský les – Trpeš; regionální biokoridor RK 998 Dolnice-K40.  

 Aktualizací č. 1 ZÚR KK bylo zrušeno vymezování prvků nadregionálního a regionálního ÚSES jako 
veřejně prospěšných opatření. Bylo prověřeno zachování vymezení prvků ÚSES jako veřejně 
prospěšných opatření s možností vyvlastnění. Změna č. 20 ÚPCh z důvodu významnosti těchto prvků a 
z důvodu důležitosti ochrany ÚSES zachovává vymezení jako veřejně prospěšných opatření s možností 
vyvlastnění u částí těchto prvků určených k založení, odkaz na ZÚR KK, ze kterých už tento požadavek 
nevyplývá, byl v rámci změny ÚP vypuštěn. 

Koncepce návrhu ÚSES je Změnou č. 20 ÚPCh korigována podle návrhu místního ÚSES ORP Cheb. Tyto změny 
se dotýkají nejen místního ÚSES, ale i regionálních a nadregionálních prvků ÚSES - NK40 a RK 996.  

Změna č. 20 ÚPCh z důvodu významnosti těchto prvků a z důvodu důležitosti ochrany ÚSES zachovává vymezení 
jako veřejně prospěšných opatření s možností vyvlastnění, odkaz na ZÚR KK, ze kterých už tento požadavek 
nevyplývá, byl v rámci Změny č. 20 ÚPCh vypuštěn.  

Pokud jde o ÚSES, nebude plnění sledováno, protože je zřejmé. 

 

a.2.4.4. Územní plán města Cheb (ÚP Cheb) 

ÚP Cheb stanovuje cíle a úkoly pro dosažení vyváženého vztahu územních podmínek pro hospodářský rozvoj, 
sociální soudržnost obyvatel a příznivé životní prostředí území města Cheb. Tyto priority jsou základním 
východiskem pro zpracování změn ÚPCh.  

Změna č. 20 ÚPCh se pořizuje na základě Zprávy o uplatňování ÚP Cheb za období 2014-2017. Zastupitelstvo 
města schválilo zprávu o uplatňování usnesením ZM č. 100/42/2018 dne 25. 4. 2018.  

Cíle a úkoly územního plánování dle §§ 18 a 19 stavebního zákona lze stručně shrnout: 

a. Vyvážený vztah podmínek pro příznivé ŽP, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství; 
uspokojení potřeb současné generace, aniž by byly ohroženy podmínky života generací budoucích 

b. Soulad veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území; sledování společenského a hospodářského 
potenciálu rozvoje 

c. Ochrana a rozvoj přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území vč. urbanistického, 
architektonického a archeologického dědictví; ochrana krajiny, hospodárné využívání zastavěného 
území, ochrana nezastavěného území 

d. Koncepce rozvoje území stanovená na základě posouzení zjištěného stavu území, jeho přírodních, 
kulturních a civilizačních hodnot, na základě prověření potřeby změn a veřejného zájmu na jejich 
provedení, s ohledem na jejich přínosy, problémy, rizika 

e. Stanovení a vytváření podmínek v území pro provedení změn, pro snižování nebezpečí ekologických 
a přírodních katastrof, pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn, pro obnovu a rozvoj 
sídelní struktury, pro kvalitní bydlení, pro zajištění civilní ochrany, pro ochranu území před negativními 
vlivy záměrů včetně návrhu kompenzačních opatření k negativním vlivům, dále regulace rozsahu ploch 
pro využívání přírodních zdrojů, prověřování a vytváření podmínek pro hospodárné vynakládání 
prostředků z veřejných rozpočtů na změny v území apod., to vše v souladu s charakterem a hodnotami 
území 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

32 

 

Změna č. 20 ÚPCh zohledňuje cíle a úkoly následovně: 

1. Změna č. 20 ÚPCh je zpracována v souladu s výše uvedenými cíli a úkoly územního plánování. Dílčím 
způsobem přispívá k vytváření předpokladů pro výstavbu a udržitelný rozvoj území, spočívající ve 
vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 
společenství obyvatel území.  

2. Změna č. 20 ÚPCh řeší pouze vybrané části správního území, jak v zastavěném území, tak ve volné 
krajině, zachovává však komplexní přístup. Respektuje koncepci ochrany přírodních, kulturních a 
civilizačních hodnot, koncepci ochrany urbanistického a architektonického dědictví, stejně jako koncepci 
ochrany životního prostředí, stanovené v ÚP. Vymezenými záměry nijak nesnižuje jejich kvalitu a 
význam, naopak přispívá k jejich ochraně, např. přehodnocením využití některých již v ÚP vymezených 
ploch nebo upřesněním podmínek prostorového uspořádání.  

3. Záměry vymezené Změnou č. 20 ÚPCh zohledňují požadavky na hospodárné využívání zastavěného 
území a na ochranu volné krajiny. Plochy změn jsou navrženy přednostně uvnitř zastavěného území 
nebo v návaznosti na jeho hranici. 

S  cíli ÚP Cheb a s cíli a zásadami územního plánování definovanými stavebním zákonem je Změna č. 20 ÚPCh 
v částečném rozporu v oblasti ochrany životního prostředí. Důvodem je nezohlednění aktuální situace 
vyplývající ze změny klimatu a nepřehodnocení stávajícího ÚP ve smyslu navrácení nestabilizovaných 
ploch výroby a skladování zpět do ZPF, popř. do ploch NS, ZO apod., s cílem upřednostnit ochranu volné 
krajiny, pestrost biotopu, vodního režimu; dále nedostatečná kompenzace zpevněných ploch a nepřehodnocení 
nakládání se srážkovou vodou. Při hodnocení bude popsaný nesoulad ve smyslu celkového plnění cílů a úkolů 
stanovených v ÚP Cheb přísně sledován.  

B) ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

Postup: Z koncepčních dokumentů s identifikovaným velmi silným nebo silným vztahem ke Změně č. 20 ÚPCh je třeba 
vybrat cíle a priority s jednoznačnou vazbou na problematiku ochrany životního prostředí a zdraví obyvatelstva. Vztah 
Změny č. 20 ÚPCh k jednotlivým cílům vyjádřit pomocí jednoduché symboliky, která v tomto případě vyjadřuje, do jaké 
míry může Změna č. 20 ÚPCh (v rámci svých kompetencí definovaných stavebním zákonem) přispět k jejich dosažení. 

K identifikaci relevantních cílů ochrany životního prostředí za účelem vyhodnocení Změny č. 20 ÚPCh byly použity 
následující strategické dokumenty: 

 Z koncepčních dokumentů republikové úrovně má Změna č. 20 ÚPCh silný přímý vztah k Politice 
územního rozvoje ČR (2015) včetně Vyhodnocení vlivů uplatňování PÚR (2018).  

 Z koncepčních dokumentů regionální úrovně má Změna č. 20 ÚPCh silný přímý vztah k Zásadám 
územního rozvoje Karlovarského kraje (jak vyplývá ze stavebního zákona, musí být zpracována 
v souladu s nimi).  

 Z koncepčních dokumentů místní úrovně má Změna č. 20 ÚPCh velmi silný přímý vztah k Územnímu 
plánu města Cheb.  

Tab. 1. Jednoduchá symbolika vyjadřující, do jaké míry může Změna č. 20 ÚPCh přispět k dosažení cílů pro ochranu 
životního prostředí a zdraví obyvatelstva  

Symbol Význam symbolu 

0 Řešení Změny č. 20 ÚPCh nemá na dosažení cíle žádný vliv  

1 Řešením Změny č. 20 ÚPCh je možné zásadně ovlivnit dosažení cíle  

0-1 Řešení Změny č. 20 ÚPCh se na dosažení cíle podílí 

Cíle zvýrazněné a označené symbolem 1 budou použity při hodnocení Změny č. 20 ÚPCh z hlediska způsobu 
zapracování cílů ochrany životního prostředí a jejich zohlednění při výběru variant řešení. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

33 

 

Tab. 2. Cíle pro ochranu životního prostředí a zdraví obyvatelstva - Politika územního rozvoje ČR, ve znění 
Aktualizace č. 1 (2015) a Vyhodnocení vlivů uplatňování Politiky územního rozvoje ČR (VVUPÚR), ve znění 
Aktualizace č. 1, na udržitelný rozvoj území (2018)  

 

Priority/cíle životního prostředí Symbol Příklad dílčího plnění ve Změně č. 20 ÚPCh  

Je nutné vytvářet předpoklady pro 
udržitelný rozvoj území, chránit a rozvíjet 
přírodní, civilizační a kulturní hodnoty a 
stanovit podmínky pro hospodárné 
využívání zastavěného území a zajistit 
ochranu nezastavěného území. 

Pozn.: Jedná se o shrnutí obecných 
priorit. 

0-1 Změna č. 20 ÚPCh chrání vymezené hodnoty území, 
nemění urbanistickou strukturu a strukturu osídlení. 
Jako součást Změny č. 20 ÚPCh je zapracován návrh 
místního ÚSES ORP Cheb. 

Součástí Změny č. 20 ÚPCh je mimo jiné revize a 
aktualizace ploch přestavby, v mnoha případech je 
předmětem úpravy ploch přestavby jejich vymezení 
jako stabilizovaných ploch z důvodu již realizovaného či 
neaktuálního záměru. Změna č. 20 ÚPCh mění funkční 
využití zemědělského brownfieldu na Sv. Kříži, 
zařazením této lokality do plochy VD zajistí co nejširší 
možnost vyžití v souladu s koncepcí rozvoje města. 
Nové zastavitelné plochy jsou vymezeny v zastavěném 
území nebo v návaznosti na hranici zastavěného 
území, v dostupnosti sítí dopravní a technické 
infrastruktury. Plochy zeleně jsou v maximální možné 
míře respektovány. 

Z kapitoly C.4. VVUPÚR – Hlavní 
demografické trendy, podkapitola C.4.2  - 
Vývoj za hodnocené období a souhrn 
hlavních trendů vyplývá, že při pohledu 
na plošné rozložení v rámci ČR, které je k 
dispozici za roky 2011 - 2016 (viz Obr. č. 
3), vidíme opět jednoznačně pozitivní 
trend v okolí Prahy a Brna a na 
Olomoucku či Plzeňsku apod. Naopak 
negativní trendy jsou patrné zejména na 
Jesenicku, Šumpersku, Karvinsku, 
Kroměřížsku, Klatovsku, Chebsku, 
Karlovarsku, Mostecku. Toto je 
pravděpodobně dáno stěhováním 
mladých lidí/rodin v produktivním věku z 
uvedených okrajovějších lokalit právě do 
těchto větších měst z důvodu vzdělání a 
zaměstnanosti. 

Pozn.: Zřejmým cílem je popsaný 
negativní trend minimalizovat. 

0-1 Změna č. 20 ÚPCh přispívá ke zkvalitnění života 
obyvatel dílčím způsobem, zejména přehodnocením v 
ÚP vymezených ploch SR a jejich přeřazením do ploch 
RI nebo BI a dále úpravou ploch veřejné zeleně. 
Ochranu kvalitních městských prostorů Změna č. 20 
ÚPCh posiluje úpravou podmínek prostorového 
uspořádání. 

Cíle zvýrazněné a označené symbolem 1 budou použity při hodnocení Změny č. 20 ÚPCh z hlediska způsobu 
zapracování cílů ochrany životního prostředí a jejich zohlednění při výběru variant řešení. 

Plnění priorit a cílů viz též kapitola a.2.4.2 a Odůvodnění změny č. 20 ÚPCh – kap. b.1.1 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

34 

 

Tab. 3. Cíle pro ochranu životního prostředí a zdraví obyvatelstva - Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje, 
Aktualizace č. 1 – 2018, ve znění Aktualizace č. 1 (2015)  

 

Priority/cíle životního prostředí Symbol 

Rozvíjet polycentrickou sídelní strukturu podporou rozvojových aktivit a kooperačních vazeb velkých měst 
a ostatních center osídlení v pásu Aš – Cheb – Mariánské Lázně a současně v přeshraničních vazbách 
se Spolkovou republikou Německo (SRN) v prostoru Cheb – Marktredwitz. 

0-1 

Preferovat efektivní využívání zastavěného území (využitím nezastavěných ploch a ploch 
určených k asanaci, novým využitím objektů a areálů původní zástavby apod.), před vymezováním 
nových ploch v nezastavěném území, také vzájemným zohledněním potřeb rozvoje velkých měst a 
potřeb rozvoje obcí v jejich zázemí. 

1 

Zkvalitňovat obytnou funkci sídel a jejich rekreačního zázemí, rozvíjet obytnou funkci se souběžným 
rozvíjením tomu odpovídající veřejné infrastruktury 

0-1 

Vytvářet a posilovat územní podmínky pro hospodářský rozvoj a vznik nových pracovních příležitostí. V 
případě rekultivovaných a revitalizovaných ploch (včetně brownfields) preferovat jejich polyfunkčního 
využití s ohledem na podmínky a požadavky okolního území. 

0-1 

Rozvíjet lázeňství a související aktivity, a to při zachování důsledné ochrany přírodních léčivých zdrojů, 
zdrojů minerálních vod, jakož i ostatních vlastností a hodnot utvářejících charakter lázeňského území a 
jeho okolí. 

0 

Rozvíjet rekreaci a cestovní ruch a podporovat přeshraniční vazby pro využívání rekreační infrastruktury, 
včetně využívání přírodních a kulturně historických hodnot příhraničního území jako atraktivit cestovního 
ruchu, a to při respektování jejich nezbytné ochrany. 

0-1 

Chránit zdroje nerostných surovin (zejména hnědého uhlí a keramických surovin) s ohledem na přírodní 
hodnoty území kraje a v souladu s ostatními principy udržitelného rozvoje. 

0-1 

Rozvíjet ostatní druhy dopravy (pěší dopravy a cyklodopravy) v úzké návaznosti na základní dopravní 
systémy kraje a na systémy pěších a cyklistických tras na území okolních krajů a SRN. 

0-1 

Vytvářet územní podmínky pro vymezování sítí pěších, cyklistických a lyžařských turistických tras, 
zejména nadregionálního a regionálního významu, včetně související podpůrné infrastruktury, při 
respektování přírodních, krajinných, kulturně historických a civilizačních hodnot území. 

0-1 

Stabilizovat a rozvíjet zásobování území energiemi, včetně rozvoje mezistátního propojení s 
energetickými systémy SRN. 

0-1 

Podporovat rozvoj systémů odvádění a čištění odpadních vod, včetně snižování množství srážkových vod 
odváděných kanalizací a zlepšení podmínek pro jejich zasakování, zejména v sídlech na území CHOPAV 
Krušné Hory, Chebská pánev a Slavkovský les a v ostatních vodohospodářsky významných územích. 

0-1 

Chránit a rozvíjet přírodní, krajinné a kulturně historické a civilizační hodnoty nadmístního významu. 0-1 

Podporovat opatření k ochraně a obnově jakosti vod, přirozeného vodního koloběhu v území a schopnosti 
území zadržovat vodu (infiltrace, retence), zejména v oblasti Chebské a Sokolovské pánve a v ostatních 
vodohospodářsky významných územích kraje. 

0-1 

Cíle zvýrazněné a označené symbolem 1 budou použity při hodnocení Změny č. 20 ÚPCh z hlediska způsobu 
zapracování cílů ochrany životního prostředí a jejich zohlednění při výběru variant řešení.  

Vzhledem k zachování přehlednosti tabulky nejsou uvedeny příklady plnění Změnou č. 20. Plnění priorit a cílů 
podrobněji viz kapitola a.2.4.3 a Odůvodnění změny č. 20 ÚPCh – kap. b.2.1.  

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

35 

 

Tab. 4. Cíle pro ochranu životního prostředí a zdraví obyvatelstva - Územní plán města Cheb (2014) a Zpráva o 
uplatňování ÚP Cheb za období 2014 - 2017 

Priority/cíle životního prostředí Symbol 

ÚP respektuje pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL). 0-1 

ÚP respektuje v maximální možné míře pozemky zemědělského půdního fondu (ZPF). 0-1 

ÚP zachovává přírodně hodnotné krajinné prvky v území - chrání významné krajinné prvky (VKP) dle zákona č. 
114/1992 Sb. zákonné a registrované, popř. krajinné prvky evidované dle zák. č. 252/1997 Sb. a památné stromy. 

0-1 

ÚP zapracovává a do měřítka katastrální mapy upřesňuje regionální územní systém ekologické stability 
(ÚSES) vyplývající ze ZÚR KK a řeší lokální ÚSES. 

1 

Ložiska nerostů patří mezi neobnovitelné přírodní zdroje, které lze považovat mimo jiné též za hodnotu území - 
Změna č. 20 ÚPCh minimalizuje zásahy do ochrany nerostů, nové zastavitelné a přestavbové plochy v plochách 
výhradních ložisek navrhuje pouze v minimálním rozsahu, při okraji ložiska nebo v lokalitách již pro zástavbu 
využitých nebo pro zástavbu vymezených ve stávajícím ÚP. 

0-1 

Pozn.: Cíle zvýrazněné a označené symbolem 1 jsou použity při hodnocení Změny č. 20 ÚPCh z hlediska způsobu 
zapracování cílů ochrany životního prostředí a jejich zohlednění při výběru variant řešení. Vzhledem k zachování 
přehlednosti tabulky nejsou uvedeny příklady plnění Změnou č. 20. Plnění priorit a cílů podrobněji viz kapitola a.2.4.3 a 
Odůvodnění změny č. 20 ÚPCh – kap. C 

Tab. 5. Cíle pro ochranu životního prostředí a zdraví obyvatelstva označené symbolem 1 převzaté z Politiky ÚR ČR, 
ZÚR KK a ÚP Cheb s vyznačením ovlivňovaných témat, v nichž se (ve vztahu k zájmovému území) projevují a je 
ovlivňují přímo - velkým křížkem X s podbarvením, nebo nepřímo - malým křížkem x bez podbarvení, nebo 
vůbec neovlivňují – prázdné okénko 

CÍLE  
 OVLIVŇOVANÁ TÉMATA 

A B C D E F G H I 

Preferovat efektivní využívání zastavěného území (využitím nezastavěných ploch a 
ploch určených k asanaci, novým využitím objektů a areálů původní zástavby 
apod.), před vymezováním nových ploch v nezastavěném území, také vzájemným 
zohledněním potřeb rozvoje velkých měst a potřeb rozvoje obcí v jejich zázemí.  

Vysvětlení: V daném případě se jedná zejména o problematiku suburbanizace 
rezidenční, komerční, sezónní, také o problém „urban sprawl“ - vytváření 
nekoordinované a živelné nové výstavby mimo existující kompaktní zastavěná 
území, v oblastech vlivu rozvoje relativně větších měst v zájmovém území, v 
pásech okolo hlavních dopravních tahů. Často je rozvoj na úkor aktivit a investic 
zastavěného území měst. Obchodní, logistická a jiná komerční zařízení vznikají na 
komunikačních křižovatkách a podél dálničních a hlavních silničních tahů. Výrazně 
se zvyšuje závislost na osobní automobilové dopravě.  

x X X X X X X x x 

ÚP zapracovává a do měřítka katastrální mapy upřesňuje regionální územní 
systém ekologické stability (ÚSES) vyplývající ze ZÚR KK a řeší lokální ÚSES. 

X X X X X X X x  

Legenda: 

A.  Ovzduší, klima 
B.  Povrchové a podzemní vody 
C.  Zemědělská půda 
D.  Pozemky určené k plnění funkcí lesa  

E.  Reliéf, horninové prostředí a surovinové zdroje 
F.  Flóra, fauna, biologická rozmanitost (zkráceně biota) 
G.  Krajina 
H.  Obyvatelstvo a hygiena prostředí, odpad 
I.  Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, 

hmotné statky 

Komentář:  

Cíle označené symbolem 1 v tabulkách č. 2, 3, 4 (cíle, u 
nichž se předpokládá, že Změnou č. 20 ÚPCh je možné 
zásadně ovlivnit jejich dosažení) jsou použity při hodnocení 
způsobu jejich zapracování Změnou č. 20 ÚPCh. Pro tento 
účel jsou cíle znázorněny v tabulkové podobě (tab. č. 5) ve 
vztahu k tématům A až I. 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

36 

 

C) ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO 
PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI BEZ UPLATNĚNÍ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

Cheb je nejzápadněji položené okresní město v České republice. Cheb leží na území Karlovarského kraje a v jeho 
sousedství se nachází tři významná česká lázeňská města: Karlovy Vary, Mariánské Lázně a Františkovy Lázně. 
Poloha Chebu je výhodná z důvodu blízkého sousedství s Německem; hlavně se spolkovou zemí Bavorsko a jižní 
částí Saska. Cheb je okresním městem, zároveň obcí s rozšířenou působností (ORP). Okres Cheb tvoří 40 obcí. 
Sousedními ORP jsou Aš, Kraslice, Sokolov a Mariánské Lázně.  

Cheb tvoří devatenáct katastrálních území a devatenáct částí obce: k.ú. Bříza nad Ohří, Cetnov, Dolní Dvory, Dolní 
Pelhřimov, Dřenice u Chebu, Háje u Chebu, Horní Dvory, Hradiště u Chebu, Cheb, Chvoječná, Jindřichov u Tršnic, 
Klest, Loužek, Podhoří u Chebu, Podhrad, Skalka u Chebu, Starý Hrozňatov, Střížov u Chebu a Tršnice. Celková 
katastrální výměra města činí 9635 ha. Cheb je městem s největší rozlohou v kraji.  

Počet obyvatel města je 32.171 (stav k 1.1.2018 dle ČSÚ), což ho řadí na druhé místo v kraji.  

Z hlediska využití území převažuje orná půda, která tvoří téměř 40 % celkového území. Svojí výměrou jsou 
významné lesní pozemky s podílem na celkové rozloze 14,4 %, dále trvalé travní pozemky - 13,4 % a vodní plochy 
s podílem 13,2 %. Cheb vykazuje hustotu zalidnění 335,79 obyvatel/km2, což představuje cca 200 obyvatel/km2 
nad republikovým průměrem. 

Nadmořská výška území se pohybuje od 440 m ve  východní části území, přes 450 m ve střední a severní části, 
500 m v jižní části, do 650 m v západní části při hranicích.   

Tab. 6. Využití pozemků ve správním obvodu Chebu 

Druh pozemku Počet parcel Výměra v ha Relativní územní pokrytí 

Orná půda 1 557 3 604,4 37,8 % 

Zahrada 3 250 173,47 1,8 % 

Ovocný sad 25 7,18 0,1 % 

Trvalý travní porost 1 883 1 247,76 13,4 % 

Lesní pozemek 381 1 448,08 14,4 % 

Vodní plocha 526 1 300,75 13,2 % 

Zastavěná plocha 10 599 233,56 2,4 % 

Ostatní plocha 9 206 1 642,41 16,9 % 

Celkem 27 427 9 635,55 100,0 % 

Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální a Český statistický úřad; převzato ze Strategického plánu rozvoje 
města Cheb, pracovní verze léto 2019 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

37 

 

ROZDĚLENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ DLE PŘEVAŽUJÍCÍHO DRUHU PLOCHY 

Pro posouzení stavu ŽP, s ohledem na význam územního plánování, na proces suburbanizace a jeho aktéry, na 
rozdělení složek ŽP dle zákona č. 100/2001 Sb., na základě charakteru Změny č. 20 skládající se z mnoha 
drobných „roztrhaných“ navzájem nesouvisejících změn, s přihlédnutím k mapování a znalosti terénu, s cílem 
posoudit Změnu č. 20 co možná nejvýstižněji, bylo zájmové území rozděleno na různé druhy ploch, jejichž ochrana 
spadá pod různé zákony, a to:  

 plochy urbanizované a suburbanizované - plochy chráněny zejm. zákonem č. 183/2006 Sb. 8 
 ZPF - plochy chráněny zejm. zákonem č. 334/1992 Sb.  
 lesní porost a PUPFL - plochy chráněny zejm. zákonem č. 289/1995 Sb.  
 vodní plochy a vodní toky - plochy chráněny zejm. zákonem č. 254/2001 Sb. 
 plochy ÚSES apod. - plochy chráněny zejm. zákonem č. 114/1992 Sb. 
 povrchová těžba a ložiska nerostných surovin - plochy chráněny zejm. zákonem č. 44/1988 Sb. 
 plochy ostatní: liniové dopravní stavby (silnice, železnice), liniové stavby inženýrských sítí (s ochrannými 

pásmy), letiště s přistávací a vzletovou plochou a odpovídajícími nároky, plochy kulturní a historické aj. – 
plochy chráněny příslušnými zákony – zákon č. 13/1997 Sb., zákon č. 111/1994 Sb., zákon č. 49/1997 
Sb., zákon č. 89/2012 Sb., zákon č. 20/1987 Sb. a další   

 
Na základě výše uvedeného rozlišení bylo zájmové území schematicky rozděleno na 12 druhů. Jejich stručná 
charakteristika je uvedena v tabulce na následující straně. Připojen obrázek s jejich typickým výskytem. 

1. Město Cheb  
2. Venkov  
3. Lesy 
4. Vodní nádrž Skalka  
5. Vodní nádrž Jesenice 
6. Ohře  
7. Duchovní rozměr  
8. Těžba 
9. Průmysl  
10. Silniční tah 
11. Železnice 
12. Letiště 

Dílčí změny, které jsou součástí Změny č. 20, byly „promítnuty“ do vyjmenovaných 12 druhů ploch a pokud 
zpracovatel SEA uznal za vhodné, je složka životního prostředí popsána detailněji jako stav plochy dotčené 
některou z dílčích změn.  

 

 

 

  

                                                                 

8 Všechny vyjmenované zákony jsou míněny v platném znění ke dni zpracování Změny č. 20 ÚPCh 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

38 

 

Tab. 7. V zájmovém území rozlišeno 12 druhů ploch 

č. Plocha Charakteristika  

1 
Město 
Cheb  

Urbanizované území s rozšiřující se městskou zástavbou do příměstské krajiny. Vyznačuje se 
vysokou koncentrací obyvatelstva a lidských aktivit. 

2 Venkov 

Prostor mimo městské osídlení s převažující zemědělskou rovinatou krajinou. Vyznačuje se nižší hustotou 
zalidnění. Tradičně zaměřen na zemědělství. Je charakterizován úzkou spojitostí s vnější krajinou. 
Převažuje nízkopodlažní zástavba, pestrá je skladba půdorysných typů. Pro intravilán je typická velká 
plocha s výrazným zastoupením zahrad. Tvoří zázemí města. S městem je venkov spojen hlavně 
pracovními vztahy. Postižen suburbanizací rezidenční a komerční. Převaha intenzivního hospodaření ve 
velkých lánech je ztížena změnami klimatu – horkými a suchými léty. 

3 Lesy 

Lesozemědělská krajina s převahou lesů. Nižší hustota zalidnění oproti venkovu. Postižena suburbanizací 
rezidenční. Lesní hospodaření nyní ztěžují škůdci, zejména kůrovec, dále suchá a horká léta. Paměť 
krajiny se projevuje v hraničním pásmu relikty předválečného osídlení. Státními hranicemi dodnes velmi 
ostře oddělená od upraveného bavorského venkova.  

4 
Vodní 
nádrž 
Skalka 

Lesozemědělská krajina s rozsáhlou vodní plochou - 338,5 ha. Krajina postižena sezónní a rezidenční 
suburbanizací. Využívání vodní plochy k rekreaci omezeno z hygienických důvodů – znečištění rtutí 
z průmyslové výroby s SRN (přítok Reslavy), dalším problémem je téměř každoroční přemnožení sinic.  

5 
Vodní 
nádrž 
Jesenice 

Zemědělská krajina s výraznou vodní plochou – 7,6 km2. Turisticky atraktivní (surfování, jachting, 
potápění). Jižně od Velké Všeboře se nachází částečně zatopený betonový most, jehož vrchní část je stále 
nad hladinou. Využívání vodní plochy k rekreaci bývá omezeno z hygienických důvodů - přemnožení sinic. 
Krajina postižena sezónní a rezidenční suburbanizací. 

6 Ohře  Lužní krajina, pestré mokřadní biotopy, meandrující řeka. Plochy významné pro ÚSES. 

7 
Duchovní 
rozměr 

Příklad barokního poutního areálu Maria Loreto s kaplí Panny Marie Loratánské. K areálu stoupala několik 
kilometrů dlouhá křížová cesta s 29 zastaveními. Během druhé poloviny 20. století opuštěný a areál 
zchátral. Po r. 1989 začaly snahy o záchranu. Nákladná celková rekonstrukce areálu probíhala v letech 
1992-2010 za česko-neměcké spolupráce. 

8 Těžba 

Povrchová těžba štěrkopísků nebo jílů nebo čediče zasahuje několik lokalit – k.ú. Dřenice u Chebu, Starý 
Hrozňatov, Háje. Těžba není rozsáhlá, po těžbě následuje rekultivace. Jedná se o přetváření krajiny, 
změna morfologie terénu. Vzhledem k menším plošným a objemovým výměrám však zásahy těžbou 
nejsou pozorovatelné na větší vzdálenost.    

9 Průmysl  

Průmyslové parky se rozrůstají východně od města Cheb. Zasahují venkovský prostor a jedná se o 
typickou suburbanizaci komerční. Kompaktní způsob výstavby zásadně snižuje heterogenitu krajiny, 
omezuje její funkce a obecnou hodnotu. Zároveň, protože sousední obce v územním plánu připustily 
rovněž rozvoj průmyslových ploch, je rozsáhlá kompaktní plocha východně od Chebu doplňovaná menšími 
komerčními areály bez vazby na sídelní strukturu, což vede k difuzi negativních doprovodných jevů do 
mnohem širšího regionu.  

10 
Silniční 
tah  

Dopravní sítě jsou nedílnou součástí krajiny. Jedná se o soubor cest a dopravních uzlů. Mezi 
nejvýznamnější negativa silnic a přepravy patří fragmentace stanovišť a bariérový efekt. Spíše méně 
významnou roli hrají emise hluku, prachových částic, oxidů dusíku a těžkých kovů, nebo odpad a 
znečištění povrchové či podzemní vody. Podél hlavních tahů se často vyskytují i koridory technické 
infrastruktury. Jedná se většinou o pás zákonem definované šířky (např. pro VVN), v němž je omezeno 
využití a funkce krajiny. Okraje silnic, svahů a nevyužívaných, pouze udržovaných pásů můžou být 
přínosné pro biodiverzitu. Obchodní, logistická a jiná komerční zařízení vznikají na komunikačních 
křižovatkách a podél dálničních a hlavních silničních tahů. Pokud se jedná o živelnou nekoordinovanou 
výstavbu, je nazývána „urban sprawl“ (nevhodné rozpínání města).  

11 Železnice 

Železnice je rovněž liniovou stavbou a zajišťuje přepravu osob, materiálu. Cheb je nejvýznamnější 
železniční uzel v Karlovarském kraji, má význam i pro mezinárodní přepravu.  V současné době probíhá 
modernizace nádraží. Železniční nákladní přeprava má v Chebu velký potenciál s ohledem na rozsáhlost 
průmyslové krajiny a na Koncepci nákladní dopravy pro období 2017-2023 s výhledem do r. 2030 (Zdroj: 
Ministerstvo dopravy). Bývalé železniční tratě bývají využívány pro trasy cyklostezek. 

12 Letiště 

Původní chebské letiště vzniklo v letech 1916-1917. Druhé chebské letiště vzniklo v roce 1940 jako tovární 
letiště firmy Flugzeugwerke Eger GmbH (FWE) zhruba 1,5 km jižně od prvního zničeného. Druhé letiště 
bylo již betonové. Travnatá a betonová dráha po opravě slouží dodnes. Provoz na letišti vyžaduje výškové 
omezení budov v ochranném pásmu letiště, které zasahuje i do průmyslové krajiny. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

39 

 

Obr. 4. Různé druhy ploch v zájmovém území Změny č. 20 ÚPCh  (Zdroj mapového podkladu: www.cuzk.cz); vpravo 
od  legendy náčrtek promítnutí Změny č. 20 ÚPCh do definovaných dvanácti ploch    

Legenda: 

1. Město Cheb  
2. Venkov  
3. Lesy 
4. Vodní nádrž Skalka  
5. Vodní nádrž Jesenice 
6. Ohře  
7. Duchovní rozměr  
8. Těžba 
9. Průmysl  
10. Silniční tah 
11. Železnice 
12. Letiště 

 

xxxxxxx  zájmové území  

 

Pozn.: Rozlišení typů ploch je vytvořeno speciálně pro účel hodnocení SEA ke Změně č. 20 ÚPCh a je založeno na detailní 
znalosti lokálních podmínek, problémů. Nelze je proto zobecňovat ani používat pro jiná území. Je schematické a rámečky 
nepředstavují striktní rozsah daného druhu plochy. Relativně velký rozsah rámečků vodních nádrží Skalka a Jesenice 
odpovídá rozsahu jejich povodí.   

  

http://www.cuzk.cz/


Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

40 

 

c.1. Obyvatelstvo 

c.1.1. Stav 

Počet obyvatel města je 32.171 (stav k 1.1.2018 dle ČSÚ), což řadí město Cheb na druhé místo v kraji.  

Sociodemografická data představují rozsáhlý soubor údajů o skladbě obyvatelstva, jeho demografických, 
sociálních a ekonomických charakteristikách, doplněných o informace o úrovni bydlení a o struktuře domovního a 
bytového fondu. Sociodemografická data jsou důležitá pro hodnocení zdravotního stavu obyvatelstva9, jenž je 
určován souhrnem přírodních, životních a pracovních podmínek a způsobem života.  

Hlavními problémy ORP Cheb (zjednodušeně) jsou: 

→ Nízká vzdělanostní struktura (ačkoliv v porovnání v rámci Karlovarského kraje nejvyšší) 

→ Stárnoucí populace (celorepublikový trend) 

→ Migrace mladých lidí s vyšším vzděláním do Prahy a jiných větších měst10 (trend postihující i jiné správní 
obvody) 

ORP Cheb vykazuje, co se počtu obyvatel týče, setrvalý pokles, nicméně jsou obce – např. Pomezí nad Ohří, Libá, 
Skalná, Komorní Dvůr, kde uvažují s nárůstem vzhledem k nabídce kvalitního bydlení v přírodním prostředí a v 
synergii s nedaleko umístěným městem Cheb a jeho rozvíjející se průmyslovou zónou.  

Klesající počet obyvatel v Chebu byl způsoben absolutní nepřipraveností města Cheb na uspokojení poptávky po 
bydlení v rodinných domech. V současnosti jsou v přípravě rozsáhlé investiční plochy přímo v Chebu. 

V ZÚRKK je doloženo, že nezaměstnanost v Karlovarském kraji přesahuje průměr ČR a patří v tomto ohledu k 
nejproblémovějším regionům v rámci všech krajů, a prokázáno, že rozvojová plocha Průmyslový park Cheb II, 
kterou řeší Změna č. 19 ÚPCh, může díky své velmi dobré dopravní dostupnosti představovat zdroj pracovních 
příležitostí pro celou západní část Karlovarského kraje včetně západní části správního obvodu ORP Sokolov.  

c.1.1.1. Bydlení 

V celém řešeném území převládá bydlení v bytových domech. Privatizace po roce 1990 umožnila odprodej i 
jednotlivých bytů v nájemních domech. Bydlení je významnou složkou v rozvoji území, je určující pro rozvoj sídel a 
populační vývoj. Uspokojení potřeby bydlení je klíčovou funkcí samostatné působnosti obcí, jak ji definuje zákon o 
obcích č. 128/2000 Sb. v § 35, v odstavci 2. Dále v tomto zákoně v § 38 je obec povinna pečovat o zachování a 
rozvoj svého majetku.  

Dle posledních dat získaných v rámci sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 se na území SO ORP Cheb nachází 
celkem 21 932 bytů. Téměř 6 500 bytů se nachází v rodinných domech, zbylý počet je lokalizován v bytových 
domech či jiných budovách. Z pohledu vlastnictví patří 7 749 bytů fyzickým osobám, více než 7 000 bytů je ve 
spoluvlastnictví vlastníků bytů. 

V letech 2011 až 2015 bylo na území SO ORP Cheb dokončeno celkem 285 nových bytů. Od roku 2011 docházelo 
k poklesu ročních hodnot vystavěných bytů, v roce 2015 pak opět množství nových bytů stouplo a překonalo 
hodnoty z předchozích let. Nejintenzivnější výstavba probíhá ve městě Cheb, v roce 2015 zde bylo postaveno 44 
nových bytů. V ostatních obcích na území správního obvodu docházelo k výstavbě v řádech jednotek bytů či 
k výstavbě nedocházelo vůbec. Ve všech obcích mimo město Cheb byly vystavěny byty pouze v podobě rodinných 
domů. 

                                                                 

9 Hodnocení zdravotních rizik je posouzením míry závažnosti zátěže populace vystavené rizikovým faktorům životních a pracovních 

podmínek a způsobu života. Podkladem pro hodnocení vlivů na zdraví je odhad rizika. 
10 O migraci mladých mluví dokument „Vyhodnocení vlivů uplatňování Politiky územního rozvoje“, když popisuje hrubou míru migračního 

salda. Zároveň doplňuje vysvětlení: Důvodem stěhování mladých lidí/rodin v produktivním věku z okrajových lokalit právě do 
vyjmenovaných větších měst je vzdělání a zaměstnanost. Další faktory hrající důležitou roli v migračních trendech jsou kulturní a sportovní 
vyžití, zdravotní služby, bydlení (pestřejší nabídka) nebo výše průměrného platu. Při pohledu na plošné rozložení v rámci ČR, které je k 
dispozici za roky 2011 - 2016 vidíme opět jednoznačně pozitivní trend v okolí Prahy a Brna a na Olomoucku či Plzeňsku apod. Naopak 
negativní trendy jsou patrné zejména na Jesenicku, Šumpersku, Karvinsku, Kroměřížsku, Klatovsku, Chebsku, Karlovarsku, Mostecku. 
Toto je pravděpodobně dáno stěhováním mladých lidí/rodin v produktivním věku z uvedených okrajovějších lokalit právě do těchto větších 
měst z důvodu vzdělání a zaměstnanosti (Zdroj: PÚR Obr. 48 na str. 88, jehož zdrojem je ČSÚ, 2017b) 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

41 

 

Pro územní plánování je stěžejní rozložení domovního fondu a jeho stáří, zejména pro plánování obnovy a nové 
výstavby domovního fondu. V současné době dochází k transformaci potřeb obyvatel v oblasti bydlení, zejména v 
souvislosti s nárůstem dopadů staronových sociálních rizik, a tím i snížení kupní síly obyvatelstva. Tyto 
diferencované potřeby se projeví zejména na místní úrovni, kde je úloha obce nezastupitelná právě v realizační 
fázi. Východiskem je komplexní řešení bytové politiky v území, včetně nastavení systému nízkonákladového či 
vícestupňového bydlení. Ke komplexnímu řešení bytové politiky přispěje i aktualizace Strategického plánu rozvoje 
města Cheb, která se právě zpracovává. 

Ze SWOT analýzy v ÚAP je zřejmé, že silné stránky ORP Cheb jsou: kvalitní životní prostředí ve většině sídel a 
okolí, vybudované páteřní technické infrastruktury na většině území. Mezi slabé stránky jsou zařazeny: pokles 
podílu bytového fundu ve vlastnictví obcí, předimenzování ploch pro bydlení zvyšující nároky na dopravní a 
technickou infrastrukturu, také stáří bytového fondu v některých obcích.  

ÚAP zmiňují také tři problémy k řešení, a to:  

1. Navrhovat plochy pro bydlení v kombinaci s návrhy ploch pro podnikání, a tím vytvářet předpoklady pro vznik 
dostatku pracovních míst v blízkosti místa bydliště.  

2. Vytvoření podmínek a atraktivity území s cílem přilákat nové obyvatele do vymezených ploch pro výstavbu 
nových objektů určených k bydlení.  

3. Podpora výstavby objektů pro seniory a sociálně potřebné obyvatele (např. startovací byty pro mladé rodiny). 

c.1.1.2. Rekreace 

Možnost rekreačního vyžití a trávení volného času má význam pro obyvatele správního obvodu jednak z 
ekonomických důvodů, kdy rekreace tvoří pracovní místa a přináší do území zisk v podobě plateb za služby, které 
zde návštěvníci využijí. Zároveň má rekreace význam v možnosti jejího využití samotnými obyvateli daného 
správního obvodu.  

Z ÚAP vyplývá, že na území SO ORP Cheb se nachází řada oblastí a objektů využitelných pro rekreaci a cestovní 
ruch. Specifickou oblastí rekreace je lázeňství, zastoupené na území obce Františkovy lázně. Tato obec společně 
s městem představuje centra cestovního ruchu SO ORP Cheb, jelikož se zde nachází většina ubytovacích 
zařízení, které do statistik přispívají většinou přenocování na území správního obvodu.  

c.1.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Lze předpokládat, že vývoj bez uplatnění návrhu Změny č. 20 by byl obdobný jako se Změnou č. 20. Stárnutí 
populace bude pokračovat a migrace mladých a vysokoškolsky vzdělaných do metropolitních měst rovněž.  

Cheb má potenciál prosociálního města ve smyslu poskytování nadstandardních zdravotních a sociálních služeb 
seniorům, což souvisí i s pracovním uplatněním mladých v daných oborech.  

Pozn.: Při používání sousloví „život seniorů“ je nutné si uvědomit, že aktivní stárnutí, tedy závěrečná etapa života 
člověka, by měla představovat aktivní účast na životě společnosti, kvalitní bydlení, dostupnou lékařskou péči, 
možnost pracovat do věku, kdy senior chce, možnost cestování, kulturního vyžití apod.  

Potenciál Chebu jakožto prosociálního města je ovlivněn především blízkostí lázeňských měst, místním školstvím 
v oblasti zdravovědy – SZŠ a VOŠ Cheb, p.o. Pokud by byl tento potenciál komerčně využit, představuje možnost 
snížení migrace mladých, jak z důvodu jejich pracovního uplatnění v oblastech sociální, zdravotní, cestovního 
ruchu a dalších, ale i z důvodu rodinných vazeb, které by byly posíleny. Sousedství se SRN může sehrát rovněž 
důležitou roli, zejména pro seniory aktivní (možnost cestování, nákupů), pro seniory ze SRN (vyhledávání služeb 
v Chebu až migrace do Chebu).  

 

 
 
 
 
 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

42 

 

c.2. Ovzduší a klima 

c.2.1. Stav  

Koncentrace znečišťujících látek je v řešeném území sledována měřící stanicí v Chebu. Dle zákona č. 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, jsou vypočítávány pětileté průměry hlavních znečišťujících látek. 
Zákonem o ochraně ovzduší jsou stanoveny maximální přípustné hodnoty pro ochranu zdraví lidí pro hlavní 
znečišťující látky – viz následující tabulka.   

Tab. 8. Hlavní znečišťující látky v zájmovém území a jejich imisní limity (Zdroj: www,portal.chmi.cz) 

Znečišťující látka 
Doba 
průměrování 

Imisní limit Průměry let 2013 – 2017 ve sledovaném území  

 [µg.m-3]  [µg.m-3] 

NO2 kalendářní rok 40 9 – 12 

PM10 
24 hodin 

50 
27 - 31 

max. 35x za rok 

kalendářní rok 40 15 - 20 

PM2,5 kalendářní rok 25 12 - 14 

Benzen kalendářní rok 5 0,7 – 1,0 

SO2 24 hodin 
125 

13 - 16 
max. 3x za rok 

Příslušné imisní limity nebyly překročeny, hodnoty se pohybují značně pod stanovenými limity.  

V rámci Karlovarského kraje patří zájmové území mezi málo zatížené oblasti. Současné kvalita ovzduší tak není li-
mitujícím faktorem pro návrh Změny č. 20 ÚPCh.  

Obr. 5. Průměrné koncentrace – roční průměr NO2 za roky 2013 – 2017 

 

Znečišťující látka 
Doba 
průměrování 

Imisní limit Průměry let 2013 – 2017 ve sledovaném území  

 [µg.m-3]  [µg.m-3] 

NO2 kalendářní rok 40 9 - 12 

 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/ozko_CZ.html


Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

43 

 

Obr. 6. Průměrné koncentrace PM10-m36 (částice PM10, 36. max. 24 hod. průměr) za roky 2013 - 2017 

 

Znečišťující látka 
Doba 
průměrování 

Imisní limit Průměry let 2013 – 2017 ve sledovaném území  

 [µg.m-3]  [µg.m-3] 

PM10 24 hodin 
50 

27 - 31 
max. 35x za rok 

Obr. 7. Průměrné koncentrace – roční průměr PM10 za roky 2013 - 2017 

 

Znečišťující látka 
Doba 
průměrování 

Imisní limit Průměry let 2013 – 2017 ve sledovaném území  

 [µg.m-3]  [µg.m-3] 

PM10 kalendářní rok 40 15 - 20 

 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

44 

 

Obr. 8. Průměrné koncentrace – roční průměr PM2,5 za roky 2013 - 2017 

 

Znečišťující látka 
Doba 
průměrování 

Imisní limit Průměry let 2013 – 2017 ve sledovaném území  

 [µg.m-3]  [µg.m-3] 

PM2,5 kalendářní rok 25 12 - 14 

Obr. 9. Průměrné koncentrace – roční průměr benzen za roky 2013 – 2017 

 

Znečišťující látka 
Doba 
průměrování 

Imisní limit Průměry let 2013 – 2017 ve sledovaném území  

 [µg.m-3]  [µg.m-3] 

Benzen kalendářní rok 5 0,7 - 1 

 

 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

45 

 

Obr. 10. Průměrné koncentrace  SO2-m4 (oxid siřičitý, 4. max. 24 hodinový průměr) za roky 2013 - 2017 

 

Znečišťující látka Doba průměrování 
Imisní limit Průměry let 2013 – 2017 ve sledovaném území  

 [µg.m-3]  [µg.m-3] 

SO2 24 hodin 
125 

13 - 16 
max. 3x za rok 

Kromě faktu, že zájmové území patří v rámci Karlovarského kraje mezi málo zatížené oblasti, je výhodou rovněž 
poloha průmyslové zóny východně od města Cheb, a to s ohledem na převládající jihozápadní směr větrů. Pozice 
zájmového území a převládající JZ směr větrů totiž zajišťuje minimální zátěž pro obyvatele Chebu – viz např. 
větrné růžice použité v dokumentacích (oznámeních) EIA pro záměry v průmyslové zóně aj. resp. v jejich 
rozptylových studiích. Seznam popisovaných záměrů – viz Tab. 7 a jejich poloha viz snímek mapy na Obr. 15.  

Převládající JZ směr větrů v kombinaci se zdroji znečišťování ovzduší a jejich synergickým a kumulativním vlivům 
však může představovat zátěž pro blízké sídelní útvary ležící severovýchodně od zájmového území – Obilnou, 
popř. Odravu. Proto je nutné z hlediska ochrany ovzduší uvažovat o potenciálních kumulativních či synergických 
vlivech zdrojů znečišťování ovzduší z blízkého okolí průmyslové zóny. Jedná se o následující typy zdrojů 
znečišťování ovzduší:  

 Zvyšující se intenzita automobilové dopravy po silnicích první a druhé třídy I/D6 (E4811, E4912); I/21; 
II/606 včetně sjezdů 162 - Jesenice a 164 – Cheb - východ  

 Zvyšující se intenzita nákladní automobilové dopravy související s naplňujícím se průmyslovým parkem 
Dolní Dvory I. etapa a s těžbou štěrkopísků v k.ú. Dřenice u Chebu  

 Provoz chebského letiště se statutem veřejného vnitrostátního (využíváno malými sportovními a 
turistickými letadly či ultralighty, zvažuje se zprovoznění pro menší dopravní či nákladní letadla)  

 Provoz Kartarény – největší specializovaný okruh v ČR pro motokáry  
 Průmyslová výroba lehká dle platného ÚP obce Odrava13 situovaná u sjezdu 162- Jesenice 
 Individuální vytápění – lokální topeniště překračují až tisíckrát stanovené 24 hodinové limity 

znečišťujících látek, ovšem jedná se o epizodní jevy 
 Zemědělské plochy a související zemědělská výroba (viz též ilustrativní snímek mapy na následujícím 

obrázku a tabulka).  

                                                                 

11 Mezinárodní silnice E48 vede v trase Praha - Karlovy Vary - Bayeruth - Schweinfurth 
12 Mezinárodní silnice E49 vede v trase Magdeburg - Karlovy Vary - Plzeň - České Budějovice - Wien 
13 Odrava v roce 2018 zahájila zpracování změny č. 2 ÚP ve smyslu rozšíření lehké výroby východním směrem: vymezení zastavitelné plochy pro výrobu – 

lehký průmysl (VL) na pozemcích p.č. 307/13, 307/15 a 255/24 v katastrálním území Obilná o výměře cca 3,17 ha  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

46 

 

Výše uvedené zdroje se podílí i na tvorbě místního klimatu a mikroklimatu (spolu s reliéfem krajiny). Pro tvorbu 
mikroklimatu v ploše Změny č. 20 ÚPCh jsou nejvýznamnější tyto způsoby využití území: 

 Vodní nádrže Skalka a Jesenice 
 Intenzivní zemědělství 
 Dálnice D6 
 Letiště 
 Individuální vytápění 
 Zdroje znečišťování evidované ČHMÚ – viz následující obrázek a tabulka  
 

Obr. 11. Zdroje znečišťování za rok 2017 v okolí Chebu (Zdroj: ČHMÚ) 

 

Tab. 9. Zdroje znečišťování za rok 2017 v okolí Chebu (Zdroj: ČHMÚ) 

Název Obec-Část obce 

AHOLD Czech Republic, a.s. - Cheb, 26. dubna 2  Cheb 

apt Products s.r.o.  Dolní Dvory 

BWI Czech Republic LAKOVNA  Hradiště u Chebu 

Česká telekomunikační infrastruktura a.s. - CH7041_NPZ  Cheb 

České dráhy, a.s. - Depo kolejových vozidel Plzeň, Provozní jednotka Cheb  Cheb 

České štěrkopísky spol. s r.o. - pískovna Dřenice  Dřenice u Chebu 

Českomoravský beton, a.s. - provozovna Cheb  Hradiště u Chebu 

EURON STEEL s.r.o. - Cheb  Hradiště u Chebu 

FRISCHBETON s.r.o. - Cheb  Cheb 

HB PRINT, s.r.o. - Cheb  Cheb 

HEXPOL Compounding Lesina s.r.o. - Třebeň Lesina 

HF-Czechforge s.r.o. - Cheb  Hradiště u Chebu 

Holz Schiller s.r.o. - Cheb  Cheb 

Chebská obalovna, spol. s r.o. - Cheb  Hradiště u Chebu 

CHEVAK Cheb, a.s. - Cheb  Hradiště u Chebu 

JSP International, s.r.o. - Cheb  Hradiště u Chebu 

Kaufland ČR v.o.s. - Cheb  Cheb 

Kaufland ČR v.o.s. - Mariánské Lázně  Mariánské Lázně 

KG Energo s.r.o. - Františkolázeňská výtopna, s.r.o.  Horní Lomany 

KOMTERM Čechy, s.r.o. - záložní zdroj pro výtopnu Františkovy Lázně  Horní Lomany 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910173_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410212822_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/651020053_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910163_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910291_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/651070013_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410201742_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650918071_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910053_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410201032_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410212542_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410212792_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410200932_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/651020241_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410201132_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410212532_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410200482_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410512832_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/634648091_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/634640033_CZ.html


Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

47 

 

Název Obec-Část obce 

KOVO Engineering s. r. o. - provozovna  Cheb 

NBHX Trim CZ - lakovací box  Jesenice u Chebu 

Pavel Dragoun - Kamenolom Slapany  Háje u Chebu 

PENAM, a.s. - Pekárna Klimentov  Klimentov 

Primagra, a.s. - Cheb kotelna  Cheb 

Primagra, a.s. - Nebanice  Nebanice 

SCHNEEBERGER Mineralgusstechnik s.r.o.  Dolní Dvory 

Stanislav Musil, s.r.o. - Cheb  Cheb 

Strojírny Cheb, a.s.  Cheb 

TEREA Cheb s.r.o. - výtopna Nemocnice, Cheb  Cheb 

TEREA Cheb s.r.o. - výtopna Riegrova, Cheb  Cheb 

TEREA Cheb s.r.o. - výtopna Skalka, Cheb  Cheb 

TEREA Cheb s.r.o. - výtopna Zlatý vrch, Cheb  Cheb 

TERMO & CO, s.r.o. - Cheb  Cheb 

Tesco Stores ČR a.s. - HM Cheb  Cheb 

TRITIA spol. s r.o. - Cheb  Cheb 

TUP Bohemia s.r.o. Cheb  Hradiště u Chebu 

Van Dai Nguyen  Cheb 

ZAPA beton a.s. - Pískovna Nebanice  Vrbová 

 

c.2.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu Změny č. 20 ÚPCh 

Významnější změny nejsou očekávány, ve sledovaném území by nevznikly žádné nové zdroje znečišťování 
ovzduší, které by bylo nutno v této fázi sledovat.  

Je však nutné vzít do úvahy rozpracovanou Změnu ÚP č. 19, která se soustředí na areál Průmyslového parku II 
(PP2) – viz Obr. 13, str. 50.  

Z hlediska kumulace a synergie14 s dalšími plochami výroby a logistiky uvnitř i vně správního území obce Cheb, 
lze předpokládat, že realizací PP2 dojde k umístění nových zdrojů znečišťování ovzduší, a to především bodových 
a liniových, jejichž aktivita může znamenat významné nahromadění emisí – viz vysvětlení pojmů kumulace a 
synergie pod čarou.  

Vzhledem k šíři působení je však velice obtížné přesně vyhodnotit jednotlivé kumulativní a synergické vlivy, a to 
nejen z hlediska uplatnitelnosti případných opatření v rámci správního obvodu dotčeného územním plánem (a jeho 
změnami) – mnohé z navrhovaných opatření se budou vztahovat i na sousední obce. Dalším důvodem obtížnosti 
je kombinace mnoha faktorů a sporné stanovení jejich síly. Dále je nutné připomenout, že jednotlivé rozptylové 
studie zpracované pro jednotlivé záměry nelze považovat za relevantní podkladový materiál pro 
vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů.   

 

  

                                                                 

14 Kumulativními a synergickými vlivy lze rozumět účinky vzniklé v důsledku hromadného nebo společného působení. Rozdíl mezi 

oběma pojmy v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí je možno demonstrovat následovně: kumulativní (hromadný vliv) je dán 
součtem vlivů stejného druhu, např. více menších zdrojů oxidu dusičitého z dopravy umístěných blízko sebe způsobí významný vl iv na 
ovzduší „nahromaděním“ těchto emisí, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán. 
Synergický (společný) vliv vzniká působením vlivů různého druhu a je od těchto vlivů odlišný, např. současné působení vícero zdrojů 
různých emisí (průmyslové objekty, povrchové doly, automobilová doprava, letecká doprava) může mít za následek např. kombinované 
vlivy na lidské zdraví, tento druh vlivů je však velmi těžce měřitelný. 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910111_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/709520023_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410270232_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410503872_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910113_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/701740043_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/651050671_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410201582_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910211_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910251_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910121_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910131_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910221_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410200322_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410212502_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/410200392_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910013_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/650910273_CZ.html
http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/plants/CZ041/701740033_CZ.html


Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

48 

 

Obr. 12. Frekvence dopravy na okolních silnicích (sčítání dopravy 2016)  

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

49 

 

Tab. 10. Průmyslové areály a další záměry, pro něž byly zpracovány rozptylové studie v rámci procesů EIA  

Označ. 
v EIA 

Název záměru 
Kateg./

bod 
Zařazení dle zákona č. 100/2001 Sb., příl. 1 ve znění 
aktuálním v době hodnocení EIA  

Měsíc/ 
Rok EIA 

KVK537 
Průmyslový park 
Cheb SO 09 

II/106 
Výstavba skladových komplexů s celkovou zastavěnou plochou 
od stanoveného limitu – 10 tis. m2. 

XII/2018 

KVK535 
Průmyslový park 
Accolade Cheb SO 08 

II/106 dtto VIII/2018 

KVK529 
CTPark Cheb, hala 
CHE1 – fáze II. 

II/106 dtto VII/2018 

KVK538 
Úprava čistírenských 
kalů v ČOV Cheb 

II/56 
Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s 
kapacitou od stanoveného limitu - 2 500 t/rok 

XI/2018 

KVK521 
Panattoni Park 
Cheb Jih 

II/10.6 

Výstavba skladových komplexů s celkovou s celkovou 
zastavěnou plochou od stanoveného limitu – 10 tis. m2. 

 

II/2018 

Průmyslové zóny a záměry rozvoje průmyslových oblastí 
s rozlohou od stanoveného limitu - 20 ha.  

Záměry rozvoje sídel s rozlohou záměru od stanoveného limitu - 
5 ha.  

Parkoviště nebo garáže s kapacitou od stanoveného limitu - 500 
parkovacích stání v součtu pro celou stavbu. 

Výstavba obchodních komplexů a nákupních středisek s 
celkovou zastavěnou plochou od stanoveného limitu – 6000 m2. 

OV4148 
Rozšíření výrobního 
závodu, průmyslový 
park Cheb 

II/7.1 
Výroba nebo zpracování polymerů a syntetických kaučuků, 
výroba a zpracování výrobků na bázi elastomerů s kapacitou od 
stanoveného limitu - 100 t/rok. 

X/2016 

KVK502 
Průmyslový park 
ACCOLADE Cheb 
SO 07 

II/4.2 
Povrchová úprava kovů a plastických materiálů včetně lakoven, 
od 10 000 do 500 000 m2/rok celkové plochy úprav 

V/2016 

II/4.3 

Strojírenská nebo elektrotechnická výroba s výrobní plochou od 
stanoveného limitu – 10 000 m2 - výroba a opravy motorových 
vozidel, drážních vozidel, cisteren, lodí, letadel; testovací lavice 
motorů, turbín nebo reaktorů; stálé tratě pro závodění a 
testování motorových vozidel; výroba železničních zařízení; 
tváření výbuchem 

II/10.4 

Skladování vybraných nebezpečných chemických látek a 
chemických přípravků (vysoce toxických, toxických, zdraví 
škodlivých, žíravých, dráždivých, senzibilizujících, 
karcinogenních, mutagenních, toxických pro reprodukci, 
nebezpečných pro životní prostředí a pesticidů v množství nad 
1 t; kapalných hnojiv, farmaceutických výrobků, barev a laků v 
množství nad 100 t 

II/10.6 viz KVK521 

KVK458 
ZEVO - Závod na 
energetické využití 
odpadu - Cheb 

II/10.1 
Zařízení ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných 
odpadů; zařízení k fyzikálně – chemické úpravě, energetickému 
využívání nebo odstraňování odpadů. 

V/2016 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

50 

 

Obr. 13. Snímek mapy – výřez severovýchodní části správního území města Cheb se zákresem záměrů hodnocených 
v procesu EIA (růžově kódy záměrů) a uvedených v Tab. 7; vzdálených od navrhovaného Průmyslového parku II, 
(červené „PP2“) do 5 km (Zdroj mapového podkladu: ÚPCh v září 2018 po změně č. 9 a 13); PP2 je předmětem 
Změny ÚP č. 19  

 

   PP 2     = území mimo Změnu č. 20, protože je řešeno samostatnou Změnou č. 19 – Průmyslový park II 

KVK537  = záměry uvedené v Tab. 7, pro které byly zpracovány rozptylové studie v rámci procesů EIA 

Pozn.: Jednotlivé rozptylové studie zpracované pro jednotlivé záměry nelze považovat za relevantní podkladový materiál pro 
vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

51 

 

c.3. Voda  

c.3.1. Stav 

c.3.1.1. Povrchová voda 

Zájmové území spadá do hlavního povodí (I. řádu) Labe č.h.p. 1, do dílčího povodí (II. řádu) Ohře č.h.p. 1-13, do 
základního povodí (III. řádu) Ohře po Teplou č.h.p. 1-13-01. 

Vodní režim v zájmovém území je zásadně změněn vybudováním dvou vodních nádrží (VN v mapách též v.n.) 
Skalka – o rozloze 340 ha na Ohři, a Jesenice - o rozloze 760 hektarů, na  řece Odrava, dále regulací všech toků.  

V území se projevilo i plošné odvodnění zemědělsky využívaných ploch, k němuž došlo zejména v severním a 
východním okolí města Cheb, v menších plochách se projevuje i jižně od Chebu. Odvodnění a stavba VN vedly 
k vybudování odvodňovacích melioračních kanálů – bezejmenných recipientů.  

 

 

Obr. 14. Vodopis – tmavě modrou čarou vyznačeny hranice dílčích povodí 4. řádu, světlemodrou jsou vyznačeny linie toků, 
růžové body jsou součástí sítě pozorovacích objektů podzemních vod (prameny, vrty) – vydatnost a jakost; 
světlezelené body jsou součástí sítě sledování povrchových vod – průtoků, jakosti 

 

 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

52 

 

Obr. 15. Plošné odvodnění v zájmovém území vyznačeno zelenými plochami 

 

 

Obr. 16. Podmáčené louky v zájmovém území – evidovaný a dotovaný systém hospodaření na podmáčených loukách 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

53 

 

Následuje přehled významných problémů nakládání s vodami v zájmovém území, kterým je přizpůsoben i návrh opatření 

v plánech povodí: 

Tab. 11. Významné problémy nakládání s vodami v ČR; ANO = potvrzeno, NE = nepotvrzeno, prázdné okénko = 
nesledováno vzhledem k charakteru vodního útvaru a příslušného povodí; Zdroj: Povodí Ohře, s.p.  

Seznam významných problémů: 
1  Nedostatečné čištění splaškových vod u aglomerací do 2000 EO  
2  Eutrofizace vodních nádrží 
3 Abraze na vodních nádržích + geomechanická nestabilita břehů 
4 Nevhodné antropogenní ovlivnění přirozeného stavu koryt vodních toků a průtokového režimu 
5 Nadměrné znečištění povrchových vod fosforem a dusíkem z plošných zdrojů 
6 Eroze 
7 Nedostatečná VH infrastruktura u aglomerací nad 2000 EO 
8 Staré ekologické zátěže 
9 Oblasti s významným povodňovým rizikem - úseky vodních toků určené pro tvorbu map povodňových rizik 

katastrální 
území 

sledovaný vodní útvar 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Bříza nad 
Ohří 

nádrž Skalka na toku 
Ohře 

NE ANO ANO ANO ANO NE    

Cetnov 
Slatinný potok od 
pramene po ústí do Ohře 

NE   ANO      

Dolní Dvory 
Ohře od toku Slatinný 
potok po tok Velká Libava 

ANO   ANO ANO  ANO NE ANO 

Dolní 
Pelhřimov 

nádrž Skalka na toku 
Ohře 

NE ANO ANO ANO ANO NE    

Dolní 
Pelhřimov 

Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p. 

   ANO   ANO NE ANO 

Dřenice u 
Chebu 

Nádrž Jesenice na toku 
Odrava 

NE ANO        

Dřenice u 
Chebu 

Odrava/Wondreb od 
státní hranice po vzdutí 
nádrže Jesenice 

NE  ANO ANO NE     

Dřenice u 
Chebu 

Odrava od hráze nádrže 
Jesenice po ústí do Ohře 

NE   ANO ANO     

Dřenice u 
Chebu 

Ohře od toku Slatinný p. 
po tok Velká Libava 

ANO   ANO ANO  ANO NE ANO 

Háje u Chebu 
Nádrž Jesenice na toku 
Odrava NE ANO        

Háje u Chebu Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p. 

   ANO   ANO NE ANO 

Háje u Chebu Odrava/Wondreb od 
státní hranice po vzdutí 
nádrže Jesenice 

NE  ANO ANO NE     

Háje u Chebu Mohelenský 
potok/Mügelbach od 
státní hranice po soutok s 
tokem Odrava 

NE         

Horní Dvory 
Nádrž Jesenice na toku 
Odrava 

NE ANO        

Horní Dvory 
Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p. 

   ANO   ANO NE ANO 

Horní Dvory 
Ohře od toku Slatinný p. 
po tok Velká Libava 

ANO   ANO ANO  ANO NE ANO 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

54 

 

Seznam významných problémů: 
1  Nedostatečné čištění splaškových vod u aglomerací do 2000 EO  
2  Eutrofizace vodních nádrží 
3 Abraze na vodních nádržích + geomechanická nestabilita břehů 
4 Nevhodné antropogenní ovlivnění přirozeného stavu koryt vodních toků a průtokového režimu 
5 Nadměrné znečištění povrchových vod fosforem a dusíkem z plošných zdrojů 
6 Eroze 
7 Nedostatečná VH infrastruktura u aglomerací nad 2000 EO 
8 Staré ekologické zátěže 
9 Oblasti s významným povodňovým rizikem - úseky vodních toků určené pro tvorbu map povodňových rizik 

katastrální 
území 

sledovaný vodní útvar 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Hradiště u 
Chebu 

Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p. 

   ANO   ANO NE ANO 

Hradiště u 
Chebu 

Ohře od toku Slatinný p. 
po tok Velká Libava 

ANO   ANO ANO  ANO NE ANO 

Cheb 
Nádrž Jesenice na toku 
Odrava NE ANO        

Cheb 
Nádrž Skalka na toku 
Ohře 

NE ANO ANO ANO ANO NE    

Cheb 
Ohře/Eger od státní 
hranice po tok 
Reslava/Röslau 

NE    NE     

Cheb 
Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p. 

   ANO   ANO NE ANO 

Cheb 
Slatinný potok od 
pramene po ústí do Ohře 

NE   ANO      

Cheb 
Ohře od toku Slatinný p. 
po tok Velká Libava 

ANO   ANO ANO  ANO NE ANO 

Cheb 
Reslava/Röslau od státní 
hranice po ústí do Ohře 

NE    ANO     

Chvoječná 
Ohře od toku Slatinný 
potok po tok Velká Libava 

ANO   ANO ANO  ANO NE ANO 

Jindřichov u 
Tršnic 

Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p.    ANO   ANO NE ANO 

Jindřichov u 
Tršnic 

Slatinný potok od 
pramene po ústí do Ohře NE   ANO      

Jindřichov u 
Tršnic 

Ohře od toku Slatinný p. 
po tok Velká Libava ANO   ANO ANO  ANO NE ANO 

Klest 
nádrž Skalka na toku 
Ohře 

NE ANO ANO ANO ANO NE    

Klest 
Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p. 

   ANO   ANO NE ANO 

Klest 
Slatinný potok od 
pramene po ústí do Ohře 

NE   ANO      

Loužek 
Odrava od hráze nádrže 
Jesenice po ústí do Ohře 

NE   ANO ANO     

Loužek 
Ohře od toku Slatinný p. 
po tok Velká Libava 

ANO   ANO ANO  ANO NE ANO 

Podhoří u 
Chebu 

nádrž Skalka na toku 
Ohře 

NE ANO ANO ANO ANO NE    

Podhoří u 
Chebu 

Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p. 

   ANO   ANO NE ANO 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

55 

 

Seznam významných problémů: 
1  Nedostatečné čištění splaškových vod u aglomerací do 2000 EO  
2  Eutrofizace vodních nádrží 
3 Abraze na vodních nádržích + geomechanická nestabilita břehů 
4 Nevhodné antropogenní ovlivnění přirozeného stavu koryt vodních toků a průtokového režimu 
5 Nadměrné znečištění povrchových vod fosforem a dusíkem z plošných zdrojů 
6 Eroze 
7 Nedostatečná VH infrastruktura u aglomerací nad 2000 EO 
8 Staré ekologické zátěže 
9 Oblasti s významným povodňovým rizikem - úseky vodních toků určené pro tvorbu map povodňových rizik 

katastrální 
území 

sledovaný vodní útvar 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Podhrad 
Nádrž Jesenice na toku 
Odrava 

NE ANO        

Podhrad 
Odrava/Wondreb od 
státní hranice po vzdutí 
nádrže Jesenice 

NE  ANO ANO NE     

Skalka u 
Chebu 

nádrž Skalka na toku 
Ohře NE ANO ANO ANO ANO NE    

Skalka u 
Chebu 

Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p.    ANO   ANO NE ANO 

Starý 
Hrozňatov 

Nádrž Jesenice na toku 
Odrava NE ANO        

Starý 
Hrozňatov 

Odrava/Wondreb od 
státní hranice po vzdutí 
nádrže Jesenice 

NE  ANO ANO NE     

Starý 
Hrozňatov 

Mohelenský 
potok/Mügelbach od 
státní hranice po soutok s 
tokem Odrava 

NE         

Střížov u 
Chebu 

Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p.    ANO   ANO NE ANO 

Střížov u 
Chebu 

Slatinný potok od 
pramene po ústí do Ohře NE   ANO      

Tršnice 
Ohře od hráze nádrže 
Skalka po Slatinný p. 

   ANO   ANO NE ANO 

Tršnice Slatinný potok od 
pramene po ústí do Ohře 

NE   ANO      

Tršnice Ohře od toku Slatinný p. 
po tok Velká Libava 

ANO   ANO ANO  ANO NE ANO 

 
 

Pro příklad podrobnosti údajů uvádíme informace prezentované ve vybraných listech. Konkrétně se jedná 
o dokumentaci stavu prostoru východně od Chebu, a to: 

 OHL_0240 – Ohře od toku Slatinný potok po tok Velká Libava pro povodí 4. ř., č.h.p. 1-13-01-0220-0-00 

 OHL_0185_J - Nádrž Jesenice na toku Odrava pro pro povodí 4. ř.,  č.h.p. 1-13-01-0660-1-00 

Další listy jsou snadno dohledatelné on-line dle k.ú.– viz odkazy uvedené v Tab. 12 na str. 57. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

56 

 

List OHL_0240 – Ohře od toku Slatinný potok po tok Velká Libava  

Uvádí následující charakteristiku zájmového území:  

 Překročení ukazatele: pesticidy, průmyslové znečišťující látky, další znečišťující látky, a to: 
benzo[ghi]perylen  

 Překročení ukazatele: specifické znečišťující látky, a to halogeny adsorbovatelné organicky vázané, 
uhlovodíky C10 – C40 

 Potvrzen významný problém nakládání s vodami, a to:  

a) Nedostatečná VH infrastruktura u aglomerací nad 2000 EO 

b) Nedostatečné čištění splaškových vod u aglomerací do 2000 EO 

c) Nevhodné antropogenní ovlivnění přirozeného stavu koryt vodních toků a nevhodné 
antropogenní ovlivnění průtokového režimu 

d) Nadměrné znečištění povrchových vod fosforem a dusíkem z plošných zdrojů 

e) Oblasti s významným povodňovým rizikem - úseky vodních toků určené pro tvorbu map 
povodňových rizik 

 

 

Dle schváleného Plánu dílčího povodí Ohře, dolního Labe a ostatních přítoků Labe jsou navržena opatření 
v celkovém počtu 20. Z nich uvádíme pouze vztahující se k plánovanému využití daného území, nebo se jedná o 
obecná opatření platná pro celou oblast: 

 Prověření možnosti obnovy zaniklých vodních nádrží a rybníků 

 Zásady čištění odpadních vod a odkanalizování komunálních zdrojů (OH100116) 

 Opatření k prevenci a snížení dopadů případů havarijního znečištění (OH100110) 

 Revitalizace vodních toků (OH100115) 

 Stanovení přírodních zdrojů podzemních vod pro útvary podzemních vod 

 Snižování znečištění v atmosférické depozici 

 Snižování znečištění ze zemědělství a ochrana vodního prostředí 

 Omezení negativních vlivů pesticidů na povrchové a podzemní vody 

 Strategie k postupnému omezení nebo úplnému zastavení vnosu nebezpečných látek do povrchových 
vod 

 Obnova přirozených koryt vodních toků 

 Zprůchodnění říční sítě 

 Chráněné oblasti (oblasti vymezené pro ochranu stanovišť nebo druhů a mokřady) 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

57 

 

 Hospodaření na rybnících 

 Území vyhrazená pro odběry pro lidskou spotřebu 

 Sucho a nedostatek vodních zdrojů 

List OHL_0185_J - Nádrž Jesenice na toku Odrava  

Uvádí následující charakteristiku zájmového území:  

Nebyly překročeny žádné ukazatele. Byl zaznamenán jeden problém nakládání s vodami, a to eutrofizace vodních 
nádrží. Opatření z plánu povodí je 14, z toho pouze jedno se týká přímo v.n. Jesenice a nebylo uvedeno 
v předchozím seznamu. Dalších 13 opatření je shodných s výše uvedenými u listu OHL_0240 – Ohře od toku 
Slatinný potok po tok Velká Libava: 

 Povrchové vody využívané ke koupání (eutrofizace, živiny) 

 Zásady čištění odpadních vod a odkanalizování komunálních zdrojů (OH100116) 

 Revitalizace vodních toků (OH100115) 

 Stanovení přírodních zdrojů podzemních vod pro útvary podzemních vod 

 Snižování znečištění v atmosférické depozici 

 Snižování znečištění ze zemědělství a ochrana vodního prostředí 

 Omezení negativních vlivů pesticidů na povrchové a podzemní vody 

 Strategie k postupnému omezení nebo úplnému zastavení vnosu nebezpečných látek do povrchových 
vod 

 Obnova přirozených koryt vodních toků 

 Zprůchodnění říční sítě 

 Chráněné oblasti (oblasti vymezené pro ochranu stanovišť nebo druhů a mokřady) 

 Hospodaření na rybnících 

 Území vyhrazená pro odběry pro lidskou spotřebu 

 Sucho a nedostatek vodních zdrojů 
 

Veškeré další informace jsou snadno dohledatelné on-line, proto uvádíme pouze odkazy. Z listů hodnocení útvarů 
povrchových vod vypracovaných správcem povodí – Povodí Ohře, s.p., se na zájmové území vztahují následující 
odkazy vyhledané dle k.ú.:  

Tab. 12. Listy hodnocení útvarů povrchových vod s adresami odkazů na zdroje – Povodí Ohře, s.p.  

K.ú. list hodnocení – adresa odkazu (vč. SRN webových stránek) 

Bříza nad Ohří http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_2075_J.pdf 

Cetnov http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0090.pdf 

Dolní Dvory http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0240.pdf 

Dolní Pelhřimov 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/OsVPR/DOsVPR/10100004_1_POH-01_Ohre.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

http://www.bis.bayern.de/bis/ObjektDetailInfoStammdaten.do?toId=704&objektId=+&layerId=fw
_700010341&refreshMap=&refresh= 

Dřenice u Chebu 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_0185_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0160.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0200.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0240.pdf 

Háje u Chebu 

http://www.bis.bayern.de/bis/ObjektDetailInfoStammdaten.do?toId=700&objektId=+&layerId=fw
_700010341&refreshMap=&refresh= 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_0185_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

58 

 

K.ú. list hodnocení – adresa odkazu (vč. SRN webových stránek) 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0160.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0170.pdf 

Horní Dvory 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_0185_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0240.pdf 

Hradiště u Chebu 
http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0240.pdf 

Cheb 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_0185_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_2075_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0050.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0090.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0240.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_3060.pdf 

Chvoječná http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0240.pdf 

Jindřichov u 
Tršnic 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0090.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0240.pdf 

Klest 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_2075_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0090.pdf 

Loužek 
http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0200.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0240.pdf 

Podhoří u Chebu 
http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_2075_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

Podhrad 
http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_0185_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0160.pdf 

Skalka u Chebu 
http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_2075_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

Starý Hrozňatov 

http://www.bis.bayern.de/bis/ObjektDetailInfoStammdaten.do?toId=706&objektId=+&layerId=fw
_700010341&refreshMap=&refresh= 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/jezera/OHL_0185_J.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0160.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0170.pdf 

Střížov u Chebu 
http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0090.pdf 

Tršnice 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0080.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0090.pdf 

http://www.poh.cz/VHP/pdp/Listy_hodnoceni/LO_povrchove/OHL_0240.pdf 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

59 

 

Obr. 17. Mapa čistoty – výřez (Zdroj: www.poh.cz) 

 

 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

60 

 

c.3.1.2. Podzemní voda 

Z hlediska podzemních vod je zájmové území charakterizováno v ÚAP ORP Cheb 2016 následovně: 
Hydrogeologická charakteristika území je dána hlavně jeho geologickou stavbou. Chebská terciérní pánev je 
typickou pánevní strukturou s proměnlivým faciálním vývojem sedimentů s rozčleněním souboru hornin na několik 
kolektorských a izolačních celků s výrazným plošným rozšířením. Jsou to tedy artézské struktury s napjatými 
zvodněmi, vázanými na sedimenty terciérní výplně a podložní krystalinikum. Kolektorské vrstvy jsou vyvinuté v 
bazálních terciérních sedimentech ve slojovém pásmu a v písčitých polohách sokolovského a vildštejnského 
souvrství. Poměrně mocné vrstvy cyprisových jílů až jílovců (součást sokolovského souvrství) mají v pánvi složitou 
hydrogeologickou funkci. V chebské pánvi vytvářejí cyprisy velmi špatně propustnou na povrchu a silně tektonicky 
rozrušenou izolační vrstvu hydrogeologicky účinnou jen v hlubokých tektonických krách. Písčitá fácie cyprisových 
vrstev v odravské části chebské pánve je prostředím s dobrými kolektorskými vlastnostmi. Cyprisy tvoří v 
hlubokých tektonických krách s relativně velkou mocností sedimentů významný izolační celek. V okrajových 
oblastech pánví a podél tektonických zlomů, omezujících pohřbená elevační pásma se funkce cyprisových vrstev 
poněkud mění. Poloha statických hladin podzemních vod v chebské pánvi má přírodní ráz a ukazuje na jejich 
celkový sklon k místní erozní bázi v dolním toku Ohře na Chebsku. Dotace podzemních vod podkrušnohorského 
terciéru probíhá především prostřednictvím okolního krystalinika a částečně v hlubokých otevřených tektonických 
zónách s přívodem uhličitých minerálních vod z podloží. Infiltrace vod z povrchu je omezena a vztahuje se 
k připovrchovým a okrajovým částem pánví a k místům s mocnějším kvartérním krytem. V zásadě z hlediska 
hydrogeologických vlastností odlišujeme tři typy hornin a zároveň oblasti výskytu, a to 1) metamorfika 
krušnohorské oblasti (pararuly, svorové ruly, svory a fylity); 2) granitoidy krušnohorské oblasti (smrčinský a 
žandovský žulový masív); 3) jílovito - písčité uhlonosné sedimenty chebské pánve. 

Charakter pohybu podzemních vod v horninovém prostředí závisí na typu zvodněných systémů, stupně jejich 
dotace srážkovými vodami a na pozici vůči místům regionální drenáže. Oběh podzemních vod u 
hydrogeologických masivů je bezprostředně závislý na morfologii terénu. Infiltrace jde na úkor srážek z povrchu a 
částečně i vcezování povrchových vod. Vydatnosti pramenů jsou v úzké závislosti na množství srážek a stavu 
povrchových vod. 

Podzemní vody jsou částečně dotovány přítoky ze svrchní infiltrační zóny a plynulými přírony z hlubších partií 
krystalinika podél tektonických zón s propustnou výplní. Pohyb podzemních vod v pánevních strukturách se liší od 
hydrodynamiky hydrogeologických masívů. Každá z pánevních struktur je hydraulicky relativně samostatným 
celkem. Přírodní hydraulický obraz v pánvi pak navíc významně ovlivňuje intenzivní těžba nerostných surovin (jíly a 
písky). 

Zájmové území se nachází v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Chebská pánev a Slavkovský 
les dle NV č. 85/1981 Sb., a proto alespoň v krátkosti některé nejdůležitější údaje. 

 Chemismus vod chebské pánve vykazuje menší podíl síranových iontů při povrchové zóně. Obsahy SO4-

2 v podzemních vodách celého profilu kolísají od 10 do 60 mval%, obsahy alkálií od 10 do 100 mval%. 
Charakteristický i nízký obsah kationtu Mg2+(od 0 do 40 mval%). 

 Ve spodní zvodni (slojové pásmo, bazální terciérní sedimenty a podloží) roste mineralizace vod do 20 a 
více gl-1, a to na úkor zvýšení obsahu alkálií a iontů SO4-2. 

 Nejvyšší obsahy síranových iontů se vyskytují u fylitů arzberské skupiny do 60 mval%. Uhličité vody 
v bazální zvodni jsou soustředěny jen do prostoru centrální části ohárecké riftové zóny 
(františkolázeňské a oldřichovsko-pochlovické pánvičky) se dvěma zjištěnými maximy mineralizace 
(Františkovy Lázně do 22 gl-1, Milhostov 15 gl-1).  

Tab. 13. Zásoby a využití zdrojů podzemních vod (Zdroj: ÚAP ORP Cheb, 2016) 

Hydrogeologický rajon Celkové využitelné množství (l/s) Odebíratelné množstí (l/s) 

211 (chebská p.) 180 38 

211 (Odrava,Ohře) 210 258 

611 (Krušnoh.kr.) -   314 

        



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

61 

 

 Nejvydatnějším zdrojem jsou podzemní vody fluviálních štěrků a vildštejnského souvrství soutoku Ohře a 
Odravy u Nebanic. V těchto místech byly vyhodnoceny využitelné zásoby pozemních vod kategorii B-
300 l.s-1 v kategorii A 200 l.s-1. V roce 1992 bylo čerpáno cca 221 l.s-1. Rozšíření úpravny vody v 
Nebanicích proběhlo v následujícím rozsahu: tři vrty pod přehradou, tři vrty u Obilné, prameniště na 300 
l.s-1.  

 Celkem má kapacita 550 l.s-1 pokrýt zásobování okresu Cheb kompletně bez oblasti Mariánských Lázní. 
Dále je využíván 220 m hluboký vrt v Jindřichově s kapacitou 10-15 l.s-1. 

 Neplnění hygienických limitů pro pitnou vodu (vyhl. č. 252/2004 Sb.) nepovažujeme za extrém ani 
výjimku. Jedná se spíš o běžný problém menších obcí - např. Podlesí, Salajna atd., kde vzhledem k 
nízkému počtu obyvatel a vyšším investičním nákladům na realizaci vodovodu se předpokládá 
zásobování z individuálních zdrojů. 

Pro zájmové území vyplývají z nařízení NV č. 85/1981 Sb. o CHOPAV Chebská pánev a Slavkovský les, § 2 odst. 
1, písm. a) až i) podmínky pro využití území (v následujícím výčtu není provedena selekce podmínek vztahujících 
se na současný stav využití území ani na Změnu č. 20 ÚPCh):  

V chráněných vodohospodářských oblastech se zakazuje:  

 a)  zmenšovat rozsah lesních pozemků v jednotlivých případech o více než 25 ha; v jednotlivé chráněné 
vodohospodářské oblasti smí být celkově rozsah lesních pozemků snížen nejvýše o 500 ha proti 
stavu ke dni nabytí účinnosti tohoto nařízení,  

 b)  odvodňovat u lesních pozemků více než 250 ha souvislé plochy, 

 c)  odvodňovat u zemědělských pozemků více než 50 ha souvislé plochy, pokud se neprokáže na 
základě hydrogeologického zhodnocení, že odvodnění neohrozí oběh podzemních vod, 

 d)  těžit rašelinu v množství přesahujícím 500 tisíc m3 v jedné lokalitě, pokud se neprokáže na základě 
hydrogeologického zhodnocení, že těžba rašeliny neohrozí oběh podzemních vod; zákaz se 
nevztahuje na těžbu rašeliny z přírodních léčivých zdrojů,  

 e)  těžit nerosty povrchovým způsobem nebo provádět jiné zemní práce, které by vedly k odkrytí souvislé 
hladiny podzemních vod; zákaz se nevztahuje na těžbu:  

1. štěrků, písků a štěrkopísků, budou-li časový postup a technologie těžby přizpůsobeny 
možnostem následného vodohospodářského využití prostoru ložiska,  
2. v kamenolomech, v nichž je nutno přejít k polojámové nebo jámové těžbě a nedojde-li k 
většímu plošnému odkrytí než 10 ha, 
3. všech druhů uhlí, nedojde-li k narušení důležitých funkcí území z hlediska ochrany životního 
prostředí,  
4. ostatních vyhrazených nerostů, nedojde-li k většímu plošnému odkrytí než 10 ha, 
 

 f)  těžit a zpracovávat radioaktivní suroviny, u nichž není zajištěno zneškodňování odpadů v souladu s 
předpisy na ochranu jakosti vod,  

 g) ukládat radioaktivní odpady z výroby nebo regenerace palivových článků pro jaderné elektrárny a 
radioaktivní odpady z jaderných elektráren, 

 h)  provádět geologické a hydrogeologické průzkumné práce, pokud jednotlivé průzkumné objekty 
nebudou následně vodohospodářsky využity nebo nebudou následně upraveny tak, aby nedocházelo 
k ohrožení oběhu podzemních vod, 

 i)  provádět výstavbu: 
1. zařízení pro výkrm prasat o celkové kapacitě zástavu nad 5000 kusů, 
2.  závodů na zpracování ropy a dále závodů chemické výroby, využívajících ropu nebo ropné 
látky jako surovinu, 
3.  skladů ropných látek o objemu jednotlivých nádrží nad 1000 m3, 
4.  dálkových potrubí pro přepravu ropných látek včetně příslušenství, pokud nebudou opatřena 
proti úniku ropných látek do povrchových a podzemních vod nebo pokud nebude vybudován 
kontrolní systém pro zajišťování jejich niku, 
5.  provozních skladů látek, které nejsou odpadními vodami a které mohou ohrozit jakost nebo 
zdravotní nezávadnost povrchových nebo podzemních vod, s kapacitou přesahující potřebu 
provozu závodu, 
6.  tepelných elektráren na tuhá paliva s výkonem nad 200 MW.  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

62 

 

Obr. 18. Rozsah ochranných pásem vodního zdroje Jesenice - Nebanice (Zdroj: Veřejná vyhláška MěÚ Cheb č.j. MUCH 
101051/2017 ze dne 8.1.2018) 

 

 

http://www.mapy.cz/


Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

63 

 

Zájmové území se nachází v ochranných pásmech vodních zdrojů Jesenice – Nebanice (dále též OP VZ 
Jesenice – Nebanice) vnějšího typu, ve III. oblasti dle veřejné vyhl. č. MUCH 101051/2017 z 8.1.2018, která 
stanovuje závazky a povinnosti jako podmínky hospodaření na místních pozemcích. Považuje např. za nutné 
posouzení vodohospodářským orgánem (vodoprávním úřadem) a souhlasu CHEVAK Cheb, a.s. další zástavby na 
území OP v rámci jejího povolování.  V současné době, na základě výsledků monitoringu povrchových a 
podzemních vod a opatření stanovených ve schváleném Plánu dílčího povodí Ohře, dolního Labe a ostatních 
přítoků Labe, probíhá změna rozsahu ochrany.  

Pro zemědělskou činnost jsou stanoveny následující podmínky:  

 Hnojení statkovými (organickými) hnojivy omezeno (7)  

 Hnojení anorganickými hnojivy omezeno (21)  

 Hnojení odpadní vodou a kaly zakázáno  

 Používání pesticidů pouze povolené pesticidy (23)  

 Letecké aplikace schválených hnojiv a pesticidů po posouzení (6)  

 Pastva dobytka omezena (24)  

 Intenzivní chov ryb a vodní drůbeže, setí obilí a travin mořených sloučeninami rtuti po posouzení (6)  

 Budování velkoplošných zavlažovacích zařízení a meliorací typu systematické drenáže po posouzení (6)  

 Výstavba zařízení pro výkrm prasat zakázáno  

 Zmenšování ploch pozemků s trvalým travním porostem (TTP) a pozemků určených k plnění funkce lesa 
(PUPFL) zakázáno  

 Provádění změn kultury pozemků směrem k nižší ekologické stabilitě zakázáno  

 Povolování zemědělské zástavby (stáje, silážní jámy, hnojiště atd.) po posouzení (6)  

Pro blízkou průmyslovou a těžební činnost jsou stanoveny následující podmínky:  

 Povrchová těžba nerostů nebo jiné zemní práce, které by vedly k odkrytí souvislé hladiny podzemních 
vod - zakázáno mimo již povoleného dobývání nevýhradního ložiska a povolené hornické činnosti v 
dobývacích prostorech (DP) – v oblasti I DP štěrkopísků Obilná, Obilná I, Dolní Dvory u obce Chvoječná, 
na rozhraní oblastí II a III Dřenice, Dřenice I, nevýhradní ložisko štěrkopísků Dřenice – Západ, DP jílů 
Starý Hrozňatov  

 Zřizování autoopraven, myček automobilů, vrakovišť, velkoplošných parkovišť a odstavných ploch pro 
automobily po posouzení (6)  

 Povolování další průmyslové zástavby a další těžby surovin po posouzení (6, 29)  

 Provozování zařízení, která mohou ovlivnit režim zvodnělých vrstev, provádění hornické činnosti, 
používání trhavin, těžba nerostů po hydrogeologickém posouzení (5)  

 Povolování výrobní činnosti, při které jsou používány látky nebezpečné vodám a jsou produkovány 
nebezpečné odpady po posouzení (6)  

 Zřizování skládek odpadů a provozoven sloužících k zneškodnění odpadů všeho druhu zakázáno  

 Těžba a zpracování radioaktivních surovin zakázáno 

 Výstavba skladů ropných látek o objemu jednotlivých nádrží nad 1000 m3 zakázáno 

 Výstavba tepelných elektráren na tuhá paliva a spaloven odpadu o kapacitě nad 50 tis. t odpadu/rok 
zakázáno 

 Výstavba provozů s produkcí znečištění odp. vod nad 5 t/rok BSK5, 10 t/rok CHSK, 10 t/rok NL, 228 EO, 
5 t/rok uhlovodíků C10-C40, 50 t/rok RAS zakázána 

 Výstavba provozů s toxickými nebo infekčními odpadními vodami (nemocnice, kafilerie, jatky apod.) 
zakázána 

 Monitorovací systém v průmyslových areálech požadován (30) 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

64 

 

Upřesnění podmínek: 

5)  Lze provádět pouze na základě zpracovaného hydrogeologického posouzení vlivu na JÚ, po vydání souhlasného stanoviska 
CHEVAK Cheb, a.s. a posouzení vodohospodářským orgánem (vodoprávním úřadem) 

6)  Nutnost posouzení vodohospodářským orgánem (vodoprávním úřadem) a souhlasu CHEVAK Cheb, a.s.  

7)  Při hnojení zemědělsky obhospodařovaných pozemků je nutno omezovat přísuny dusíku (max. 120 kg N/ha, dělená dávka) a 
draslíku (40–80 kg K/ha) do půdy, aby nedocházelo ke zvyšování obsahu dusíkatých sloučenin v podzemní vodě. Hnojiva 
nesmí být aplikována na promáčené, zmrzlé, nebo sněhem pokryté půdy. Chlévská mrva může být aplikována pouze jako 
vyzrálá s min. 33 % sušiny (platí přepočítací koeficient, tzn. v 10 t je obsaženo 45 kg N, 20 kg P2O3 a 60 kg K2O). Na loukách 
a zahradách budou dávky hnojiv třetinové. Vápnění není omezeno. Informace o množství a druhu aplikovaných hnojiv bude 1x 
ročně předkládána na CHEVAK Cheb, a.s. 

21) Při hnojení zemědělsky obhospodařovaných pozemků je nutno omezovat přísuny dusíku (max. 120 kg N/ha, dělená dávka) a 
draslíku (40–80 kg K/ha) do půdy. Hnojiva nesmí být aplikována na promáčené, zmrzlé, nebo sněhem pokryté půdy. Na 
loukách a zahradách budou dávky hnojiv třetinové. Vápnění není omezeno. Aplikaci dusíkatých hnojiv nelze provádět 
jednorázově, ale systematicky během celého vegetačního období. Hnojení dusíkem v mimovegetačním období je nutné 
maximálně omezit. Max. startovací dávka dusíku na podzim je do 30 kg/ha. Při stanovování hnojných dávek je nutné důsledně 
vycházet ze zásoby živin v půdě a z nároků pěstovaných kultur, přehnojování je zakázáno. K hnojení je možné používat pouze 
beztlaká kapalná hnojiva, granulovaná kombinovaná hnojiva s pozvolným uvolňováním živin. Informace o množství a druhu 
aplikovaných hnojiv bude 1x ročně předkládána na CHEVAK Cheb, a.s. 

23) Pesticidy musí být povoleny pro aplikaci v ochranných pásmech vodních zdrojů. Informace o množství a druhu aplikovaných 
přípravků bude 1x ročně předkládána na CHEVAK Cheb, a.s. Aplikace přípravků chemické ochrany rostlin je možná při splnění 
následujících podmínek:  

 přípravky je nutné ředit pouze v předepsaných koncentracích a v množství potřebném maximálně na jeden pracovní 
den  

 nářadí a nádobí sloužící k ředění pesticidů smí být přístupné pouze pověřené obsluze  

 prostředky používané pro ředění a aplikaci je možné čistit pouze na vyhrazených místech (zpevněná plocha s 
vodotěsnou jímkou)  

 výplach postřikovačů nelze vypouštět volně v terénu, zbytky roztoků lze vystříkat na ošetřené pozemky  

 aplikaci je možné provádět u postřiků a prášků za bezvětří, aerosolů pouze při rychlosti větru do 3 m/s  

Používání pesticidů bude odsouhlaseno vodohospodářským orgánem (vodoprávním úřadem) a orgánem hygienické služby. 

24) Exkrementy pasoucích se zvířat nebudou ukládány na pozemku do jednoho místa na povrchu terénu (hnojiště), mohou být 
ponechány rozptýlené na pozemku nebo ukládány do nepropustné nádoby a odváženy mimo ochranné pásmo; přísun dusíku 
výkaly, močí či drůbežím trusem pasoucích se zvířat nesmí překročit hodnotu 170 kg/(ha.rok), při výpočtu max. počtu zvířat, 
nebo při kombinaci různých druhů je třeba počítat s průměrnou produkcí dusíku jednotlivých druhů (příloha č. 3 k vyhlášce č. 
377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv, v platném znění); při pastvě zvířat pouze na části pozemku musí být 
jejich max. počet úměrně snížen 

29)  Nové průmyslové objekty budou nepodsklepeny, zahloubeny maximálně 2 m pod úrovní průměrné nadmořské výšky okolního 
terénu m n.m., a minimálně 2 m nad hladinou podzemní vody; k izolaci základů objektu bude použit materiál, který neohrozí 
jakost podzemních vod; před zahájením stavebních prací je třeba zajistit hydrogeologický monitoring a provést pasportizaci 
stávajících studní. Pasportizaci studní okolních nemovitostí bude nutné provést cca dva měsíce před zahájením stavebních 
prací; pro příp. úpravu zeminy lze jako pojiva použít pouze vápna nebo cementu, aplikace popílků či strusky je nepřípustná; 
srážkové vody z areálových komunikací a manipulačních ploch budou předčištěny v odlučovačích ropných látek a odváděny do 
recipientu, zasakování těchto vod je zakázáno, zpevněné plochy komunikací a parkovišť musí být provedeny jako nepropustné 
(asfaltový povrch) 

30)  V nově budovaných průmyslových areálech musí být vybudován a provozován monitorovací systém, který bude, optimálně 
navržen na základě odborného hydrogeologického posouzení, včetně návrhu režimního monitoringu; konstrukce vrtů 
monitorovacího systému musí umožňovat jejich použití k sanačnímu čerpání v případě havárie; provoz monitorovacího 
systému, v rozsahu navrženém v odborném hydrogeologickém posudku, zajistí vlastník/nájemce pozemku akreditovaným 
odběrem a laboratorním rozborem vzorků podzemních vod z monitorovacích vrtů akreditovanou laboratoří; výsledky rozborů 
budou nejpozději do jednoho měsíce předávány CHEVAK Cheb, a.s. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

65 

 

Z listů hodnocení útvarů podzemních vod se na k.ú. Dřenice a Dolní Dvory vztahují dva listy:  

 11900 – Kvartér a neogén odravské části Chebské pánve 

 21100 – Chebská pánev 

List 11900 – Kvartér a neogén odravské části Chebské pánve 

Uvádí následující charakteristiku zájmového území:  

 Chemický stav nevyhovující, protože jsou překročeny ukazatele: hliník, alachlor ESA, amonné ionty, 
fosforečnany. 

 Kvantitativní stav nehodnocen. 

 Potvrzen významný problém nakládání s vodami, a to:  

a) Nadměrné znečištění podzemních vod - nutrienty, těžké kovy, acidifikace 

Jsou navržena opatření v celkovém počtu 8: 

 Likvidace nepotřebných vrtů v chráněných územích 

 Stanovení přírodních zdrojů podzemních vod pro útvary podzemních vod 

 Snižování znečištění v atmosférické depozici 

 Snižování znečištění ze zemědělství a ochrana vodního prostředí 

 Omezení negativních vlivů pesticidů na povrchové a podzemní vody 

 Strategie k postupnému omezení nebo úplnému zastavení vnosu nebezpečných látek do povrchových 
vod 

 Území vyhrazená pro odběry pro lidskou spotřebu 

 Sucho a nedostatek vodních zdrojů 

List 21100 – Chebská pánev 

Uvádí následující charakteristiku zájmového území:  

 Chemický stav i kvantitativní stav vyhovující  

 Potvrzen významný problém nakládání s vodami, a to:  

a) SEZ – Staré ekologické zátěže 

Jsou navržena opatření v celkovém počtu 10: 

 RWE Energie, a.s. Cheb (OH150019) - Sanace zemin a sanační čerpání podzemní vody do dosažení 
SL. Odstranění kontaminovaných zemin do hl. 1 m, není protokolárně ukončeno (Rozhodnutí z r. 1999). 
Nový realizační projekt. 

 SEZ - Za kovem (OH150030) - Zdrojem kontaminace jsou nejenom skládkované odpady, ale i provoz 
bývalého KOVA. Nelze prostorově přesně vymezit území znečištěné pouze jedním zdrojem. 
Pravděpodobně zrekultivována. 

 Realizace vrtů pro tepelná čerpadla - Hloubením  vrtů pro  tepelná  čerpadla  za  účelem  využívání  
energetického  potenciálu  je  v  pánevních  křídových strukturách, v oblastech výskytu minerálních a 
termálních vod (tzv. artézské struktury) rizikovou aktivitou. Hloubením vrtů (často hlubokých více než 
100 m) se v těchto strukturách porušuje těsnost přirozených hydrogeologických izolátorů, atím dochází 
ke ztrátě tlaku i vodnosti artézských kolektorů. Netěsné izolátory pak nechrání podzemní vodu proti 
průniku znečišťujících látek.  Ve  vícekolektorových  pánvích dochází vyvolanou netěsností izolátorů  k  
nežádoucímu propojování kolektorů a míšení podzemních vod různé kvality. Hloubení vrtů pro tepelná 
čerpadla tedy představuje vždy riziko zhoršení kvantitativního i kvalitativního stavu vodních útvarů 
podzemních vod. Nelze tolerovat současnou praxi, kdy vrt pro TČ  je považován za technologickou 
součást čerpadla, k jehož vyhloubení není třeba povolení stavebního ani vodoprávního úřadu. Dle § 17 
odst. 1 písm. g) vodního zákona je třeba vodoprávního souhlasu ke stavbám, které mohou ovlivnit vodní 
poměry, tj. i k vrtům pro využívání energetického potenciálu podzemních vod, z nichž se nečerpá 
podzemní voda. Vodní zákon dále pro tyto případy opravňuje vodoprávní úřady požadovat předložení 
vyjádření osoby s odbornou způsobilostí. Podklady k realizacím vrtů pro  TČ umístěných v ochranných  
pásmech  minerálních  a  termálních  vod  musí  být předkládány k odsouhlasení i Českému inspektorátu 
lázní a zřídel.  Ze stanoviska odboru ochrany vod Ministerstva životního prostředí (zn. 850/OOV/05 z r. 
2005) vyplývá, že každý vrt bude hlouben jako průzkumný, a to nejlépe společností s oprávněním pro 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

66 

 

vrtné práce vydaným Asociací pro tepelná čerpadla, a teprve  po  zjištění  a  zhodnocení  jeho  
parametrů  může  být  vystrojen  jako  definitivní  objekt  k využívání geotermální energie. 

 Stanovení přírodních zdrojů podzemních vod pro útvary podzemních vod 

 Snižování znečištění v atmosférické depozici 

 Snižování znečištění ze zemědělství a ochrana vodního prostředí 

 Omezení negativních vlivů pesticidů na povrchové a podzemní vody 

 Strategie k postupnému omezení nebo úplnému zastavení vnosu nebezpečných látek do povrchových 
vod 

 Území vyhrazená pro odběry pro lidskou spotřebu 

 Sucho a nedostatek vodních zdrojů 

c.3.1.3. Minerální vody 

Minerální vody ORP Cheb jsou součástí velké evropské provincie uhličitých vod (kyselek). Jsou to převážně 
studené kyselky (jediný výskyt termálních vod v chebské pánvi je vrt HV 14 u Kaceřova), s vysokým stupněm 
sycení CO2, vázané na tektonické zóny v krystalinických horninách (vývěry na jižním okraji chebské pánve) a 
tvořící souvislé akumulace v terciérních sedimentech chebské pánve. Nejdůležitějšími zdroji minerálních vod jsou 
Frant. Lázně, ze sousedních území Mar. Lázně, Lázně Kynžvart a Prameny. Hlavní příron CO2 do podzemních vod 
terciéru je lokalizován SV od Frant. Lázní a je vázán na tektonický kontakt smrčinské žuly a krystalinického pláště. 
Podle balneologické klasifikace patří minerální vody Frant. Lázní ke dvěma skupinám:  

 I.  Uhličité vody střední mineralizace 

 II. Železité uhličité vody střední mineralizace (pro Frant. Lázně typické) 

Preventivní ochrana je uzákoněna Nařízením vlády ČR č. 152/1992 Sb. ze dne 29.1.1992 o ochranných pásmech 
přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Fr. Lázně. Jsou stanovena ochranná pásma dvou stupňů (z toho 
jedno pásmo je děleno na pásmo II.A a II.B), omezující používání chemických hnojiv v zemědělské výrobě, těžbu 
nerostů a čerpání nových zdrojů podzemních vod. Nařízením není dotčena ochrana oblasti přirozené akumulace 
vod Chebská pánev a Slavkovský les podle zvláštních předpisů a ochrana ložisek přírodních léčivých zdrojů 
peloidů Hrozňatov a Vackovec podle zvláštních předpisů.  

Zájmové území se nachází v ochranném pásmu PLZ LM Františkovy Lázně II.B.  

V ochranném pásmu II. B stupně je podle zákona č. 152/1992 Sb. zakázáno:  

a)  těžit uhlí a bituminosní horniny, keramické a sklářské suroviny pod bází, která je dána cyprisovým souvrstvím 
bez závazného posudku Inspektorátu; 

b)  provádět: 1. vrty pod bází cyprisového souvrství bez závazného posudku Inspektorátu; 2. úpravy povrchových 
toků bez opatření zabraňujících zvýšenému odtoku podzemních vod oproti stávajícímu stavu a hornickou 
činnost a činnost prováděnou hornickým způsobem bez závazného posudku Inspektorátu; 3. tábořit (ve 
stanech, obytných přívěsech apod.) mimo vyhrazená místa; používat chemických posypových materiálů na 
pozemních komunikacích, které by mohly způsobit kontaminaci přírodních léčivých zdrojů; 

c)  čerpat podzemní vody v množství přesahujícím 120 litrů za minutu mimo stávajících zdrojů podzemních vod 
bez závazného posudku Inspektorátu; 

d)  využívat, popřípadě čerpat minerální proplyněné vody s obsahem oxidu uhličitého vyšším než 1000 miligramů 
na jeden litr bez závazného posudku Inspektorátu; 

e)  budovat a provozovat velkokapacitní zemědělské stavby, které by mohly negativně ovlivnit přírodní léčivé 
zdroje. 

 
  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

67 

 

Obr. 19. Ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů lázeňských míst dle zákona č. 164/2001 Sb.; zájmové území se 
nachází v pásmu II.B (označeno červeným písmenem Z) 

 

c.3.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Vodní režim území a jakost vody by se postupně měnily v souvislosti s prováděným opatřeními navrhovanými 
správcem povodí, popř. v souvislosti s koncepcemi města Cheb a dalších schválenými správcem povodí. 
V případě potřeby by byly opraveny / obnoveny stávající meliorace v limitech stanovených NV č. 85/1981 Sb. 
Jedná se zejména o opatření pro řešení významných problémů uvedených v Tab. 11 na str. 53: 

1  Nedostatečné čištění splaškových vod u aglomerací do 2000 EO  
2  Eutrofizace vodních nádrží 
3 Abraze na vodních nádržích + geomechanická nestabilita břehů 
4 Nevhodné antropogenní ovlivnění přirozeného stavu koryt vodních toků a průtokového režimu 
5 Nadměrné znečištění povrchových vod fosforem a dusíkem z plošných zdrojů 
6 Eroze 
7 Nedostatečná VH infrastruktura u aglomerací nad 2000 EO 
8 Staré ekologické zátěže 
9 Oblasti s významným povodňovým rizikem - úseky vodních toků určené pro tvorbu map povodňových 

rizik 

Podmáčené louky jsou přínosem pro přírodu a staly se předmětem dotace zemědělců, neboť jejich 
obhospodařování probíhá dle pravidel ochrany daných biotopů (podrobněji viz příroda). Lze očekávat, že by bylo 
realizováno další doporučené opatření AEKO, a to zatravnění vybraných pozemků. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

68 

 

Byly by respektovány zákonné povinnosti ochrany CHOPAV a vodního zdroje (VZ) Jesenice - Nebanice. Dle 
zákonných omezení vyplývajících z existence CHOPAV by např. nedošlo k odvodnění zemědělských pozemků ve 
výměře větší než 50 ha.  

Jako problematické území se jeví dráha soustředěného odtoku přípovrchových vod a dostatečnost poldru v Dolním 
Pelhřimově při extrémních srážkách. Poldr se nachází západně od zasypané rokle (bývalého lomu), mezi roklí a 
rybníkem – sousedství prostoru dílčí změny stabilizovaného území (v hlavním výkrese číslo 21 v rámečku).  

Problematickým se jeví také stabilita svahu podél železniční trati v ulici U Trati, kde byly zaznamenány drobné 
zátrhy svědčící o drobných sesuvech, možná o tzv. pohřbeném sesuvu, nebo o vzniku nového sesuvného území 
Změna č. 20 ÚPCh se prostoru možného sesuvu nedotýká, nejbližší záměr, který je předmětem posuzované 
Změny č. 20, je Z193. 

Závěrem připomínáme, že sucho a nedostatek vodních zdrojů se jako důsledek klimatické změny v daném území 
bude jistě projevovat. V souvislosti s Průmyslovým parkem Cheb – první a druhou etapou, je potřeba uvést, že 
zpevněné plochy výroby a logistiky (VS, VL, VD a souvisejícího zázemí, např. DX) svým plošným a objemovým 
rozsahem představují pro území města jako celku riziko nadměrné zátěže z hlediska kumulace a synergie15.  

O riziku nadměrné zátěže mluvíme zejména, pokud jde o Průmyslový park II (PP2), protože dochází ke změně 
kategorie mikroklimatu16. Stávající prostor intenzivně využívané zemědělské půdy, jehož aktivní povrch je tvořený 
polem, zelení, melioračními kanály, komunikací apod., a nové využívání území s převažující zpevněnou plochou - 
aktivní povrch bude tvořený objekty pro výrobu a skladování a jejich zázemím vč. související činnosti, např. 
komunikacemi, parkovacími plochami, retenční nádrží, zelení, ČSPH apod., se budou lišit nejen procentuálním 
zastoupením jednotlivých druhů ploch, dojde také k významnému objemovému nárůstu vlivem obestavěného 
prostoru. Podmínky pro nový způsob využití definované ve fázi územního plánování (a obdobně i v následujících 
projekčních fázích) limitují nový způsob využití, chrání okolí, ovšem nejsou schopny zajistit stoprocentní 
kompenzaci změny mikroklimatu, k níž bezesporu dojde. Toto tvrzení lze vysvětlit na příkladu povinnosti řešit 
nakládání se srážkovou vodou pomocí retenčně-vsakovacího zařízení. Kapacita tohoto zařízení bude spočtena pro 
nový způsob využití území. Uložení povinností vsakovat veškerou dešťovou vodu, která do prostoru průmyslového 
parku dopadne, však nebere v úvahu, že objem srážkové vody bude vlivem změny kategorie mikroklimatu jiný, než 
je nyní.       

c.4. Půda 

c.4.1. Stav 

Tab. 14. Využití pozemků ve správním obvodu Chebu (Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální)  

Druh pozemku Počet parcel Výměra v ha Relativní územní pokrytí 

Orná půda 1 557 3 604,4 37,8 % 

Trvalý travní porost 1 883 1 247,76 13,4 % 

Zahrada 3 250 173,47 1,8 % 

Ovocný sad 25 7,18 0,1 % 

                                                                 

15 Kumulativními a synergickými vlivy lze rozumět účinky vzniklé v důsledku hromadného nebo společného působení. Rozdíl mezi 

oběma pojmy v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí je možno demonstrovat následovně: kumulativní (hromadný vliv) je dán 
součtem vlivů stejného druhu, např. více menších zdrojů oxidu dusičitého z dopravy umístěných blízko sebe způsobí významný vliv na 
ovzduší „nahromaděním“ těchto emisí, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán. 
Synergický (společný) vliv vzniká působením vlivů různého druhu aje od těchto vlivů odlišný, např. současné působení vícero zdrojů 
různých emisí (průmyslové objekty, povrchové doly, automobilová doprava, letecká doprava) může mít za následek např. kombinované 
vlivy na lidské zdraví, tento druh vlivů je však velmi těžce měřitelný. 

16 Mikroklima je klima nejmenších prostorů obvykle o horiz. rozměrech do 1 km, v němž se uplatňují vlivy cirkulačních prvků s jakoukoliv 

polohou osy vírů. Praktičtěji pojaté definice spojují mikroklima s homogenním aktivním povrchem, nad nímž se podmínky utváření 
mikroklimatu liší od okolí (např. mikroklima pole, lesa, terénních tvarů, ulic aj.). Mikroklima je vert. omezeno na vrstvu vzduchu přiléhající k 
zemskému povrchu, v níž se projevují odlišnosti od klimatu širšího okolí. Zvláštním druhem mikroklimatu je mikroklima uzavřených prostor 
neboli kryptoklima. Čes. pojem malopodnebí místo mikroklima se neujal. Zdroj: Elektronický meteorologický slovník 
(http://slovnik.cmes.cz/heslo/2044) 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

69 

 

Obr. 20. Třídy ochrany půd v zájmovém území (Zdroj: www.vumop.cz); tm. hnědá = hluboká, sv. hnědá = hluboká až 
středně hluboká, červená = mělká 

 

  

 

Převažujícím půdním typem jsou pseudogleje, kambizemě, podél toků gleje, podél Ohře fluvizemě a regozemě. 
Ojediněle se vyskytují silně svažité půdy nebo luvizemě, v jižní části pak kambizemě dystrické, podzoly, 
kryptopodzoly.  

Půda je hluboká (nad 60 cm) až středně hluboká (30-60 cm), ojediněle mělká (do 30 cm).  

Největší plochu zabírají průměrně a podprůměrně produkční půdy. 

  

bonitně nejcennější půdy 

nadprůměrně produkční půdy 

produkční půdy 

podprůměrně produkční půdy 

velmi málo produkční půdy 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

70 

 

Obr. 21. Skupiny půdních typů v zájmovém území (Zdroj: www.vumop.cz) 

 

 

 

  

černozemě 

hnědozemě 

luvizemě 

rendziny, pararendziny 

regozemě 

kambizemě 

kambizemě, dystrické, podzoly, kryptozoly 

kambizemě, rankery, litozemě 

silně svažité půdy 

pseudogleje 

fluvizemě 

černice 

gleje 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

71 

 

Obr. 22. Hloubka půd v zájmovém území (Zdroj: www.vumop.cz); tm. hnědá = hluboká, sv. hnědá = hluboká až středně 
hluboká, červená = mělká (Zdroj: www.vumop.cz) 

 

V zájmovém území se projevuje vodní a zcela výjimečně větrná eroze – viz následující obrázky, z nichž je zřejmé, že vodní 
eroze postihuje svažité partie, zatímco v rovinatém území není erozí dotčeno vůbec, popř. minimálně. Většina zájmového 
území spadá do plochy řazené jako erozně neohrožené půdy (ve vztahu ke koncepci DZES 5 (GAEC 2)17).  

Obr. 23. Erozní ohroženost (Zdroj: www.vumop.cz): zeleně = půdy erozně neohrožené, oranžově = mírně erozně ohrožené, 
červeně = silně erozně ohrožené (ve vztahu ke koncepci DZES 5 (GAEC 2) 

 

                                                                 

17 Standardy Dobrého zemědělského a environmentálního stavu půdy DZES (GAEC). Tyto standardy zajišťují zemědělské hospodaření ve 
shodě s ochranou životního prostředí a jsou součástí Kontroly podmíněnosti (Cross Compliance). Hospodaření v souladu se standardy 
DZES je jednou z podmínek poskytnutí plné výše přímých podpor, některých podpor Programu rozvoje venkova a některých podpor 
společné organizace trhu s vínem. 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

72 

 

Obr. 24. Dlouhodobá průměrná ztráta půdy vodní erozí (Zdroj: www.vumop.cz) 

 

  

Obr. 25. Ohroženost půd větrnou erozí dle LPIS;  bíle =bez ohrožení; žlutě = půdy náchylné (Zdroj: www.vumop.cz) 

 

do 30,1 a více 

20,1 – 30,0 

12,1 – 20,0 

10,1 – 12,0 

8,1 – 10,0 

4,1 – 8,0 

3,1 – 4,0 

2,1 – 3,0 

1,1 – 2,0 

1,0 a méně 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

73 

 

c.4.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Současný stav využití/nevyužití půdy by se nezměnil. Nedošlo by k významnějším záborům zemědělských půd ani 
ke změně v systému hospodaření, pokud by nebyla zpřísněna legislativa z hlediska ochrany půd, popř. pokud by 
nebyla zvýšena motivace zemědělců k realizaci AEKO, např. zatravnění. Dotační tituly zemědělcům se totiž nově 
zaměřují na ochranu bioty (např. v podmáčených místech) s cílem minimalizace dopadů změn klimatu a nápravy 
dosavadní nevhodné intenzifikace hospodaření. Tento trend v usměrnění dotací jistě bude pokračovat. 

Nadále bude docházet k záborům půdy ZPF v  plochách menších než 1 ha, popř. do 10 ha v souladu se zákonem 
o ochraně půdy.  

K rozsáhlejšímu záboru půdy překračujícímu 10 ha by mohlo dojít rozšířením těžby. Zájem těžařů o rozšíření těžby 
existuje. Tento zábor by musel být v souladu s ÚP.  

Jiné zábory půdy rozsáhlého charakteru nelze předpokládat, samozřejmě s výjimkou Průmyslového parku II 
řešeného samostatně Změnou č.19 ÚPCh. Změna č.19 ÚPCh představuje zábor ZPF ve velké ploše, cca 
třináctkrát přesahující limit 10 ha, který je zákonem hodnocen jako zásadní. Proto je k rozhodování o záboru 
přesahujícím 10 ha příslušný nejvyšší orgán státní správy, MŽP. Zábor ZPF ve větší ploše se totiž projevuje 
v několika složkách ŽP, ať už negativně či pozitivně vzhledem k účelu a funkci nového využívání území. 
K významným projevům dochází u vody – v přípovrchovém a povrchovém zvodnění a ve srážkách. Souvisejícími 
projevy je nutné se zabývat také u klimatu a ovzduší, u přírody a krajiny, protože dochází k významné změně 
aktivního povrchu a ke změně charakteru biotopu. Vždy se přitom jedná o projevy a vlivy, které nelze omezit jen 
plochou území dotčenou odnětím půdy ze ZPF.   

 

Obr. 26. Příklad dotačních titulů zaměřených na ochranu biotopů při zemědělském hospodaření (Zdroj: www.eagri.cz) 

 

 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

74 

 

c.5. Horninové prostředí 

c.5.1. Stav 

Stručný popis geologie (podrobněji viz ÚAP ORP Cheb) vychází z existence dvou základních geologických 
jednotek: 

I. Předplatformní - krušnohorská oblast - proterozického až paleozoického stáří s převahou metamorfitů fylitů 
až rul a granitů: chebsko – dyleňské krystalinikum, smrčinské krystalinkum, svatavské krystalinikum, 
slavkovské krystalinkum, vogtaldsko – saské krystalinikum   

II. Platformní - chebská pánev - terciérního stáří, která se vyznačuje relativně slabší tektonickou a vulkanickou 
činností (3. neovulkanická fáze pliocén/peistocén) a nedostatkem vrásnění, s převahou nezpevněných 
horizontálně uložených jílovito - písčitých uhlonosných sedimentů (se sporným přechodem do sokolovské 
pánve ve správním území Milhostova) 

 

Tab. 15. Geologie a geomorfologie Zdroj: ÚAP ORP Cheb, 2016 

Obec geomorfologická jednotka geologická jednotka  hornina 

Cheb Chebská pánev, Hájská vrchovina, 
Hrozňatovská pahorkatina 

chebská pánev, chebsko – dyleňské 
krystalinikum  

jíly, písky, svor, chebský fylit, čedič 

 

Ložiska 

ID Název Obec Nerost Těžba 

3160800 Odravská pánev Cheb, Okrouhlá, 
Lipová, Milíkov 

detrit, hnědé uhlí, 
xylit 

dřívější hlubinná 

3080700 Ložisko Chebské pánve ORP Cheb kromě: 
Plesná, Luby, 
Okrouhlá, Lipová, 
Milíkov, D. Žandov 

hnědé uhlí dřívější hlubinná i 
povrchová 

3250300 Slapany-západ 1 Cheb čedič dřívější povrchová 

3115501 Slapany Cheb čedič současná povrchová 

3115600 Slapany-východ Cheb čedič dřívější povrchová 

3058500 Nový Hrozňatov Cheb jíl dřívější povrchová 

3001400 Dřenice Cheb písek,štěrkopísek současná povrchová 

 

Dobývací prostory 

Název DP Číslo DP Nerost Výměra v 
ORP (ha) 

Dotčené obce 

Dolní Dvory 7/1118 štěrkopísky 43,23 Cheb 

Dřenice 7/0567 štěrkopísky 86,76 Cheb 

Dřenice I 7/1042 štěrkopísky 50,02 Cheb 

Háje 6/0187 tavný čedič 10,98 Cheb 

Háje I 6/0190 tavný čedič 11,14 Cheb 

Háje II 7/1088 tavný čedič 7,91 Cheb 

Háje III 6/0368 tavný čedič 19,14 Cheb 

Obilná I. 7/0985 štěrkopísky 29,2 Cheb, Odrava 

Starý 
Hrozňatov 

6/0340 kameninové jíly 16,22 Cheb 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

75 

 

 

CHLÚ - ložiska seřazena abecedně 

Název 
ložiska 

Číslo 
ložiska 

Surovina Výměra v ORP 
(ha) 

Dotčené obce CHLÚ 

Dřenice 3001400 Štěrkopísky 69,91 Cheb  CHLÚ Dřenice 

Chebské 
pánve 

3080700 Uhlí hnědé 9179,95 (Cheb); 
860,34 (Sokolov) 

Františkovy Lázně, Cheb, 
Kaceřov, Křižovatka, 

Kynšperk nad Ohří, Libá, 
Milhostov, Nebanice, 
Nový Kostel, Odrava, 

Poustka, Skalná, Třebeň 

není  

Nový 
Hrozňatov 

9355600 Jíly 11,79 Cheb CHLÚ Starý Hrozňatov  

Nový 
Hrozňatov 

3058500 Jíly 12,34 Cheb CHLÚ Starý Hrozňatov  

Obilná-
Kornov 

3001100 Štěrkopísky 26,47 Cheb, Odrava  CHLÚ Obilná 

Odravská 
pánev 

3160800 Uhlí hnědé 2153,18(Cheb); 
78,69(Sokolov) 

Cheb, Kynšperk nad Ohří, 
Lipová, Odrava, 

Okrouhlá, Třebeň, Tuřany 

není  

Slapany 3115501 Stavební 
kámen, Tavné 

horniny 

16,04 Cheb CHLÚ Háje u Chebu  

Slapany-
východ 

3115600 Stavební 
kámen, Tavné 

horniny 

8,1 Cheb DP Háje (DP nahrazuje 
CHLÚ) 

Slapany-
západ 1 

3250300 Stavební 
kámen, Tavné 

horniny 

9,76 Cheb CHLÚ Háje u Chebu  

Vokov 3001200 Štěrkopísky 40,26 Cheb, Třebeň CHLÚ Chocovice a 
Chocovice I (malá část 

ložiska)  

ORP Cheb      12.852,51     

 

Suroviny 

Obec Ložiska 
surovin 
(počet) 

Chráněné 
ložiskové 

území (počet) 

Dobývací 
prostory 
(počet) 

Celkem 
zábor 

ploch (ha) 

% z území 
obce 

Území obce 
(ha) 

Cheb 12 9 9 2 354 24 9 636 

ORP Cheb 81 42 32 12 641   49 681 

 

c.5.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Setrvalý stav, pokračování těžby, případné zahájení nebo rozšíření těžby, postupná rekultivace v souladu 
s platným ÚP a zákony. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

76 

 

c.6. Zvláště chráněná území, památné stromy, přírodní parky  

c.6.1. Stav 

Cílem ochrany nejčastěji bývá udržení nebo zlepšení dochovaného stavu území nebo ponechání území či jeho 
části samovolnému vývoji. Zákon o ochraně přírody a krajiny vymezuje šest kategorií zvláště chráněných území, 
národní parky (NP), chráněné krajinné oblasti (CHKO), národní přírodní rezervace (NPR), přírodní rezervace (PR), 
národní přírodní památky (NPP) a přírodní památky (PP). 

Zvláště chráněná území se v zájmovém území nacházejí nebo dotýkají - národní přírodní památka Komorní hůrka 
(leží v k.ú. Slatina u Františkových Lázní, které nespadá do zájmového území, ale sousedí s k.ú. Komorní Dvůr), 
přírodní rezervaci Rathsam, přírodní rezervaci Studna u Lužné (k.ú. Lužná u Františkových Lázní, k.ú. Bříza nad 
Ohří). Všechna území jsou zároveň součástí systému ÚSES.  

Přírodní rezervace Rathsam 

Přírodní rezervace (PR) Rathsam kolem řeky Ohře leží v příhraniční oblasti s Německem mezi obcemi Pomezí a 
Libá v přírodním parku Smrčiny. Na jejím území roste spousta významných druhů rostlin jako například kokořík 
přeslenatý, plicník tmavý nebo podbílek šupinatý. Z živočichů byl zaznamenán výskyt vydry říční a významnou 
lokalitou je pískovna v Pomezné, kde byla těžba písku pozastavena a nyní zde můžeme pozorovat až na 21 druhů 
vážek. V Pomezné byla naopak obnovena činnost malé vodní elektrárny, která stimuluje stabilitu hladiny. 

Přírodní rezervace Studna u Lužné 

K vlastní rezervaci nevede značená trasa, ale nejblíže se k ní dostaneme z cyklotrasy č. 2057, když v průjezdním 
místě č. 23 odbočíme na lesní cestu směrem k jihu. Hranice rezervace je od silnice vzdálená asi 1 km. 
Rezervace Studna, pojmenovaná po jednom z rybníků, byla vyhlášená roku 1997 a ochraňuje relativně přirozené, 
vodní, mokřadní a rašelinné biotopy. Vyskytují se zde vzácné rostliny a na ně vázaní živočichové. 

 

Obr. 27. Maloplošná chráněná území při severní hranici zájmového území (Zdroj: AOPK) 

 

 

Památné stromy jsou v zájmovém území čtyři: 

Tab. 16. Památné stromy (Zdroj: AOPK) 

Kód Název Typ objektu 
Poč. 
vyhl. 

Poč. 
souč. 

Okres Dat. vyhl. 
Orgány 
ochrany přírody 

102547 
Duby a javor nad zámkem – 
Starý Hrozňatov 

Skupina 
stromů 

4 3 Cheb 18.12.1999 MěÚ Cheb  

102567 
Chebský dub - Na pravé straně 
ulice Klášterní cesta 

Jednotlivý 
strom 

1 1 Cheb 14.02.1985 MěÚ Cheb  

102569 Dub letní v Chlumečku 
Jednotlivý 
strom 

1 1 Cheb 14.02.1985 MěÚ Cheb  

105371 Dub ve Slapanech 
Jednotlivý 
strom 

1 1 Cheb 20.08.2008 MěÚ Cheb  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

77 

 

 

Přírodní parky (PP) zasahují do zájmového území dva: PP Smrčiny – na západě, druhý PP - Český les na jihu. 

Přírodní park Smrčiny  

Chránění území o rozloze 63 km2 založené v roce 1990 za účelem zachování krajinného rázu části Ašského 
výběžku.  
Jedná se převážně o zalesněné území s četnými rašeliništi. Jedno z nejvážnějších rašelinišť s porostem borovice 
blatky hájí PR Ztracený rybník. Nacházejí se zde také fragmenty původních doubrav, které jsou koncentrovány 
především v PR Rathsam. Park je také domovem jedné z největších populací perlorodky říční ve střední Evropě. K 
oblíbeným turistickým cílům patří tzv. Benešův palouček, kde 1. září 1915 Edvard Beneš překročil hranice do 
emigrace. 

Přírodní park Český les  

Chránění území o rozloze 461 km2 založené v roce 1990 za účelem ochrany krajinného rázu zachovalé přírody a 
také jako ochranné pásmo CHKO Český les.  
Velká část Českého lesa byla do roku 1990 součástí hraničního pásma, čímž zde neprobíhala žádná hospodářská 
činnost a osídlení bylo velmi řídké. Díky tomu je zde dodnes zachovalá příroda. Stále se zde nacházejí toky s 
přirozenými lesními porosty, rašelinné smrčiny s náznaky původních luhů. 

Obr. 28. Mapa přírodních parků (Zdroj: AOPK, KVK) 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

78 

 

 

c.6.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Nelze předpokládat, že by došlo k zániku chráněného území. Vznik nového chráněného území je podmíněn 
poměrně náročným administrativním a schvalovacím procesem, který z hlediska ochrany vlastnických práv 
k dotčeným pozemkům končí často neúspěchem. Vyhlášení nových památných stromů lze předpokládat na 
základě generelu zeleně apod., nicméně nelze předpokládat, že by byl objeven významný počet památných 
stromů. 

c.7. Evropsky významné lokality, ptačí oblasti 

c.7.1. Stav 

V dosahu možných negativních vlivů se nenacházejí žádné evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. Příslušný 
orgán ochrany přírody vyloučil významný vliv na tyto lokality.  

c.8. Významné krajinné prvky (VKP) 

c.8.1. Stav  

Ve sledovaném území se nachází pouze jeden registrovaný VKP „Alej k Loretě“ v k.ú. Starý Hrozňatov. 

c.8.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Nelze předpokládat, že by došlo k zániku registrovaného VKP. Vznik nového registrovaného VKP je podmíněn 
poměrně náročným administrativním a schvalovacím procesem, který z hlediska ochrany vlastnických práv 
k dotčeným pozemkům končí často neúspěchem. 

c.9. Územní systémy ekologické stability 

c.9.1. Stav 

Do zájmového území zasahuje ÚSES, který je nedílnou součástí ÚP Cheb. Nyní je ÚSES aktualizován pro území 
ORP Cheb.  

Obr. 29. Schéma ÚSES v zájmovém území (Zdroj: ÚP Cheb) 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

79 

 

c.9.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Nedošlo by k zásahu nebo ohrožení ÚSES. Aktualizace ÚSES by byla dokončena. 

c.10. Flóra a fauna, biotopy, ekologická stabilita krajiny 

c.10.1. Stav  

Flóra a fauna, biotopy odpovídají způsobům využívání území a geomorfologickým podmínkám. 

Biogeografická specifikace: Zájmové území spadá do bioregionu Chebsko-Sokolovského 1.26, tvořeného převážně 
kyselými písky a jíly, s četnými podmáčenými stanovišti. Významná pro šíření rostlinných i živočišných 
společenstev je biogeografická návaznost na Krušné hory, Slavkovský les a Doupovské hory. 

V Chebsko-Sokolovském bioregionu vegetačně převažuje dubo-jehličnatá varianta 4.vegetačního stupně, 
potenciální vegetaci tvoří zejména doubravy (acidofilního typu), olšiny a slatiny. Charakteristickou zvláštností je 
mozaika západního vlivu (ochuzená hercynská flora a fauna nižších poloh) a boreokontinentálních reliktů na 
organogenních substrátech. Netypické části tvoří pahorkatiny na nezvětralém krystaliniku na nichž se objevují i 
dubohabřiny (CULEK A KOL.1996).  

Zemědělská krajina je postižena intenzifikací. V současné době je negativní vliv intenzifikace a velikosti půdních 
bloků kompenzován dotačními tituly zaměřenými na ochranu biotopů. 

Obr. 30. Dotační tituly zemědělcům zaměřené na ochranu biotopů 

 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

80 

 

Kácení městské (obecní) zeleně neprobíhá bezdůvodně, vinou je např. prorůstání kořenů dřeviny do základů 
domu, padání větví na frekventovaná místa, kde hrozí újma na zdraví, nemoc dřeviny, zvětšení kapacity parkovací 
plochy atd. Někdy dochází k neuvědomělým zásahům likvidujícím daný biotop popř. jednotlivý strom/keř 
(odstraňování nebo radikální seřezávání křovin, neodborný prořez stromů).  

Stanovení ekologické stability je v současné době rozporováno. Potenciál vysoké ekologické stability zájmové 
území rozhodně má: geomorfologie území. Negativa, která ekologickou stabilitu snižují, má ovšem také: zvětšující 
se rozsah průmyslové zóny, postupná suburbanizace rekreačních oblastí Skalky a Jesenice, rozsáhlé bloky 
intenzivně zemědělsky využívané půdy, pomalé „ukrajování“ ploch zeleně, mýcení keřů, kácení stromů. 

c.10.2. Honitba 

Honitbou myslivecký zákon rozumí soubor souvislých honebních pozemků jednoho nebo více vlastníků vymezený 
v rozhodnutí orgánu státní správy myslivosti, v němž lze provádět právo myslivosti. Zpravidla se jedná o plochy 
volné krajiny.  

Honitby jsou dohledatelné na webu myslivosti, viz následující obrázek. 

Obr. 31. Webový myslivecký portál s honitbami (Zdroj: https://portal.nasemapy.cz/app/mysliveckyportal/honitby/view/) 

 

c.10.3. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Vzhledem k charakteru území a jeho návaznostem na okolí nelze předpokládat rozsáhlejší šíření významnějších 
rostlinných a živočišných druhů. Nedošlo by k výrazným zásahům do přírodních biotopů nebo k jejich ohrožení, ani 
k ohrožení migrační prostupnosti území. Ekologická stabilita by zůstávala dohlednou dobu přibližně stejná 
(případné budoucí změny ve využívání území nejsou dnes odhadnutelné). Přírodní biotopy se budou měnit velmi 
pomalu směrem k větší přirozenosti.  

Významnějšími činnostmi jsou v tomto ohledu pouze těžba a nové plochy výroby. Z hlediska postupu těžby se 
jedná o jednorázové zásahy spojené s etapovitostí skrývky nadložních vrstev. Po ukončení těžby následuje sanace 
a rekultivace (probíhající rovněž v etapách) se stanoveným harmonogramem, takže ani u těžby nelze očekávat 
zásadní změny. V případě nových průmyslových ploch se jedná o průmyslový park II, který je řešen samostatnou 
Změnou č. 19 ÚPCh.  

U složky ŽP s názvem „fauna, flóra, biotopy, ekologická stabilita krajiny“ se bude projevovat kumulace a synergie 
obdobně jako u ovzduší nebo vody. Velmi významnou oporou z hlediska ochrany ŽP je v daném případě územní 
systém ekologické stability, tč. aktualizovaný, zpracovaný pro celé správní území Chebu coby obce s rozšířenou 
působností.  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

81 

 

c.11. Krajinný ráz a krajina 

c.11.1. Stav 

Z hlediska využití území převažuje orná půda, která tvoří téměř 40 % celkového území. Svojí výměrou jsou 
významné lesní pozemky s podílem na celkové rozloze 14,4 %, dále trvalé travní pozemky - 13,4 % a vodní plochy 
s podílem 13,2 %.  

Nadmořská výška území se pohybuje od 440 m ve  východní části území, přes 450 m ve střední a severní části, 
500 m v jižní části, do 650 m v západní části při hranicích.  

Zájmové území bylo rozděleno na dvanáct druhů ploch, resp. typů krajin – viz Obr. 4 na str. 39. 

c.11.2. Estetická hodnota území 

Město 

Postupně dochází k opravám domů, popř. k jejich zbourání, dochází také k nové výstavbě, stoupá kvalita údržby, 
takže celkově lze konstatovat, že estetická hodnota území města vzrůstá - týká se zejména typu krajiny 1 a 7.  

Na druhou stranu je nutné uvést, že se ve městě nacházejí stavby, které nejsou využívány, což se samozřejmě 
projevuje na jejich vzhledu – např. bývalá pošta v severozápadním rohu náměstí Krále Jiřího z Poděbrad, obdobně 
nedaleko umístěná bývalá lékárna. Ani jedna z těchto dvou staveb není v majetku města, nicméně i pro některé 
stavby v majetku města se dlouhodobě hledá využití -  např. historická budova kláštera Dominikánů v Kamenné 
ulici (z náměstí Krále Jiřího z Poděbrad severně směrem k Ohři). Obdobná situace, pokud jde o budovy 
v zanedbaném stavu, je na třídě Svobody (ulice spojující náměstí Krále Jiřího z Poděbrad s nádražím umístěním 
jihovýchodně).  

Venkov 

Venkovskou krajinu v zájmovém území lze hodnotit jako silně vyčerpanou kombinací intenzivní zemědělské výroby 
se suburbanizací. Práce v krajině je totiž většinou provozována bez ohledu na potřeby zachovat v únosné míře 
přírodní a krajinné hodnoty. Místní člověk se nesnaží o celkově uvážlivé počínání při své činnosti a neuvědomuje si 
dlouhodobé důsledky. Hlavním důvodem je negativní přístup místních obyvatel a uživatelů krajiny – týká se zejm. 
krajiny typu 2, 4, 5.  

Estetická hodnota venkova je dle objektivních kritérií spíš nižší, protože zemědělsky obhospodařované plochy 
svým rozsahem monokultury bez remízů či valů nesou stopy silné snahy o ekonomicky efektivní zemědělskou 
aktivitu na úkor biologické diverzity. Tj. projevují se znaky preference krátkodobých zájmů před dlouhodobými. 
Souvisejícím negativním znakem je nevratné zanedbávání péče o obnovitelné zdroje. S místním zemědělským 
hospodařením je spojen neodborný přístup k ornici a její neúměrné vyčerpávání bez ohledu na budoucí úrodnost. 
Lze považovat i za znak kořistnického vztahu k přírodě. Dalším souvisejícím negativním jevem je hromadící se 
odpad v rigolech a příkopech podél většiny účelových komunikací a černé skládky v remízech, u komunikací apod. 
Lze považovat za projev ničení životního prostředí s potenciálními nevratnými zásahy s ohledem na zákonem 
zvýšenou ochranu místní podzemní vody (CHOPAV a vodní zdroj Jesenice Nebanice). Z hlediska vztahu k přírodě 
se jedná zcela prokazatelně o zjevnou kontaminaci přírody. Tento jev lze rovněž považovat za znak lhostejnosti ke 
kulturnímu dědictví v rámci vztahu k toku historického času obdobně jako zanedbávaný pomník - konečný 
severovýchodní bod triangulační sítě Rakouska-Uherska vztyčený 1873 u Ypsilonky. Naopak pozitivní se 
v souvislosti s uvědomováním si toku historického času jeví pietně vhodná úprava památníku americkým vojákům 
v r. 2016 a starší z r. 1989.  

c.11.3. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Stav by se nezměnil. Estetická hodnota území města by vzrůstala, zatímco venkov by nadále ztrácel 
charakteristické znaky venkovské krajiny a docházelo by k jeho suburbanizaci.  

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

82 

 

c.12. Geologické, paleontologické a geomorfologické jevy a lokality 

c.12.1. Stav 

Geomorfologické členění zájmové oblasti víceméně odpovídá geologické stavbě. Centrální část území je tvořena 
Chebskou pánví, která směrem severním a východním pokračuje stále jako Chebská pánev. Západní část 
zájmového území tvoří Smrčiny. Na jihu území se nachází Český les. Při pohledu východním směrem působí 
dominantně Slavkovský les. 

V zájmovém území nebyly zjištěny žádné paleontologické a geologické prvky, které by byly předmětem ochrany.  

Geologie popsána v kapitole c.5. Hydrogeologie popsána v kapitole c.3.  

c.12.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Zachová se přibližně současný stav.  

c.13. Hmotný majetek a hodnoty kulturního dědictví 

c.13.1. Stav 

Hmotný majetek18 byl popsán v kap. c.11.2, z níž uvádíme: celkově lze konstatovat, že estetická hodnota území 
města vzrůstá. Venkovskou krajinu v zájmovém území lze hodnotit jako silně vyčerpanou kombinací intenzivní 
zemědělské výroby se suburbanizací.  

Předmětné území Změny č. 20 ÚPCh je územím s archeologickými nálezy III. kategorie – území s možnými 
archeologickými nálezy, které se nachází na většině území ČR. Cheb je výjimečný z hlediska ochrany, a to 
existencí městské památkové rezervace rejstříkové číslo ÚSKP 1042: 

 Památková rezervace Cheb, 1995, Státní ústav památkové péče Praha. (Městské památkové rezervace, 
katalog - půdorysy měst; Státní ústav památkové péče v Praze; Praha 1997) 

 Cheb, městská památková rezervace, Výnos MK ČSR čj. 16.429/81-VI/1 ze dne 6.10.1981 o prohlášení 
historického jádra města Chebu za památkovou rezervaci 

Obr. 32. Městská památková rezervace rejstříkové číslo ÚSKP 1042 

  

                                                                 

18 Z hlediska územního plánování lze za hmotný majetek považovat dlouhodobý majetek, který slouží déle než jeden rok a má hmotnou 

povahu. Patří do něj nemovitosti a způsob jejich využití včetně příslušných věcí movitých, např. u ZPF se jedná o pěstitelské celky trvalých 
porostů, základní stádo a tažná zvířata, zemědělské stroje apod.; v případě průmyslových ploch se jedná o technické zhodnocení majetku; 
v oblasti kultury se jedná o umělecká díla atd. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

83 

 

Památková ochrana se týká dále železniční stanice (památkově chráněna od r. 2016):  

Areál železniční stanice Cheb postavený v letech 1958–1962 podle plánů architekta Josefa Dandy. Budova 
nahradila původní secesní nádraží, jež se stalo obětí druhé světové války. Jedná se o jednu z nejvýznamnějších 
poválečných staveb v Chebu. Kvalitní příklad realizace výpravní železniční budovy z let 1958–1962 od architekta 
Josefa Dandy (1906–1999), který se v poválečném Československu specializoval na dopravní stavby, především 
železniční. Jeho stěžejními realizacemi v 50. letech se staly novostavby nádražních budov v Klatovech, Chebu a 
Pardubicích, postavené na místě za války zničených výpravních budov. Budova železniční stanice v Chebu je 
kvalitní ukázkou veřejné stavby, která byla doplněna řadou uměleckořemeslných prvků a i uměleckých děl, jež 
ovlivnil tzv. bruselský styl. Na umělecké výzdobě budovy se podíleli celorepublikově uznávaní umělci. 

Další památkově chráněné objekty nebo plochy jsou dohledatelné na příslušném portálu:   
https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/93/?se=Pr%C3%A1vn%C3%AD%20stav&la=0&fk0=AktStav_id&fv0=
523751&zo=1 

Obr. 33. Památkově chráněné objekty (Zdroj: www.geoportal.npu.cz) 

 

c.13.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Lze odůvodněně předpokládat, že stav hmotného majetku by se postupně zlepšoval a jeho hodnota vzrůstala jako 
doposud v závislosti na vývoji ekonomické situace. 

Lze odůvodněně předpokládat, že ani stav hodnot kulturního dědictví by se výrazně nezměnil. Může dojít spíš ke 
vzniku nových památkově chráněných objektů, než ke zrušení památkové ochrany u stávajících.    

c.14. Odpady 

c.14.1. Stav  

Černé skládky v remízech, plochách nelesní zeleně, u zahrádkářských kolonií, podél silnic atd. (běžný problém 
v celé ČR). 

c.14.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Zakázané ukládání a vyvážení odpadu by pokračovalo. Pravidelně by byla provedena údržba příkopů, úklid a došlo 
by k odstranění nevhodně uloženého odpadu a úklidu. Nadále by existovalo riziko tzv. pohřbené skládky. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

84 

 

c.15. Hluk 

c.15.1. Stav 

V řešeném území a jeho okolí je určitým zdrojem hlukové zátěže doprava po silniční síti. Dalším zdrojem hluku je 
těžba a související úprava suroviny vč. dopravy – Dřenice, Slapany, Vrbová, Obilná, Starý Hrozňatov.  

Provoz Kartarény – největší specializovaný okruh v ČR pro motokáry patří ke zdrojům hluku. Mimo provozní doby 
areálu (od 10:00 do 20:00) je zakázáno jezdit v areálu na vozidle, ladit motory na vozidle nebo jinak působit 
nadměrný hluk bez vysloveného souhlasu provozovatele areálu. 

Zdrojem hluku jsou také zemědělské stroje používané k hospodaření na místních polích (jedná se o významnější 
zdroje hluku např. v období sklizně). 

Citujeme z §30 odst. 3 zákona o ochraně veřejného zdraví definici chráněných prostorů:  

Chráněným venkovním prostorem se rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k rekreaci, lázeňské 
léčebně rehabilitační péči a výuce, s výjimkou lesních a zemědělských pozemků a venkovních pracovišť.  

Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do vzdálenosti 2 m před částí jejich obvodového 
pláště, významný z hlediska pronikání hluku zvenčí do chráněného vnitřního prostoru bytových domů, rodinných 
domů, staveb pro předškolní a školní výchovu a vzdělávání, staveb pro zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně 
obdobných staveb.  

Chráněným vnitřním prostorem staveb se rozumí pobytové místnosti ve stavbách zařízení pro výchovu a 
vzdělávání, pro zdravotní a sociální účely a ve funkčně obdobných stavbách a obytné místnosti ve všech stavbách. 
Rekreace pro účely podle věty první zahrnuje i užívání pozemku na základě vlastnického, nájemního nebo 
podnájemního práva souvisejícího s vlastnictvím bytového nebo rodinného domu, nájmem nebo podnájmem bytu v 
nich. Co se považuje za prostor významný z hlediska pronikání hluku, stanoví prováděcí právní předpis. 

Předpisem definujícím je NV č. 272/2011 Sb., konkrétně §2 písm. s): Prostorem významným z hlediska pronikání 
hluku se rozumí prostor před výplní otvoru obvodového pláště stavby zajišťující přímé přirozené větrání, za níž se 
nachází chráněný vnitřní prostor stavby, pokud tento chráněný prostor nelze přímo větrat jinak. 

c.15.2. Předpokládaný vývoj bez uplatnění návrhu koncepce 

Významnější změny nejsou očekávány. Vývoj obecně bude záležet na intenzitě rozvoje automobilové dopravy, 
popř. na typu výroby v plochách výroby, které v současné době nelze předvídat. Také pro oblast hluku platí, že  
akustické studie zpracované pro jednotlivé záměry nelze považovat za relevantní podkladový materiál pro 
vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů. 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

85 

 

D) CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

V zájmovém území rozlišeno 12 druhů ploch – typů krajin.  Následují jejich stručné charakteristiky.  

1. MĚSTO CHEB 

Urbanizované území s rozšiřující se městskou zástavbou do příměstské krajiny. Vyznačuje se vysokou koncentrací 
obyvatelstva a lidských aktivit. 

2. VENKOV 

Prostor mimo městské osídlení s převažující zemědělskou rovinatou krajinou. Vyznačuje se nižší hustotou 
zalidnění. Tradičně zaměřen na zemědělství. Je charakterizován úzkou spojitostí s vnější krajinou. Převažuje 
nízkopodlažní zástavba, pestrá je skladba půdorysných typů. Pro intravilán je typická velká plocha s výrazným 
zastoupením zahrad. Tvoří zázemí města. S městem je venkov spojen hlavně pracovními vztahy. Postižen 
suburbanizací rezidenční a komerční. Převaha intenzivního hospodaření ve velkých lánech je ztížena změnami 
klimatu – horkými a suchými léty. 

3. LESY 

Lesozemědělská krajina s převahou lesů. Nižší hustota zalidnění oproti venkovu. Postižena suburbanizací 
rezidenční. Lesní hospodaření nyní ztěžují škůdci, zejména kůrovec, dále suchá a horká léta. Paměť krajiny se 
projevuje v hraničním pásmu relikty předválečného osídlení. Státními hranicemi dodnes velmi ostře oddělená od 
upraveného bavorského venkova. 

4. VODNÍ NÁDRŽ SKALKA 

Lesozemědělská krajina s rozsáhlou vodní plochou - 338,5 ha. Krajina postižena sezónní a rezidenční 
suburbanizací. Využívání vodní plochy k rekreaci omezeno z hygienických důvodů – znečištění rtutí z průmyslové 
výroby s SRN (přítok Reslavy), dalším problémem je téměř každoroční přemnožení sinic. 

5. VODNÍ NÁDRŽ JESENICE 

Zemědělská krajina s výraznou vodní plochou – 7,6 km2. Turisticky atraktivní (surfování, jachting, potápění). Jižně 
od Velké Všeboře se nachází částečně zatopený betonový most, jehož vrchní část je stále nad hladinou. Využívání 
vodní plochy k rekreaci bývá omezeno z hygienických důvodů - přemnožení sinic. Krajina postižena sezónní a 
rezidenční suburbanizací. 

6. OHŘE 

Lužní krajina, pestré mokřadní biotopy, meandrující řeka. Plochy významné pro ÚSES. 

7. DUCHOVNÍ ROZMĚR 

Příklad barokního poutního areálu Maria Loreto s kaplí Panny Marie Loratánské. K areálu stoupala několik 
kilometrů dlouhá křížová cesta s 29 zastaveními. Během druhé poloviny 20. století opuštěný a areál zchátral. Po r. 
1989 začaly snahy o záchranu. Nákladná celková rekonstrukce areálu probíhala v letech 1992-2010 za česko-
neměcké spolupráce. 

8. TĚŽBA 

Povrchová těžba štěrkopísků nebo jílů nebo čediče zasahuje několik lokalit – k.ú. Dřenice u Chebu, Starý 
Hrozňatov, Háje. Těžba není rozsáhlá, po těžbě následuje rekultivace. Jedná se o přetváření krajiny, změna 
morfologie terénu. Vzhledem k menším plošným a objemovým výměrám však zásahy těžbou nejsou pozorovatelné 
na větší vzdálenost. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

86 

 

9. PRŮMYSL 

Průmyslové parky se rozrůstají východně od města Cheb. Zasahují venkovský prostor a jedná se o typickou 
suburbanizaci komerční. Kompaktní způsob výstavby zásadně snižuje heterogenitu krajiny, omezuje její funkce a 
obecnou hodnotu. Zároveň, protože sousední obce v územním plánu připustily rovněž rozvoj průmyslových ploch, 
je rozsáhlá kompaktní plocha východně od Chebu doplňovaná menšími komerčními areály bez vazby na sídelní 
strukturu, což vede k difuzi negativních doprovodných jevů do mnohem širšího regionu. 

10. SILNIČNÍ TAH 

Dopravní sítě jsou nedílnou součástí krajiny. Jedná se o soubor cest a dopravních uzlů. Mezi nejvýznamnější 
negativa silnic a přepravy patří fragmentace stanovišť a bariérový efekt. Spíše méně významnou roli hrají emise 
hluku, prachových částic, oxidů dusíku a těžkých kovů, nebo odpad a znečištění povrchové či podzemní vody. 
Podél hlavních tahů se často vyskytují i koridory technické infrastruktury. Jedná se většinou o pás zákonem 
definované šířky (např. pro VVN), v němž je omezeno využití a funkce krajiny. Okraje silnic, svahů a 
nevyužívaných, pouze udržovaných pásů můžou být přínosné pro biodiverzitu. Obchodní, logistická a jiná 
komerční zařízení vznikají na komunikačních křižovatkách a podél dálničních a hlavních silničních tahů. Pokud se 
jedná o živelnou nekoordinovanou výstavbu, je nazývána „urban sprawl“ (nevhodné rozpínání města). 

11. ŽELEZNICE 

Železnice je rovněž liniovou stavbou a zajišťuje přepravu osob, materiálu. Cheb je nejvýznamnější železniční uzel 
v Karlovarském kraji, má význam i pro mezinárodní přepravu.  V současné době probíhá modernizace nádraží. 
Železniční nákladní přeprava má v Chebu velký potenciál s ohledem na rozsáhlost průmyslové krajiny a na 
Koncepci nákladní dopravy pro období 2017-2023 s výhledem do r. 2030 (Zdroj: Ministerstvo dopravy). Bývalé 
železniční tratě bývají využívány pro trasy cyklostezek. 

12. LETIŠTĚ 

Původní chebské letiště vzniklo v letech 1916-1917. Druhé chebské letiště vzniklo v roce 1940 jako tovární letiště 
firmy Flugzeugwerke Eger GmbH (FWE) zhruba 1,5 km jižně od prvního zničeného. Druhé letiště bylo již betonové. 
Travnatá a betonová dráha po opravě slouží dodnes. Provoz na letišti vyžaduje výškové omezení budov 
v ochranném pásmu letiště, které zasahuje i do průmyslové krajiny. 

 

 

V následující tabulce jsou popsány potenciální významné vlivy s uvedením hlavní ovlivňované (dotčené) složky 
životního prostředí v daném typu krajiny. K možnému významnému ovlivnění dochází ve všech typech krajin 
(druzích ploch) s tím, že je dotčená pouze některé ze složek ŽP. U krajiny č. 8, 9, 10, 11, 12 jsou dotčeny všechny 
složky ŽP. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

87 

 

Tab. 17. Možný způsob významného ovlivnění dvanácti typů krajiny, resp. dvanácti druhů ploch územním plánem   

č. 
Název 
typu 
krajiny 

Hlavní 
dotčená 
složka ŽP 

Způsob využití území s vlivem 
NEGATIVNÍM 

Způsob využití území s vlivem 
POZITIVNÍM 

1 
Město 
Cheb  

Půda - ZPF  

Změna ploch zeleně nebo ZPF na zpevněné 
plochy, zahušťování zástavby na úkor zeleně 

opak negativních vlivů 

2 Venkov 
Suburbanizace komerční, sezónní, 
rezidenční; Jednolitost a rozsáhlost půdních 
bloků bez remízů, bez mezí 

Vkládání ploch nelesní zeleně do 
jednotvárných ploch devastovaných 
intenzifikací zemědělské výroby 

3 Lesy 
Les - PUPFL, 
Příroda, 
Krajina 

Suburbanizace rezidenční, postupné 
(pomalé) ukrajování lesních ploch 
překračující míru únosnosti 

Zachování paměti krajiny (její ochrana) 

4 
Vodní 
nádrž 
Skalka Voda, 

Příroda, 
Krajina 

Suburbanizace sezónní, rezidenční Ochrana volné krajiny a vody 

5 
Vodní 
nádrž 
Jesenice 

Suburbanizace sezónní, rezidenční Ochrana volné krajiny a vody 

6 Ohře  Suburbanizace sezónní, rezidenční Ochrana v podobě ÚSES 

7 
Duchovní 
rozměr 

Kulturní 
památky, 
Krajina 

Suburbanizace sezónní, rezidenční 
Ochrana kulturních a duchovních hodnot 
krajiny 

8 Těžba 

Všechny 
složky ŽP 

Těžba s nevhodným způsobem rekultivace 
bez ohledu na krajinotvorbu 

opak negativních vlivů 

9 Průmysl  Rozšiřování průmyslových zón 
Navrácení ploch nestabilizovaných určených 
pro výrobu do ZPF 

10 
Silniční 
tah  

Živelná nekoordinovaná výstavba 
obchodních, logistických a jiných komerčních 
zařízení 

Okraje silnic, svahů a nevyužívaných, pouze 
udržovaných pásů můžou být přínosné pro 
biodiverzitu a mikroklima. Obdobně retenčně 
vsakovací zařízení. 

11 Železnice 
Relativně rozsáhlý prostor v zázemí 
železnice není nijak rozumně využívaný   

Propojení průmyslových parků - výroby, 
nákupu a skladové a dopravní logistiky s 
železniční dopravou  

12 Letiště 

Letištní plocha je spojena s výškovým 
omezením budov v ochranném pásmu letiště, 
což znamená omezení vytváření urbanisticky 
hodnotných staveb  

Letištní plocha je spojena s výškovým 
omezením budov v ochranném pásmu letiště, 
což znamená zamezení vzniku technických 
dominant typu vysokých skladových hal  

 

Následují ilustrační obrázky s jednotlivými typy krajin v soutiscích s Hlavním výkresem Návrhu Změny č. 20 ÚPCh 
a Základní mapou ČR 1:10.000, které sloužily jako důležitý podklad pro hodnocení.  

Rozlišení typů krajin (nebo také druhů ploch) je vytvořeno speciálně pro účel hodnocení SEA ke Změně č. 20 
ÚPCh a je založeno na detailní znalosti lokálních podmínek, problémů. Nelze je proto zobecňovat ani používat pro 
jiná území. Je schematické a rámečky nepředstavují striktní rozsah daného druhu plochy. Např. rámeček 
plochy s číslem 6 – Ohře zasahuje do průmyslové oblasti, kterou vystihuje charakteristika uvedená u plochy č. 9. 
Relativně velký rozsah rámečků vodních nádrží Skalka a Jesenice odpovídá rozsahu jejich povodí. 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

88 

 

Obr. 34. Různé druhy ploch v zájmovém území Změny č. 20 ÚPCh  (Zdroj mapového podkladu: www.cuzk.cz); vpravo 
od  legendy náčrtek promítnutí Změny č. 20 ÚPCh do definovaných dvanácti ploch    

Legenda: 

13. Město Cheb  
14. Venkov  
15. Lesy 
16. Vodní nádrž Skalka  
17. Vodní nádrž Jesenice 
18. Ohře  
19. Duchovní rozměr  
20. Těžba 
21. Průmysl  
22. Silniční tah 
23. Železnice 
24. Letiště 

 

xxxxxxx  zájmové území  

 

Pozn.: Rozlišení typů ploch je vytvořeno speciálně pro účel hodnocení SEA ke Změně č. 20 ÚPCh a je založeno na detailní 
znalosti lokálních podmínek, problémů. Nelze je proto zobecňovat ani používat pro jiná území. Je schematické a rámečky 
nepředstavují striktní rozsah daného druhu plochy. Relativně velký rozsah rámečků vodních nádrží Skalka a Jesenice 
odpovídá rozsahu jejich povodí.   

 

http://www.cuzk.cz/


Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

89 

 

Obr. 35. Dva typy ploch: krajina č. 1 – Město a okolní krajina č. 2 - Venkov  

 

Obr. 36. Krajina č. 1 - Město Cheb s dílčími změnami obsaženými ve Změně č. 20 ÚPCh – vlevo výřez z Hlavního výkresu, 
vpravo soutisk se Základní mapou ČR 1:10.000; podrobnosti a legenda viz grafická část Návrhu Změny č. 20 
ÚPCh – Hlavní výkres 

                   

č. Plocha Charakteristika  

1 Město 
Cheb  

Urbanizované území s rozšiřující se městskou zástavbou do příměstské krajiny. Vyznačuje se 
vysokou koncentrací obyvatelstva a lidských aktivit. 

2 Venkov 

Prostor mimo městské osídlení s převažující zemědělskou rovinatou krajinou. Vyznačuje se nižší 
hustotou zalidnění. Tradičně zaměřen na zemědělství. Je charakterizován úzkou spojitostí s vnější 
krajinou. Převažuje nízkopodlažní zástavba, pestrá je skladba půdorysných typů. Pro intravilán je 
typická velká plocha s výrazným zastoupením zahrad. Tvoří zázemí města. S městem je venkov spojen 
hlavně pracovními vztahy. Postižen suburbanizací rezidenční a komerční. Převaha intenzivního 
hospodaření ve velkých lánech je ztížena změnami klimatu – horkými a suchými léty. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

90 

 

Obr. 37. Krajina č. 3 – Lesy s dílčími změnami obsaženými ve Změně č. 20 ÚPCh; nahoře a vpravo dole soutisk se 
Základní mapou ČR 1:10.000, vlevo dole výřez z Hlavního výkresu; podrobnosti a legenda viz grafická část Návrhu 
Změny č. 20 ÚPCh – Hlavní výkres 

 

      

č. Plocha Charakteristika  

3 Lesy 

Lesozemědělská krajina s převahou lesů. Nižší hustota zalidnění oproti venkovu. Postižena 
suburbanizací rezidenční. Lesní hospodaření nyní ztěžují škůdci, zejména kůrovec, dále suchá a horká 
léta. Paměť krajiny se projevuje v hraničním pásmu relikty předválečného osídlení. Státními hranicemi 
dodnes velmi ostře oddělená od upraveného bavorského venkova.  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

91 

 

Obr. 38. Krajina č. 4 – Vodní nádrž Skalka nahoře a dole soutisk se Základní mapou ČR 1:10.000, uprostřed výřez 
z Hlavního výkresu; podrobnosti a legenda viz grafická část Návrhu Změny č. 20 ÚPCh – Hlavní výkres 

 

 

 

č. Plocha Charakteristika  

4 
Vodní 
nádrž 
Skalka 

Lesozemědělská krajina s rozsáhlou vodní plochou - 338,5 ha. Krajina postižena sezónní a rezidenční 
suburbanizací. Využívání vodní plochy k rekreaci omezeno z hygienických důvodů – znečištění rtutí 
z průmyslové výroby s SRN (přítok Reslavy), dalším problémem je téměř každoroční přemnožení sinic.  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

92 

 

Obr. 39. Krajiny č. 5, 6, 7, 8 s dílčími změnami obsaženými ve Změně č. 20 ÚPCh; nahoře výřez z Hlavního výkresu, dole 
soutisk se Základní mapou ČR 1:10.000; podrobnosti a legenda viz grafická část Návrhu Změny č. 20 ÚPCh – 
Hlavní výkres 

 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

93 

 

Popis k  Obr. 39 na předchozí straně 

č. Plocha Charakteristika  

5 
Vodní 
nádrž 
Jesenice 

Zemědělská krajina s výraznou vodní plochou – 7,6 km2. Turisticky atraktivní (surfování, jachting, 
potápění). Jižně od Velké Všeboře se nachází částečně zatopený betonový most, jehož vrchní část je stále 
nad hladinou. Využívání vodní plochy k rekreaci bývá omezeno z hygienických důvodů - přemnožení sinic. 
Krajina postižena sezónní a rezidenční suburbanizací. 

6 Ohře  Lužní krajina, pestré mokřadní biotopy, meandrující řeka. Plochy významné pro ÚSES. 

7 
Duchovní 
rozměr 

Příklad barokního poutního areálu Maria Loreto s kaplí Panny Marie Loratánské. K areálu stoupala několik 
kilometrů dlouhá křížová cesta s 29 zastaveními. Během druhé poloviny 20. století opuštěný a areál 
zchátral. Po r. 1989 začaly snahy o záchranu. Nákladná celková rekonstrukce areálu probíhala v letech 
1992-2010 za česko-neměcké spolupráce. 

8 Těžba 

Povrchová těžba štěrkopísků nebo jílů nebo čediče zasahuje několik lokalit – k.ú. Dřenice u Chebu, Starý 
Hrozňatov, Háje. Těžba není rozsáhlá, po těžbě následuje rekultivace. Jedná se o přetváření krajiny, 
změna morfologie terénu. Vzhledem k menším plošným a objemovým výměrám však zásahy těžbou 
nejsou pozorovatelné na větší vzdálenost.    

 

Popis k Obr. 40 na následující straně 

č. Plocha Charakteristika  

9 Průmysl  

Průmyslové parky se rozrůstají východně od města Cheb. Zasahují venkovský prostor a jedná se o 
typickou suburbanizaci komerční. Kompaktní způsob výstavby zásadně snižuje heterogenitu krajiny, 
omezuje její funkce a obecnou hodnotu. Zároveň, protože sousední obce v územním plánu připustily 
rovněž rozvoj průmyslových ploch, je rozsáhlá kompaktní plocha východně od Chebu doplňovaná menšími 
komerčními areály bez vazby na sídelní strukturu, což vede k difuzi negativních doprovodných jevů do 
mnohem širšího regionu.  

10 
Silniční 
tah  

Dopravní sítě jsou nedílnou součástí krajiny. Jedná se o soubor cest a dopravních uzlů. Mezi 
nejvýznamnější negativa silnic a přepravy patří fragmentace stanovišť a bariérový efekt. Spíše méně 
významnou roli hrají emise hluku, prachových částic, oxidů dusíku a těžkých kovů, nebo odpad a 
znečištění povrchové či podzemní vody. Podél hlavních tahů se často vyskytují i koridory technické 
infrastruktury. Jedná se většinou o pás zákonem definované šířky (např. pro VVN), v němž je omezeno 
využití a funkce krajiny. Okraje silnic, svahů a nevyužívaných, pouze udržovaných pásů můžou být 
přínosné pro biodiverzitu. Obchodní, logistická a jiná komerční zařízení vznikají na komunikačních 
křižovatkách a podél dálničních a hlavních silničních tahů. Pokud se jedná o živelnou nekoordinovanou 
výstavbu, je nazývána „urban sprawl“ (nevhodné rozpínání města).  

11 Železnice 

Železnice je rovněž liniovou stavbou a zajišťuje přepravu osob, materiálu. Cheb je nejvýznamnější 
železniční uzel v Karlovarském kraji, má význam i pro mezinárodní přepravu.  V současné době probíhá 
modernizace nádraží. Železniční nákladní přeprava má v Chebu velký potenciál s ohledem na rozsáhlost 
průmyslové krajiny a na Koncepci nákladní dopravy pro období 2017-2023 s výhledem do r. 2030 (Zdroj: 
Ministerstvo dopravy). Bývalé železniční tratě bývají využívány pro trasy cyklostezek. 

12 Letiště 

Původní chebské letiště vzniklo v letech 1916-1917. Druhé chebské letiště vzniklo v roce 1940 jako tovární 
letiště firmy Flugzeugwerke Eger GmbH (FWE) zhruba 1,5 km jižně od prvního zničeného. Druhé letiště 
bylo již betonové. Travnatá a betonová dráha po opravě slouží dodnes. Provoz na letišti vyžaduje výškové 
omezení budov v ochranném pásmu letiště, které zasahuje i do průmyslové krajiny. 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

94 

 

Obr. 40. Krajiny č. 9, 10, 11, 12 s dílčími změnami obsaženými ve Změně č. 20 ÚPCh; nahoře výřez z Hlavního výkresu, 
dolesoutisk se Základní mapou ČR 1:10.000; podrobnosti a legenda viz grafická část Návrhu Změny č. 20 ÚPCh – 
Hlavní výkres 

 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

95 

 

E) SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA 
ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI 

Posuzovaný návrh Změny č. 20 ÚPCh se nedotýká ploch evropsky významných lokalit ani ptačích oblastí.  

Celkově byly shledány čtyři hlavní problémy, a to:  

 

1. Nezákonné odstraňování nelesní zeleně a nezákonné přístavby a zábory ZPF, nezákonné zásahy 
do krajiny  

2. Ohrožení půdy vyčerpáním a ohrožení půdy jako důležitého činitele v hydrologickém režimu   

3. Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního 
zdroje (OP v.z.) Jesenice – Nebanice (viz Tab. 11 na str.  53): 

Nedostatečné čištění splaškových vod u aglomerací do 2000 EO  
Eutrofizace vodních nádrží 
Abraze na vodních nádržích + geomechanická nestabilita břehů 
Nevhodné antropogenní ovlivnění přirozeného stavu koryt vodních toků a průtokového režimu 
Nadměrné znečištění povrchových vod fosforem a dusíkem z plošných zdrojů 
Nedostatečná VH infrastruktura u aglomerací nad 2000 EO 
Staré ekologické zátěže 
Oblasti s významným povodňovým rizikem - úseky vodních toků určené pro tvorbu map 
povodňových rizik 

4. Nezákonné nakládání s odpady  

 

Vyjmenované problémy se projevují v různých částech území různě – viz následující tabulka, nicméně jejich 
nepřímé dopady jsou zaznamenatelné v celém zájmovém území. 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

96 

 

Tab. 18. V zájmovém území rozlišeno 12 druhů ploch (typů krajin) a jejich hlavní problémy  

č. Plocha Problémy 

1 
Město 
Cheb  

Nezákonné odstraňování nelesní zeleně a nezákonné přístavby a zábory ZPF, nezákonné zásahy do 
krajiny 

Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

2 Venkov 

Nezákonné odstraňování nelesní zeleně a nezákonné přístavby a zábory ZPF, nezákonné zásahy do 
krajiny 

Ohrožení půdy vyčerpáním a ohrožení půdy jako důležitého činitele v hydrologickém režimu 

Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

Nezákonné nakládání s odpady 

3 Lesy 
Ohrožení půdy vyčerpáním a ohrožení půdy jako důležitého činitele v hydrologickém režimu 

Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

4 
V.n. 
Skalka 

Nezákonné odstraňování nelesní zeleně a nezákonné přístavby a zábory ZPF, nezákonné zásahy do 
krajiny 

Ohrožení půdy vyčerpáním a ohrožení půdy jako důležitého činitele v hydrologickém režimu 

Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

5 
V.n.  
Jesenice 

Nezákonné odstraňování nelesní zeleně a nezákonné přístavby a zábory ZPF, nezákonné zásahy do 
krajiny 

Ohrožení půdy vyčerpáním a ohrožení půdy jako důležitého činitele v hydrologickém režimu 

Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

6 Ohře  Ohrožení půdy vyčerpáním a ohrožení půdy jako důležitého činitele v hydrologickém režimu 

7 
Duchovní 
rozměr 

Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

8 Těžba 
Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

9 Průmysl  
Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

10 
Silniční 
tah  

Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

11 Železnice 
Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

12 Letiště 
Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje 
(OP v.z.) Jesenice – Nebanice 

Pozn.: Vyjmenované problémy se projevují v různých částech území různě – viz následující tabulka, nicméně jejich 
nepřímé dopady a vlivy jsou zaznamenatelné v celém zájmovém území. 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

97 

 

F) ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH VARIANT 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, 
KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A 
PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH; VLIVY NA OBYVATELSTVO, LIDSKÉ ZDRAVÍ, 
BIOLOGICKOU ROZMANITOST, FAUNU, FLORU, PŮDU, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ, VODU, 
OVZDUŠÍ, KLIMA, HMOTNÉ STATKY, KULTURNÍ DĚDICTVÍ VČETNĚ DĚDICTVÍ 
ARCHITEKTONICKÉHO A ARCHEOLOGICKÉHO A VLIVY NA KRAJINU VČETNĚ VZTAHŮ MEZI 
UVEDENÝMI OBLASTMI  

POUŽITÁ METODA  

Pro posouzení stavu ŽP, s ohledem na význam územního plánování, na proces suburbanizace a jeho aktéry, na 
rozdělení složek ŽP dle zákona č. 100/2001 Sb., na základě charakteru Změny č. 20 skládající se z mnoha 
drobných „roztrhaných“ navzájem nesouvisejících změn, s přihlédnutím k mapování a znalosti terénu, s cílem 
posoudit Změnu č. 20 co možná nejvýstižněji, bylo zájmové území rozděleno na různé druhy ploch, jejichž ochrana 
spadá pod různé zákony, a to:  

 plochy urbanizované a suburbanizované - plochy chráněny zejm. zákonem č. 183/2006 Sb. 19 

 ZPF - plochy chráněny zejm. zákonem č. 334/1992 Sb.  

 lesní porost a PUPFL - plochy chráněny zejm. zákonem č. 289/1995 Sb.  

 vodní plochy a vodní toky - plochy chráněny zejm. zákonem č. 254/2001 Sb. 

 plochy ÚSES apod. - plochy chráněny zejm. zákonem č. 114/1992 Sb. 

 povrchová těžba a ložiska nerostných surovin - plochy chráněny zejm. zákonem č. 44/1988 Sb. 

 plochy ostatní: liniové dopravní stavby (silnice, železnice), liniové stavby inženýrských sítí (s ochrannými 
pásmy), letiště s přistávací a vzletovou plochou a odpovídajícími nároky, plochy kulturní a historické aj. – 
plochy chráněny příslušnými zákony – zákon č. 13/1997 Sb., zákon č. 111/1994 Sb., zákon č. 49/1997 
Sb., zákon č. 89/2012 Sb., zákon č. 20/1987 Sb. a další   

 

Na základě výše uvedeného rozlišení bylo zájmové území schematicky rozděleno na 12 druhů ploch.  

1. Město Cheb  

2. Venkov  

3. Lesy 

4. Vodní nádrž Skalka  

5. Vodní nádrž Jesenice 

6. Ohře  

7. Duchovní rozměr  

8. Těžba 

9. Průmysl  

10. Silniční tah 

11. Železnice 

12. Letiště 

  

                                                                 

19 Všechny vyjmenované zákony jsou míněny v platném znění ke dni zpracování Změny č. 20 ÚPCh 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

98 

 

Změna č. 20 ÚPCh řeší pouze dílčí úpravy ve využití území v jedné variantě, celková koncepce ÚP se nemění. 
Dílčí drobné změny byly rozděleny do 3 kategorií a byly „promítnuty“ do vyjmenovaných 12 ploch. Jsou navrženy 
přednostně uvnitř zastavěného území nebo v návaznosti na jeho hranici a zohledňují požadavky na hospodárné 
využívání zastavěného území a na ochranu volné krajiny. 

Kategorie změn: 

1. Stabilizace ploch  

2. Změna funkčního využití nebo rozsahu v ÚP vymezených ploch  

3. Vymezení nových ploch 

 

Protože Změna č. 20 ÚPCh je zpracována v souladu se základní koncepcí stanovenou v ÚP Cheb a hlavním cílem 
návrhu Změny č. 20 ÚPCh je, aby v plochách, kde dochází ke změně funkce, rozvoj probíhal úměrně celému 
městu, a to ve všech aspektech sledovaných a zohledňovaných územním plánováním, také s ohledem k detailní 
znalosti lokálních podmínek a obtížné měřitelnosti jednotlivých vlivů, nebylo provedeno zpracování pasportů ani 
bodování a byla použita zjednodušená kategorizace vlivů. V případě Změny č. 20 ÚPCh byly vlivy zobecněny, 
resp. vypuštěny některé kategorie.  

Důvodů zjednodušené kategorizace je několik: např. u složky ZPF je vliv popsán jako „Změna č. 20 se snaží 
zábory ZPF a zeleně minimalizovat“. Tento vliv je možné považovat za přímý a zároveň nepřímý20.  Obdobně vliv 
na složku PUPFL nebo Přírodu a krajinu ve znění „Změna č. 20 se snaží suburbanizaci minimalizovat“. Oba výše 
uvedené vlivy jsou také primární (prvotní) a zároveň sekundární, resp. nemá smysl oddělovat jejich působení 
z tohoto hlediska. Jednoznačné je, že oba vlivy jsou pozitivní a dlouhodobé, což představuje jejich působení do 
termínu schvalování nového územního plánu, který může jejich trvání ukončit, nebo prodloužit. Takže ani v délce 
trvání nemá v případě výše popisovaných dvou vlivů smysl rozdělovat je na trvalé/přechodné ani na 
dlouhodobé/střednědobé/krátkodobé. Všechny kladné vlivy uvedené v Tab. 19 na str. 100 vykazují stejné 
parametry jako dva zmíněné příklady. Ani kumulaci nebo synergii nelze u vlivů drobných změn, které jsou 
předmětem Změny č. 20 ÚPCh, odpovědně stanovit. 

Také negativní vlivy21, vykazují obdobné rysy. Konkrétně se jedná o vliv „Změna č. 20 se nezabývá vkládáním 
ploch nelesní zeleně do ploch ZPF“. Rovněž tento vliv je možné považovat za přímý a zároveň nepřímý, není 
účelné stanovit, zda se jedná o vliv primární a ani délku trvání není možné jasně určit. Ani kumulaci nebo synergii 
nelze odpovědně stanovit. Obdobně vliv „Změna č. 20 se nezabývá významem biotopů podél silnic“ nebo vliv 
„Změna č. 20 se nezabývá nevyužitým prostorem ČD/SŽDC ani sesuvy ani koordinací dopravy“ a vliv „Změna č. 20 
se nezabývá neúměrně rozsáhlou plochou průmyslových zón s ohledem na aktuální problémy: změnu klimatu 
(environmentální pilíř) ani sociálně – ekonomický rozvoj“.   

Pouze poslední zmíněný negativní vliv má smysl zařadit do kategorie potenciálních kumulativních a synergických22 
„Změna č. 20 se nezabývá neúměrně rozsáhlou plochou průmyslových zón s ohledem na aktuální problémy: 
změnu klimatu (environmentální pilíř) ani sociálně – ekonomický rozvoj“, který je jako jediný v obou těchto 
kategoriích uveden – viz Tab. 20 na str. 101.  

  

                                                                 

20 Přímý vliv působí přímo na danou složku. Nepřímý vliv působí zprostředkovaně, např. díky koloběhu vody.  
21 Důvodem všech vyjmenovaných negativních vlivů je zadání Změny č. 20 ÚPCh, kterým se návrh musí řídit. 
22 Pro hodnocení potenciálu KUMULACE, SYNERGIE bylo dle rozsudku Nejvyššího správního soudu 1AO 7/2011-526 
přistoupeno na rozdělení vlivů na: Kumulativní (hromadný) je dán součtem vlivů stejného druhu (např. emise oxidů dusíku) z 
různých zdrojů, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by takový vliv nemusel být shledán. Přitom se dbá na 
znění odst. 75 z uvedeného rozsudku NSS, a to: „…kumulativní vlivy je třeba zkoumat nejen v případě většího počtu 
navrhovaných záměrů, ale též tehdy, je-li koncipován byť jediný záměr v území, ve kterém se již nacházejí realizované 
záměry a jejichž společné působení s navrhovaným záměrem by mohlo mít kumulativní nebo synergický efekt.“ Druhým 
potenciálem je „synergický“ (společný) – vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné působení více různých typů 
zdrojů různých emisí) na danou složku životního prostředí. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

99 

 

Pro vysvětlení odlišení urbanizovaných a dalších ploch jsou připojeny následující ilustrační obrázky. 

 

Obr. 41. Rozdíl mezi zemědělskou krajinou s nízkou biodiverzitou a intenzivně využívanou k produkci a krajinou pestrou – 
J. Pokorný, 2007 (Zdroj: Toky energií v ekosystémech a evapotranspirace) 

 

 

 

Obr. 42. Rozdíl mezi krajinou přirozenou a urbanizovanou: V povodích s lesním vegetačním krytem infiltruje v roční bilanci 
až 50% objemu dešťové vody dopadající na povrch území (z toho přibližně polovina dotuje podzemní vody), pouze 
10% reprezentuje povrchový odtok. V centrálních (extrémně zpevněných) částech městských aglomerací tvoří 
povrchový odtok až 55% objemu dešťové srážky (Paul a Meyer, 2001).  

  

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

100 

 

VÝSLEDKY 

Transformace městské a příměstské a volné krajiny vyvolaná Změnou č. 20 ÚPCh je únosná pro udržitelný rozvoj 
území. Viz následující tabulky a Tab. 17 na str. 87. 

 

Tab. 19. V zájmovém území rozlišeno 12 druhů ploch – typů krajin a potenciální vlivy ÚPD; podbarveny zeleně jsou vlivy 
Změny č. 20 ÚPCh pozitivní; podbarveny červeně jsou vlivy Změny č. 20 ÚPCh negativní; jak vlivy pozitivní, tak 
negativní jsou při zjednodušené  kategorizaci zařazeny do vlivů přímých, primárních, dlouhodobých (některé s 
obtížně stanovitelnou délkou trvání) a bez zohlednění kumulace a synergie 

č. Plocha 
Hlavní dotčená 
složka ŽP 

Vliv Změny č. 20 ÚPCh 

1 Město Cheb  

ZPF  

Změna č. 20 se snaží zábory ZPF a zeleně minimalizovat  

2 Venkov 
Změna č. 20 se nezabývá vkládáním ploch nelesní zeleně do ploch ZPF 

Změna č. 20 se snaží suburbanizaci minimalizovat 

3 Lesy 
PUPFL, Příroda, 
Krajina 

Změna č. 20 se snaží suburbanizaci minimalizovat 

4 V.n. Skalka 

Voda, Příroda, 
Krajina 

Změna č. 20 se snaží suburbanizaci minimalizovat 

5 V.n.  Jesenice Změna č. 20 se snaží suburbanizaci minimalizovat 

6 Ohře  
Změna č. 20 se snaží suburbanizaci minimalizovat a přispívá k ochraně 
ÚSES 

7 Duchovní rozměr 
Kulturní památky, 
Krajina 

Změna č. 20 se snaží suburbanizaci minimalizovat 

8 Těžba 

všechny složky 
ŽP 

Změna č. 20 minimalizuje střety zájmů s ochranou nerostného bohatství i 
s probíhající těžbou 

9 Průmysl  
Změna č. 20 se nezabývá neúměrně rozsáhlou plochou průmyslových zón 
s ohledem na aktuální problémy: změnu klimatu (environmentální pilíř) ani 
sociálně – ekonomický rozvoj  

10 Silniční tah  
Změna č. 20 minimalizuje střety zájmů 

Změna č. 20 se nezabývá významem biotopů podél silnic 

11 Železnice 
Změna č. 20 se nezabývá nevyužitým prostorem ČD/SŽDC ani sesuvy ani 
koordinací dopravy 

12 Letiště Změna č. 20 respektuje zákonné limity pro provoz letiště (vliv neutrální) 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

101 

 

Tab. 20. Projevy Změny č. 20 ÚPCh vyjmenované v Tab. 19 v jednotlivých složkách ŽP a ve 12 plochách, jejichž čísla jsou 
uvedena v buňkách tabulky; prázdné buňky signalizují, že daná kategorie vlivů nebyla vůbec hodnocena 

 
OVLIVŇOVANÁ TÉMATA 

A  B C D E F G H I 

VLIVY 

O
vz

d
u

ší
, k

lim
a 

P
o

vr
ch

o
vé

 a
 p

o
d

ze
m

n
í 

vo
d

y 

Z
em

ěd
ěl

sk
á 

p
ů

d
a 

P
o

ze
m

ky
 u

rč
en

é 
k 

p
ln

ěn
í 

fu
n

kc
í l

es
a 

R
el

ié
f,

 h
o

rn
in

o
vé

 

p
ro

st
ře

d
í a

 s
u

ro
vi

n
o

vé
 

zd
ro

je
 

F
ló

ra
, f

au
n

a,
 b

io
lo

g
ic

ká
 

ro
zm

an
it

o
st

  

K
ra

jin
a

 

O
b

yv
at

el
st

vo
 a

 h
yg

ie
n

a 

p
ro

st
ře

d
í, 

o
d

p
ad

 

K
u

lt
u

rn
í, 

ar
ch

it
ek

to
n

ic
ké

 a
 

ar
ch

eo
lo

g
ic

ké
 d

ěd
ic

tv
í, 

h
m

o
tn

é 
st

at
ky

 

PŘÍMÉ + 
8., 
10. 

4., 5., 
6., 8., 

10. 
1., 2., 8., 10. 

3., 8., 
10. 

8., 10. 
3., 4., 5., 

6., 8. 

3., 4., 5., 
6., 7., 8., 

10. 
8., 10. 7., 8., 10. 

PŘÍMÉ - 
9., 

10., 
11. 

9., 
10., 
11. 

2., 9., 10., 11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 11. 

NEPŘÍMÉ          

PRIMÁRNÍ + 
8., 
10. 

4., 5., 
6., 8., 

10. 
1., 2., 8., 10. 

3., 8., 
10. 

8., 10. 
3., 4., 5., 

6., 8. 

3., 4., 5., 
6., 7., 8., 

10. 
8., 10. 7., 8., 10. 

PRIMÁRNÍ - 
9., 

10., 
11. 

9., 
10., 
11. 

2., 9., 10., 11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 11. 

SEKUNDÁRNÍ          

SYNERGICKÉ 9. 9. 9. 9. 9. 9. 9. 9. 9. 

KUMULATIVNÍ 9. 9. 9. 9. 9. 9. 9. 9. 9. 

KRÁTKO-
DOBÉ 

         

STŘEDNĚ-
DOBÉ 

         

DLOUHO-
DOBÉ + 

8., 
10. 

4., 5., 
6., 8., 

10. 
1., 2., 8., 10. 

3., 8., 
10. 

8., 10. 
3., 4., 5., 

6., 8. 

3., 4., 5., 
6., 7., 8., 

10. 
8., 10. 7., 8., 10. 

DLOUHO-
DOBÉ - 

9., 
10., 
11. 

9., 
10., 
11. 

2., 9., 10., 11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 11. 

TRVALÉ          

PŘECHODNÉ          

KLADNÉ (+) 
8., 
10. 

4., 5., 
6., 8., 

10. 
1., 2., 8., 10. 

3., 8., 
10. 

8., 10. 
3., 4., 5., 

6., 8. 

3., 4., 5., 
6., 7., 8., 

10. 
8., 10. 7., 8., 10. 

ZÁPORNÉ (-) 
9., 

10., 
11. 

9., 
10., 
11. 

2., 9., 10., 11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 

11. 
9., 10., 11. 

 
1. Město Cheb  
2. Venkov  
3. Lesy 
4. Vodní nádrž Skalka  
5. Vodní nádrž Jesenice 
6. Ohře  

7. Duchovní rozměr  
8. Těžba 
9. Průmysl  
10. Silniční tah 
11. Železnice 
12. Letiště 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

102 

 

G) POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ 
PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH ZHODNOCENÍ. POPIS POUŽITÝCH METOD 
HODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ. 

Návrh Změny č. 20 ÚPCh předkládá pouze jednu variantu, projednávanou dle platné legislativy. Jedinou další 
možnou variantou je varianta nulová (no action), bez rozvoje. Z hlediska požadovaného rozvoje území obce je 
nulová varianta považována za nepřijatelnou, na území obce je nutné vymezit strategické rozvojové plochy určené 
k získání velkých investorů. 

Z hlediska vlivů na životní prostředí jsou obě varianty přijatelné – varianta nulová beze zbytku (zachovává se 
stávající prostředí), varianta dle návrhu Změny č. 20 ÚPCh při splnění doporučujících opatření. 

Použitá metoda hodnocení vlivů na životní prostředí je popsána v předchozí kapitole.  

H) POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH 
ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

i. Kompenzace upřednostnění parkovacích ploch na úkor zeleně náhradní výsadbou a udržováním vhodných druhů 

umístěných ve vhodných místech s úpravou prostoru pro kořenový systém  

ii. Kompenzace nárůstu zpevněných ploch a obestavěného prostoru vytvořením koncepce hospodaření se srážkovou 

vodou 

iii. Přehodnocení funkce nestabilizovaných ploch VS, VD a upřednostnění jejich funkce jako NZ, popř. NZ2 

iv. Nenavrhování dalších ploch VS na úkor nezpevněných ploch 

v. Doplňování prvků nelesní krajinné zeleně do velkých bloků orné půdy 

I) ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU 
VARIANT ŘEŠENÍ 

Posuzovaná dokumentace je zpracována pouze v jedné variantě. Vnitrostátní cíle dotýkající se rozvoje zájmového 
území byly splněny.  

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

103 

 

J) NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Pro sledování územních plánů je obtížné stanovit vhodný soubor ukazatelů pro sledování vlivů na životní prostředí. 
Ukazatele by měly být snadno zjistitelné i v delším časovém období, jednoduše interpretovatelné a srozumitelné 
pro veřejnost. Z hlediska vlivů na životní prostředí se obvykle využívají např. indikátory trvale udržitelného rozvoje. 
Problémem podobných informací je, že nemají jednoznačnou vazbu na územně plánovací dokumentace a nejsou 
příslušnými orgány přímo sledovatelné (emise okyselujících látek, kvalita místního ovzduší). 

S ohledem na výše uvedené se pro sledování vlivů navrhuje následující omezený soubor ukazatelů: 

 rozsah záboru zemědělské půdy 

 rozsah zásahu do přírodních biotopů 

 rozsah nově zastavěných a zpevněných ploch 

 rozsah a stav stávajících a nově založených ploch zeleně 

 

K) NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH Z 
HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Pozn.: Ve vztahu k obecným opatřením se považuje za samozřejmé, že budou dodržována veškerá ustanovení 
týkající se jednotlivých složek životního prostředí a ochrany veřejného zdraví vyplývající z příslušné legislativy 
v aktuálním znění a ze stanovisek příslušných úřadů vydaných v rámci pořizování Změny č. 20 ÚPCh. Tento typ 
ustanovení a podmínek proto není v kapitole „K“ uveden.  

Konkrétní opatření vztažená k navrhovaným plochám – viz kapitola m.2. V zásadě se jedná o ochranu klimatu.  

 

L) NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

l.1. Obsah hodnocené koncepce 

Tato dokumentace se zabývá vyhodnocením vlivů koncepce na životní prostředí. Koncepcí je v tomto případě 
návrh Změny č. 20 ÚPCh.  

Dílčí změny provedené Změnou č. 20 ÚPCh rozděluje Odůvodnění změny č. 20 ÚPCh v kapitole i.4 pro 
zjednodušení23 do 3 kategorií: 

1. Stabilizace ploch  

2. Změna funkčního využití nebo rozsahu v ÚP vymezených ploch  

3. Vymezení nových ploch 

 

Kapitolu i.4 z dokumentace Odůvodnění změny č. 20 ÚPCh byla převzata s úpravami. Pokud z hlediska SEA byly 
k jednotlivým dílčím změnám poznámky (připomínky), byla jejich kategorie, popř. skupina zpracována v tabulkové 
podobě. Bez poznámek z hlediska SEA byl text ponechán v původní podobě převzaté z kap. i.4. Viz následující 
text: 

                                                                 

23 Pro některé záměry je využito již dříve vymezených zastavitelných a přestavbových ploch. Přesto jsou tyto úpravy 
posuzovány jako „nové záměry“ – důvodem je jejich zásadní význam pro dané území. Dále, některé změny stabilizovaných 
ploch jsou vymezeny jako nové zastavitelné či přestavbové plochy z důvodu změny funkčního využití, kdy např. nelze 
nezastavěné parcely považovat za proluku. Z hlediska koncepce ÚP nejsou tyto plochy nijak zásadní. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

104 

 

1. Stabilizované plochy - využité zastavitelné a přestavbové plochy 
 
Územním plánem města Cheb vymezené zastavitelné a přestavbové plochy nebo jejich části, které byly využity, 
jsou nyní převáděny do stabilizovaných ploch: 
 

1.a) Územním plánem města Cheb vymezené plochy zastavitelné převáděné do stabilizovaných ploch 
 

Č. Funkce Název Pozn. z hlediska SEA 

Z12b (BI) Zlatá louka - východní část  

Z22e (SR) Cetnov – východ  

Z250 (BI) Komorní Dvůr II  

Z44 (SM) Pivovarská, Karlova a Sadová ul.  

Z45 (SM) Hálkova, Karlova, Sadová č.p. 1430/10 k.ú. Cheb – zp. využití 
sportoviště a rekreační plocha (bývalé 
hřiště), nyní parkoviště 

P64 (OK) nároží ulic Wolkerova a Pražská  

P75 (OS) Vrbenského - školní hřiště II. ZŠ  

Z77 (OV) Břehnického - dětské dopravní hřiště  

Z182 (DS) přeložka silnice II/214 – jihovýchodní obchvat  

P290 (TO) Americká - bývalá vodárna  

P296 (TO) Hradiště – inertní materiál, recyklace  

 

1.b) Územním plánem města Cheb vymezené části zastavitelných ploch převáděné do stabilizovaných 
ploch  
 

Č. Funkce Název (pracovními název zpracovatele SEA) Pozn. z hlediska SEA 

Z10  (BI) 17. listopadu Příklad ubývání zeleně v souladu 
s územním plánem – st.p. 7918 k.ú. Cheb 

Z12a (BI) Zlatý vrch - Dolnická zábor ZPF 

Z18a (BI) Sídl. Skalka - západ Typ sídliště zasazeného do volné krajiny 
s ponecháním volných ploch nyní trpí 
zpevňováním ploch (nedostatečná 
kapacita parkovacích míst) na úkor ploch 
zeleně  - např. ul. Přátelství; viz též změna 
Z19 (BH), která zmiňuje požadavek 
stávající zástavbu nezahušťovat - pokyn 
(69) 

Z21x (SR) Bříza suburbanizace rezidenční – č.p. 106/10, 
106/11 k.ú. Bříza nad Ohří; „ukusování“ 
nelesní zeleně, TTP; nicméně v souladu 
s ÚP; na druhou stranu se jeví užitečnost 
ploch NS 

Z22a (RI) Cetnov suburbanizace rezidenční; nicméně 
při porovnaní leteckých snímků 2003 –
aktuální (mapy.cz) se jeví naopak přírůstek 
zeleně (dokládá užitečnost ploch NS) 

Z24b (BI) Komorní Dvůr rezidenční suburbanizace 

Z32 (RI) Dřenice rezidenční a sezónní suburbanizace 

Z33b (BV) Chebská rezidenční suburbanizace 

Z40a (RI) Velká Všeboř sezónní suburbanizace 

P48 (BI) Háje  na rozdíl od svého okolí maximální 
zpevnění ploch 

P62 (DS2) ČS Ašská, Pražská benzínka ze setrvačnosti?  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

105 

 

P67 (SM) 17. listopadu areál u zbořeného kláštera - KŘ Policie 
(pojem „stabilizovaná24“ plocha při pohledu 
na tento areál neodpovídá) 

Z69 (SC) Březinova, Šlikova  

Z76 (OV) Břehnická  

Z153b (VS) Dům u Hradiště – průmyslový park  

Z153c (VS) Dům u Hradiště – průmyslový park  

Z153x (VS) Hradiště – průmyslový park  

Z161 (VD) 
(ZO) 

Uhelný dvůr  

 

 
 
 
1.c) Územním plánem města Cheb vymezené plochy přestavbové nebo jejich části převáděné do 
stabilizovaných ploch beze změny účelu využití 
 
Jedná se o přestavbové plochy nebo jejich části, např. proluky nebo vnitrobloky beze změny účelu využití jen pro 
zdůraznění možné zástavby. Z důvodu zjednodušení a efektivnějšího uplatňování ÚP nejsou tyto lokality nadále 
evidovány jako plochy přestavby a jsou převedeny do stabilizovaných ploch  
 

Č. Funkce Název Pozn. z hlediska SEA 

P4 (SC) Karlova (blok Karlova, Svobody, Dukelská, 
Evropská – za Blaníkem) - stabilizace SC 

 

P5 (SC) Dukelská (bytové domy u parku) -- stabilizace 
SC 

 

P43 (SM) Májová ul. - stabilizace SM Norma (s parkovací plochou) – nedaleko 
parkoviště Sv. Čecha – doklad park. na 
úkor zeleně (mapy 2003 v porovnání s 
aktuál.) 

P49 (BI) Boženy Němcové - stabilizace BI sousedí s divokou skládkou, ruderálem 
(P232)  

P68b (SC) Evropská a Svobody nároží – stabilizace SC  

P162 (VD) Wolkerova ulice na ploše staré výtopny – 
stabilizace VD 

 

P163 (VS) bývalý areál ESKA – stabilizace VS, OK  

P228 (SM) přestavba území – stabilizace SM v sousedství plochy (směrem k řece) 
neudržované zeleně (většinou vlastní 
město) 

P230 (SM) přestavba území – stabilizace SM, DS2  

P231 (SM) přestavba území – stabilizace SM, DS2, PV  

P232 (SM) přestavba území – stabilizace SM divoká skládka, ruderál (opět kontrast 
s pojmem „stabilizovaná“ plocha) 

P292 (TO) Wolkerova (býv. areál Eska) – stabilizace TO, 
VS 

 

P293 (TO) Tršnická (Hradiště) – stabilizace TO  

P295 (TO) Jindřichov inertní materiál – skládka – 
stabilizace TO 

 

 

 

                                                                 

24 SZ (stavební zákon) definuje "vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, zastavitelných ploch a ploch přestavby", 
pojem „stabilizovaná plocha“ SZ nezná, jde o úzus  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

106 

 

1.d) Územním plánem města Cheb vymezené plochy přestavbové nebo jejich části převáděné do 
stabilizovaných ploch z důvodu upuštění od záměru  
 
Územním plánem města Cheb vymezené plochy přestavbové nebo jejich části z důvodu upuštění od záměru 
převedeny do stabilizovaných ploch: 
 

Č. Funkce Název Pozn. z hlediska SEA 

Z20 (BI) Skalka - mezi ulicí Lesní a Břehnickou – stabilizace 
RZ (označeno jako zastavitelná plocha, ale fakticky 
se jedná o přestavbovou plochu), přehodnocení 
záměru - v lokalitě je aktuálně preferována stabilizace 
zahrádkové osady 

obyvatelé možná pociťují poptávku 
zeleně? 

P140a  (SR) stabilizace RH  - na základě požadavku v pokynech 
pod bodem (60) 

 

P140b (SR) dtto  

P158 (OK) bývalý areál Jatek a dožívajících bytových domů – 
stabilizace SM, VD, DZ - na základě požadavku v 
pokynech pod bodem (51) 

 

P73 (OS) Hilárie - sportovní areál – stabilizace OS, PV, DS3 bylo by vhodné tento areál „otevřít“ 
(zpřístupnit pohledu); v okolí 
neudržovaná zeleň 

P297 (TO) ul. K Maškovu - inertní materiál - recyklace – 
stabilizace ZO 

neudržovaná zeleň, divoké skládky 

P110 
- část 

(ZV) Veřejná zeleň – park – ravelin ul. Baltazara 
Neumanna – část stabilizace SM - část je jako 
přestavbová plocha ponechána, i nadále se uvažuje o 
uvolnění severního ravelinu barokního opevnění od 
stávající provizorní zástavby 

území si zaslouží úpravu 

 
 

2. Změna funkčního využití nebo rozsahu  
 

 

2.a) Změna funkčního využití přestavbových ploch dle aktuálních záměrů a potřeb v území 
 
Změnou č. 20 ÚPCh bylo na základě provedené revize a aktualizace v ÚP vymezených ploch přestavby u 
následujících ploch změněno funkční využití dle aktuálních záměrů a potřeb v území:  
 

Č. Funkce Název Pozn. z hlediska SEA 

P7 (SC) Dyleňská (blok Dyleňská, Palackého, Příkopní) - 
změna z OS na SC 

krátkodobé úvahy o umístění 
menšího bazénu – jakýchsi lázní; 
problémy s podzemní vodou 

P9a, 
P9b, 
P9c 

(SM,PV) Mírový sad (Osvobození, Dragounská, žel. trať ) - 
změna z BI na SM (týká se pouze ploch P9a a P9b) 

varianta pro umístění bazénu 

P229 (DX) zástavba a parkovací dům Havlíčkova (bývalé 
zahradnictví) – změna z SC, DX pouze na DX 

parkoviště na úkor zeleně 

 
 

 
 
 
 
 
 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

107 

 

2.b) Změna rozsahu přestavbových ploch dle aktuálních záměrů a potřeb v území 
 
Bez poznámek z hlediska SEA, proto ponecháno v původní textové podobě převzaté z kap. i.4 z Odůvodnění 
změny č. 20 ÚPCh. 
 
Změnou č. 20 ÚPCh je na základě provedené revize a aktualizace v ÚP vymezených ploch přestavby změněn 
rozsah následujících ploch dle aktuálních záměrů a potřeb v území:  
 

 P9a, P9b, P9c (SM,PV) Mírový sad (Osvobození, Dragounská, žel. trať) – úprava rozsahu plochy – 
nově rozšířeno severním směrem (týká se pouze plochy P9b) 

 P22g (PV) Cetnov – střed - úprava vymezení plochy z důvodu změn v KN - původně vymezená 
plocha již neodpovídala současným hranicím parcel  

 P67 (SM, PV) areál bývalého kláštera a Policie v ul. 17. listopadu - úprava rozsahu plochy - část 
stabilizována a nově rozšířeno jihozápadním směrem – v rozsahu zastavěného území (část původní 
plochy Z17) 

 P242 (PV) propojení ulic Komorní a Na Vyhlídce přes území bývalých kasáren – úprava trasy 
komunikace podle územní studie 

 P244 (PV) Dragounská ul. protažení komunikace do Hájů – rozšíření komunikace, v souvislosti 
s rozšířením plochy P9b 

 

2.c) Změna funkčního využití zastavitelných ploch ze SR na RI 
 
Bez poznámek z hlediska SEA, proto ponecháno v původní textové podobě převzaté z kap. i.4 z Odůvodnění 
změny č. 20 ÚPCh. 
 
Změnou č. 20 ÚPCh jsou na základě požadavků v pokynech prověřeny plochy SR a provedeny úpravy 
zastavitelných ploch:  

 Z21 (RI) Bříza – východ - změna z SR na RI 
 Z22a (RI) Cetnov – jih - změna z SR na RI 
 Z32a,Z32b,Z32c,Z32d (RI) Dřenice - změna z SR na RI 
 Z33a (RI) Podhrad - u bývalé Šlapanské trati - změna z SR na RI 
 Z39b (RI) Podhoří – rekreační zástavba - změna z SR na RI 
 Z40a,Z40b,Z40c (RI) Velká Všeboř - rekreační zástavba - změna z SR na RI  
 Z40d (RI) Malá Všeboř - rekreační zástavba - změna z SR na RI  

 

2.d) Změna funkčního využití nebo rozsahu zastavitelných ploch  
 
Bez poznámek z hlediska SEA, proto ponecháno v původní textové podobě převzaté z kap. i.4 z Odůvodnění 
změny č. 20 ÚPCh. Pouze jsou zvýrazněny tučným písmem typy změny. 
 
Změnou č. 20 ÚPCh jsou na základě požadavků v pokynech provedeny další úpravy zastavitelných ploch: 
 

 Z13 (BI,PV) Želva (plocha pod vodojemem nad hřištěm Želva) - úprava rozsahu plochy na základě 
územní studie – redukce rozsahu, vypuštěna severní část - na základě požadavku v pokynech pod 
bodem (67) 

 Z178b (DS) spojení Vrbenského a Pelhřimovské přes Želvu - úprava trasy komunikace 
v souvislosti s úpravou plochy Z13 a vymezením nové zastavitelné plochy Z13b podle územní studie 
- na základě požadavku v pokynech pod bodem (67) 

 Z17 (RZ,PV) pod Klášterem - redukce rozsahu plochy a změna funkčního využití v souvislosti 
s úpravou plochy P67, tedy s požadavkem pod bodem (38). Při řešení lokality pod klášterem je 
v souvislosti s rozšířením přestavbové plochy P67 a rozšířením plochy veřejné zeleně a také 
s ohledem na možné nežádoucí působení negativních účinků provozu železnice změněno funkční 
využití zastavitelné plochy Z17 z BI na RZ  

 Z19 (BH) Skalka - dostavba sídliště směrem k Myslivně – úprava rozsahu plochy, formální rozšíření 
zastavitelné plochy na základě zohlednění požadavku pod bodem (69), tedy aby regulativy ploch BH 
neumožňovaly ve stabilizovaných plochách další zahušťování zástavby vyjma ploch vymezených 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

108 

 

jako zastavitelné či přestavbové. Dvě lokality, které jsou v ÚP vymezené jako stabilizované plochy 
BH v zastavěném území a které představují volné kapacity pro další možnou zástavbu, jsou 
převedeny do zastavitelných ploch, resp. o tyto dvě lokality je rozšířena plocha Z19  

 Z115 (BI) – mezi sil. k Libé a vodojemem - redukce rozsahu plochy, z důvodu koncentrace sítí 
technické infrastruktury byla ze zastavitelných ploch vypuštěna jihozápadní část, která je nově 
vymezena jako návrhové plochy ZV, jako součást plochy změny v krajině „K111 (ZV) Veřejná zeleň 
– arboretum Špitálský vrch“ - na základě požadavku v pokynech pod bodem (24)  

 Z172 (VD) - Sv. Kříž - výroba – v souvislosti se změnou funkce stabilizované plochy bývalého statku 
dle současného užívání je zároveň změněno funkční využití navazující zastavitelné plochy Z172 z 
VZ na VD, kromě funkčního využití byl upraven i popis plochy - na základě požadavku v pokynech 
pod bodem (22)  

 Z193 (DS) Červený most přes zhlaví nádraží, včetně úpravy přístupových komunikací - úprava 
trasy a rozsahu v rámci prověření rozsahu a aktuálnosti všech VPS a na základě výstupů územní 
studie 

 Z153a (VS) se ruší a mění na ZO - zeleň ochrannou, plochu stabilizovanou v souvislosti 
s navrhovaným využitím okolních ploch (Z183c, Z153b) a stávajícím využitím okolních stavových 
ploch (ZO, VD)  

 Z217(SC) - část plochy Z217 za obchodním domem Prior se mění na DX pro realizaci parkovacího 
domu 

 

2.e) Změny stabilizovaných ploch (v hlavním výkrese je číslo změny stabilizované plochy zapsáno 
v rámečku) 
 

Č. 
Funkce 
původní 

Nová 
funkce 

Bod - 
Pokyny 

Popis 
Pozn. k 
SEA 

1a – 
1y 

SR RI (40) prověření ploch SR - změny SR na RI  

2 W RI (17) 
vodní plocha v prostoru Sábovny - rozsah vodní plochy byl zmenšen, 
upraven podle aktuální katastrální mapy, zbytek původně vymezené 
vodní plochy je vymezen jako stabilizovaná plocha rekreace 

 

3 RZ RI (63) 

komunikace v prostoru Sábovny - v souvislosti se změnou z RZ na RI 
(přestavbová plocha P334) je stávající komunikace v lokalitě vymezena 
jako veřejné prostranství – změna RZ, RI na PV - v souvislosti 
s požadavkem v pokynech - bod  

 

4 SR OM (52) 

plocha u cyklostezky Háje – zohlednění požadavku vypustit podmínku 
z regulativů ploch SR jinou formou, a to změnou funkční plochy. 
Vzhledem k tomu, že úpravou podmínek plochy s rozdílným způsobem 
využití by bylo ovlivněno využití všech ploch takto vymezených v ÚP, 
bylo změněno funkční využití této konkrétní plochy tak, aby odpovídalo 
záměrům žadatele   

 

5 ZV BV (48) 
bydlení Starý Hrozňatov – vymezení dle stavu - přístupová komunikace, 
zpevněné plochy, zastavěný stavební pozemek RD jako součást ploch 
bydlení  

 

6 RI BV  RD - vymezení dle stavu, zastavěný stavební pozemek   

7 DS BV (47) 
Podhrad - část plochy DS uvažované pro výhybnu byla prodána 
vlastníkovi sousední nemovitosti  

 

8 SR BI (23) Háje – vymezení dle stavu, parcely jsou již využity pro rodinné bydlení   

9 ZO RZ (49) 

zahrádkové osady u JV obchvatu – vymezení dle stavu, požadavek 
akceptován pouze v minimálním rozsahu vzhledem k tomu, že se jedná 
o lokalitu pro RZ urbanisticky nevhodnou z důvodu estetického působení 
zahrádkových osad a negativního dojmu, který vyvolávají na příjezdu do 
města Cheb a do ČR  

 

10 SR RZ (43) zahrádkové osady Háje – vymezení dle stavu   

11 VD SV (54) Háje - vymezení dle stavu  

12 ZO RZ  v rámci revize a aktualizace stabilizovaných ploch proluka zařazena do Původní 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

109 

 

Č. 
Funkce 
původní 

Nová 
funkce 

Bod - 
Pokyny 

Popis 
Pozn. k 
SEA 

druhu plochy RZ, tak jako je tomu u sousedních ploch funkce ZO 

13 NS RI  
vymezení RI v lokalitě Dřenický les - vymezení dle stavu, zastavěný 
stavební pozemek  

 

14 VD SV (11) 
Hradiště - vymezení dle stavu, zohlednění požadavku vypustit RD z 
regulativů ploch VD jinou formou, a to změnou funkční plochy  

 

15 SR NS (19) 
Jindřichov - existující stavby v této lokalitě nejsou zapsány v KN, jedná 
se tedy patrně o černé stavby  

 

16 VZ VD (22) 
Svatý Kříž – vymezení dle stavu, plocha bývalého statku je užívána pro 
zpracování dřeva  

 

17 NZ NZ2 (62) vymezení NZ2 Klest   

18 ZS PV  

přístupová komunikace Skalka - po prodeji pozemku došlo k přeparcelaci 
a část pozemku v majetku města by spadala do plochy ZS; pozemek je 
nově vymezen jako PV pro jeho ochranu jako možné přístupové 
komunikace na skalnatý ostroh nad přehradou Skalka 

 

19 DZ VD (18) mezi ulicemi Wolkerova a Pivovarská - vymezení dle stavu  

20a, 
20b 

NS, NZ NZ2 (55) Háje - přístřešky pro koně  
Původní 
funkce NS 

21 NS BV  
RD Dolní Pelhřimov - v rámci revize a aktualizace stabilizovaných ploch 
část zahrady zařazena do druhu plochy BV 

dtto; 
odvodnění 
svahu 
(poldr, 
v případě 
nedostate
čnosti 
jeho 
kapacity 
by voda 
protékala 
daným 
územím 
do 
rybníka) 

22 PV BI  
u řeky, v rámci revize a aktualizace stabilizovaných ploch historicky 
využívaný pozemek pro zahradu rodinného domu zařazen do druhu 
plochy BI 

 

23 BI BV 
(42) a 
(53) 

Podhrad  

24 ZO PV (46) komunikace Pražská – vymezení dle stavu  

26 ZV PV  

jižní a západní svah zatravněného valu umístěného v okolní zatravněné 
ploše; zbývající části valu jsou plochou PV; jižním směrem vede 
železniční trať 179, východním směrem plocha P9a měněná z BI na PV 
(viz předchozí podkapitoly 2.a a 2.b – změna funkčního využití a rozsahu 
přestavbových ploch dle aktuálních záměrů a potřeb v území; pod valem 
– cca 20 m od paty valu západní m směrem umístěna stanice ČHMÚ 

 

 
Pozn.: Poznámky z hlediska SEA se vesměs týkají faktu upřednostnění jiné funkce než přírodní (NS - pozemky 
přirozených a přírodě blízkých ekosystémů, popř. ZO – zeleň ochranná a izolační); naproti tomu je snaha ve prospěch 
zeleně, a to např. Z115 (BI) – mezi sil. k Libé a vodojemem, kdy dochází k redukci rozsahu plochy BI. Z důvodu koncentrace 
sítí technické infrastruktury byla totiž ze zastavitelných ploch vypuštěna jihozápadní část, která je nově vymezena jako 
návrhové plochy ZV, jako součást plochy změny v krajině „K111 (ZV) Veřejná zeleň – arboretum Špitálský vrch“ - na 
základě požadavku v pokynech pod bodem (24). 
 

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

110 

 

3. Vymezení nových ploch 
 
Bez poznámek z hlediska SEA, proto ponecháno v původní textové podobě převzaté z kap. i.4 z Odůvodnění 
změny č. 20 ÚPCh. 
 
Změnou č. 20 ÚPCh jsou na základě požadavků v pokynech řešeny zcela nové záměry. Pro ty Změna č. 20 ÚPCh 
využívá a upravuje plochu již v ÚP vymezenou nebo navrhuje novou plochu.  
 
Do skupiny nových ploch zařazuje zpracovatelka SEA také lokalitu 25 (NP) v Loužku, která dříve spadala do 
správního území sousední obce Třebeň. Důvodem je změna hranice katastrálních a správních území. Nová plocha 
představuje prvek ÚSES, a to část RBC1163 v meandrech Ohře.  
 

3.a) Změnou č. 20 ÚPCh jsou pro nové záměry upraveny následující zastavitelné a přestavbové 
plochy:  
 
Z51 (RI) Dřenice u bývalého kempu KAREL  
k.ú. Dřenice u Chebu  
mimo zastavěné území 
změna funkčního využití z RH na RI  
Plocha pro rekreaci individuální vymezena na základě požadavku v pokynech pod bodem (57). 
Jedná se o úpravu funkčního využití zastavitelné plochy Z51 vymezené v ÚP Cheb na p.p.č. 295/9 a 295/2.  
ZPF - p.p.č. 295/9 a 295/2 – IV. třída ochrany  Pozn. z hlediska SEA – zábor ZPF 
Plocha na ložisku hnědého uhlí - Odravská pánev  
 
P68a (SC3) Evropská a Svobody nároží  
k.ú. Cheb 
v zastavěném území 
změna funkčního využití z SC na SC3 
Plocha pro městskou centrální zástavbu s rozšířenými možnostmi komerčního využití vymezena na základě 
požadavku v pokynech pod bodem (58). 
Jedná se o úpravu funkčního využití přestavbové plochy P68a vymezené v ÚP Cheb.  
 
Z88 (PV2) Kasární náměstí  
k.ú. Cheb  
v zastavěném území  
změna funkčního využití z PV na PV2  
Plocha pro podzemní parkování vymezena na základě požadavku v pokynech pod bodem (44).  
Jedná se o úpravu funkčního využití zastavitelné plochy Z88 vymezené v ÚP Cheb.  

 

Z89 (DX) dostavba území mezi Kostelním a Kasárním nám.  
k.ú. Cheb  
v zastavěném území  
změna funkčního využití z SC na DX 
Plocha pro parkovací dům vymezena v souvislosti s požadavkem v pokynech pod bodem (44).  
Jedná se o úpravu funkčního využití zastavitelné plochy Z89 vymezené v ÚP Cheb. 
Společné odůvodnění úpravy funkčního využití zastavitelných ploch Z88 a Z89: 
Původní podoba Kasárního náměstí zanikla s demolicí objektu Kasáren při asanaci města Chebu. Došlo tak 
i k vizuálnímu propojení s výše umístěným Kostelním náměstím. Oba prostory jsou degradovány intenzivním 
využitím pro dopravu v klidu. S odkazem na původní prostorou kompozici se nabízí možnost realizace parkovacího 
domu v místě demolovaných kasáren, navazující na dochovanou zástavbu. Došlo by tak k dodefinování původních 
prostor obou náměstí, s možností přesunu významné části existujících parkovacích kapacit a jejich dalšího 
navýšení. Plocha Kasárního náměstí je definována jako plocha Z88(PV2), tedy veřejná prostranství s možností 
realizace podzemního parkingu. Parkování by bylo částečně možné i na povrchu v míře nepopírající původní 
charakter prostoru, tedy historické náměstí. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

111 

 

Funkční regulativy plochy Z89(DX) jsou vymezeny tak, aby umožňovaly jako součást parkovacího domu vznik 
i dalších funkcí občanské vybavenosti, která by byla vhodná a možná jak u paty objektu do Kasárního náměstí, tak 
v její horní části do náměstí Kostelního. 
Lokalita je výhodná i z dopravního hlediska, kdy je příjezd zajištěn komunikacemi vedoucími mimo historické jádro 
města. A to jak od severu (Ašská-Americký most-Smetanova), tak od východu (Pražská, Evropská). Umístění této 
parkovací kapacity spíše ke hranici MPR nezvýší již dnes nevyhovující intenzitu dopravy v ploše MPR.  
 
Z161 (TO) Vrázova ulice na ploše nákladového nádraží  
k.ú. Cheb  
v zastavěném území  
změna funkčního využití z VD na TO, změna rozsahu plochy – redukce  
Plocha pro zpracování odpadu vymezena na základě požadavku v pokynech pod bodem (68). Jedná se o úpravu 
funkčního využití a rozsahu zastavitelné plochy Z161 vymezené v ÚP Cheb. Zastavitelná plocha Z161 byla 
zredukována na p.p.č. 2614/33, p.p.č 2614/17, p.p.č. 2614/11, související stavební parcely a p.p.č. 1366/3 a nově 
byla vymezena jako zastavitelná plocha TO. Vhodná lokalizace vzhledem k možným rušivým účinkům.   
 
P291 (TO) K Hájům (sklady)  
k.ú. Háje u Chebu 
v zastavěném území  
změna rozsahu plochy - rozšíření 
Plocha pro zpracování odpadu vymezena na základě požadavku v pokynech pod bodem (61).  
Jedná se o úpravu funkčního využití a rozsahu zastavitelné plochy P291 vymezené v ÚP Cheb. Přestavbová 
plocha P291 (TO) vymezená na části p.p.č. 1342 a st.p.č. 815 rozšířena i na zbývající část p.p.č. 1342, st.p.č. 503, 
858, 790,856,791,857 a část p.p.č 1343/1, které byly původně vymezené jako stabilizovaná plocha VD.  
Přestavbová plocha rozšířena z důvodu požadavku změny funkce „zastavitelného území“, které bylo vymezeno 
jako stabilizovaná plocha VD, plocha již dříve využitá.  
Vhodná lokalizace vzhledem k možným rušivým účinkům.   

 
3.b) Změnou č. 20 ÚPCh jsou pro nové záměry vymezeny tyto nové zastavitelné a přestavbové 
plochy: 
 
Z13b (BI) Želva  
k.ú. Cheb  
mimo zastavěné území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech pod bodem (67). 
Nová zastavitelná plocha vymezená na části p.p.č. 2522/4 v návaznosti na stávající plochu Z13 dle urbanistické 
studie rozpracované jako další etapa „Územní studie Želva - Z13 (BI,PV)“ od architekti69 z roku 2017.  
Koncepčně se jedná o lokalitu pro bydlení již dříve uvažovanou, předmětem změny ÚP je úprava polygonu 
zastavitelné plochy na základě zpracované podrobnější dokumentace. Nově vymezená zastavitelná plocha Z13b je 
kompenzovaná redukcí původní zastavitelné plochy Z13. 
ZPF – p.p.č. 2522/4 – část – IV. třída ochrany Pozn. z hlediska SEA – zábor ZPF 
 
Z320 (DS2) odpočívka  
k.ú. Cheb  
mimo zastavěné území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech pod bodem (65), na základě požadavku Ředitelství silnic a dálnic 
ČR. 
Nová zastavitelná plocha vymezená na části p.p.č. 1139/1 v návaznosti na stávající odpočívku u dálnice D6 dle 
„Vyhledávací studie rozmístění odpočívek na tahu D6 – situace Cheb PS“, kterou jako podklad zaslalo Ředitelství 
silnic a dálnic ČR jako přílohu připomínek ke zprávě o uplatňování.    
ZPF – p.p.č. 1139/1 – část – III. třída ochrany, okrajově V. třída ochrany 
Plocha na ložisku hnědého uhlí – Chebské pánve  
  
Z321 (VD) autobazar  
k.ú. Háje u Chebu 
mimo zastavěné území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech pod bodem (15), na základě platného stavebního povolení. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

112 

 

Nová zastavitelná plocha vymezena na p.p.č. 469/8 a na z hlediska logiky vymezování funkčních ploch 
„zbytkových plochách“ (na související p.p.č. 469/24 a na okrajové části p.p.č. 469/7). 
ZPF – okrajové části p.p.č. 469/24 a p.p.č. 469/7 – III. třída ochrany, zemědělsky nevyužitelné Pozn. 
z hlediska SEA – zábor ZPF 
 
P322 (PV) nábřeží  
k.ú. Cheb 
v zastavěném území  
Nová přestavbová plocha vymezena na základě revize ploch přestavby, vypuštění plochy P73 a zrušení vymezení 
této plochy jako veřejně prospěšné stavby občanského vybavení s možností předkupního práva.  
Prostor nábřeží v této lokalitě je žádoucí více rozšířit, otevřít a zkultivovat, oddělit provoz automobilů kolem garáží 
od pěších a cyklistů a vytvořit prostor pro jejich větší bezpečnost, realizaci cyklostezky atd.  
Pro možnost vytvoření kvalitního veřejného prostranství je vymezeno jako veřejné prostranství s možností 
předkupního práva.  
 
P333 (OX) tržnice   
k.ú. Háje u Chebu 
v zastavěném území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech – bod (16).  
Vymezeno na p.p.č. 577 s funkčním využitím stejným jako navazující stabilizované území, s nímž předmětná 
parcela tvoří funkční celek. 
ZPF – p.p.č. 577, III. třída ochrany, zemědělsky nevyužitelná  
 
P51b (RI) u bývalého kempu Karel   
k.ú. Dřenice u Chebu  
v zastavěném území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech – bod (57).  
Nová přestavbová plocha vymezena na p.p.č. 268 a souvisejících st.p.č. 61, 63, 68, 86, 93, 280, 281, 458, 499, 
512 a p.p.č. 1268, 1269, 1270, 1275, 1278, 1281, 1282, 1283, 1284, 1285, 1286, 1287, 1288, 1289, 1290, 1291, 
1292, 1293, 1294, 1295, 1296, 1297, 1298, 1299, 1300, 1301, 1302.   
Přestavbová plocha vymezena z důvodu požadavku změny funkce „zastavitelného území“, které bylo vymezeno 
jako stabilizovaná plocha RH, plocha již dříve využitá, dnes opuštěný „brownfield“. 
Plocha na ložisku hnědého uhlí – Odravská pánev  
 
P334 (RI) Sábovna  
k.ú. Háje u Chebu  
v zastavěném území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech – bod (63).  
Vymezeno na p.p.č. 453, 454 a st.p.č. 54.  
Nová přestavbová plocha vymezena z důvodu požadavku změny funkce „zastavitelného území“, které bylo 
vymezeno jako stabilizovaná plocha RZ, plocha již dříve využitá – historická stopa zřetelná v parcelaci KN. 
Vzhledem k požadavku změny funkčního využití nelze již nezastavěné parcely považovat za proluku.  
 
P335(PV2) podzemní parking  
k.ú. Cheb 
v zastavěném území  
Vymezeno na základě požadavku v pokynech – bod (44).  
Vzhledem k zatížení náměstí Krále Jiřího z Poděbrad dopravou v klidu, která degraduje tento urbanisticky 
nejhodnotnější prostor města, je navržena možnost realizace podzemního parkingu v části náměstí, a to za 
podmínky omezení jeho kapacity na povrchu.  
 
Z336 (BI) bydlení Háje 
k.ú. Háje u Chebu  
mimo zastavěné území 
Vymezeno na základě požadavku v pokynech – bod (23). 
Nová zastavitelná plocha vymezena na p.p.č. 291/96 a části p.p.č. 291/1 z důvodu prozatím volných ploch mimo 
zastavěné území vymezeny jako nová zastavitelná plocha Z336(BI) bydlení Háje.  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

113 

 

ZPF – p.p.č. 291/96 a části p.p.č. 291/1 – IV. třída ochrany Pozn. z hlediska SEA – zábor ZPF 
 
Z337 (DS) zkapacitnění křižovatky Dolní Dvory 
k.ú. Dolní Dvory 
územím prochází hranice zastavěného území (dotčená plocha NZ leží vně zastavěného území)  
Původně plochy stabilizované NZ, ZO, ZV, W, PV 
Vymezeno na základě potřeb dopravy, souvisí s využitím ploch v okolí – VS a s provozem na přiléhajících 
komunikacích II/606, sjezd 164 z D6  
 

Z výše uvedeného popisu změn rozdělených do 3 kategorií vyplývá, že Změna č. 20 ÚPCh řeší pouze dílčí úpravy 
ve využití území, celková koncepce ÚP se nemění. Záměry vymezené Změnou č. 20 ÚPCh zohledňují požadavky 
na hospodárné využívání zastavěného území a na ochranu volné krajiny. Plochy změn jsou navrženy přednostně 
uvnitř zastavěného území nebo v návaznosti na jeho hranici. Změna č. 20 ÚPCh je zpracována v souladu se 
základní koncepcí stanovenou v ÚP Cheb. Hlavním cílem návrhu Změny č. 20 ÚPCh je, aby v plochách, kde 
dochází ke změně funkce, rozvoj probíhal úměrně celému městu, a to ve všech aspektech sledovaných a 
zohledňovaných územním plánováním. Zároveň je cílem dosáhnout přiměřeného souladu veřejných a soukromých 
zájmů.  

 

l.2. Charakteristika území dotčeného koncepcí 

Posuzovaný návrh Změny č. 20 ÚPCh se nedotýká ploch evropsky významných lokalit ani ptačích oblastí.  

 

V zájmovém území rozlišeno 12 druhů ploch (typů krajin):  

1. MĚSTO CHEB 

Urbanizované území s rozšiřující se městskou zástavbou do příměstské krajiny. Vyznačuje se vysokou koncentrací 
obyvatelstva a lidských aktivit. 

2. VENKOV 

Prostor mimo městské osídlení s převažující zemědělskou rovinatou krajinou. Vyznačuje se nižší hustotou 
zalidnění. Tradičně zaměřen na zemědělství. Je charakterizován úzkou spojitostí s vnější krajinou. Převažuje 
nízkopodlažní zástavba, pestrá je skladba půdorysných typů. Pro intravilán je typická velká plocha s výrazným 
zastoupením zahrad. Tvoří zázemí města. S městem je venkov spojen hlavně pracovními vztahy. Postižen 
suburbanizací rezidenční a komerční. Převaha intenzivního hospodaření ve velkých lánech je ztížena změnami 
klimatu – horkými a suchými léty. 

3. LESY 

Lesozemědělská krajina s převahou lesů. Nižší hustota zalidnění oproti venkovu. Postižena suburbanizací 
rezidenční. Lesní hospodaření nyní ztěžují škůdci, zejména kůrovec, dále suchá a horká léta. Paměť krajiny se 
projevuje v hraničním pásmu relikty předválečného osídlení. Státními hranicemi dodnes velmi ostře oddělená od 
upraveného bavorského venkova. 

4. VODNÍ NÁDRŽ SKALKA 

Lesozemědělská krajina s rozsáhlou vodní plochou - 338,5 ha. Krajina postižena sezónní a rezidenční 
suburbanizací. Využívání vodní plochy k rekreaci omezeno z hygienických důvodů – znečištění rtutí z průmyslové 
výroby s SRN (přítok Reslavy), dalším problémem je téměř každoroční přemnožení sinic. 

5. VODNÍ NÁDRŽ JESENICE 

Zemědělská krajina s výraznou vodní plochou – 7,6 km2. Turisticky atraktivní (surfování, jachting, potápění). Jižně 
od Velké Všeboře se nachází částečně zatopený betonový most, jehož vrchní část je stále nad hladinou. Využívání 
vodní plochy k rekreaci bývá omezeno z hygienických důvodů - přemnožení sinic. Krajina postižena sezónní a 
rezidenční suburbanizací. 

 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

114 

 

6. OHŘE 

Lužní krajina, pestré mokřadní biotopy, meandrující řeka. Plochy významné pro ÚSES. 

7. DUCHOVNÍ ROZMĚR 

Příklad barokního poutního areálu Maria Loreto s kaplí Panny Marie Loratánské. K areálu stoupala několik 
kilometrů dlouhá křížová cesta s 29 zastaveními. Během druhé poloviny 20. století opuštěný a areál zchátral. Po r. 
1989 začaly snahy o záchranu. Nákladná celková rekonstrukce areálu probíhala v letech 1992-2010 za česko-
neměcké spolupráce. 

8. TĚŽBA 

Povrchová těžba štěrkopísků nebo jílů nebo čediče zasahuje několik lokalit – k.ú. Dřenice u Chebu, Starý 
Hrozňatov, Háje. Těžba není rozsáhlá, po těžbě následuje rekultivace. Jedná se o přetváření krajiny, změna 
morfologie terénu. Vzhledem k menším plošným a objemovým výměrám však zásahy těžbou nejsou pozorovatelné 
na větší vzdálenost. 

9. PRŮMYSL 

Průmyslové parky se rozrůstají východně od města Cheb. Zasahují venkovský prostor a jedná se o typickou 
suburbanizaci komerční. Kompaktní způsob výstavby zásadně snižuje heterogenitu krajiny, omezuje její funkce a 
obecnou hodnotu. Zároveň, protože sousední obce v územním plánu připustily rovněž rozvoj průmyslových ploch, 
je rozsáhlá kompaktní plocha východně od Chebu doplňovaná menšími komerčními areály bez vazby na sídelní 
strukturu, což vede k difuzi negativních doprovodných jevů do mnohem širšího regionu. 

10. SILNIČNÍ TAH 

Dopravní sítě jsou nedílnou součástí krajiny. Jedná se o soubor cest a dopravních uzlů. Mezi nejvýznamnější 
negativa silnic a přepravy patří fragmentace stanovišť a bariérový efekt. Spíše méně významnou roli hrají emise 
hluku, prachových částic, oxidů dusíku a těžkých kovů, nebo odpad a znečištění povrchové či podzemní vody. 
Podél hlavních tahů se často vyskytují i koridory technické infrastruktury. Jedná se většinou o pás zákonem 
definované šířky (např. pro VVN), v němž je omezeno využití a funkce krajiny. Okraje silnic, svahů a 
nevyužívaných, pouze udržovaných pásů můžou být přínosné pro biodiverzitu. Obchodní, logistická a jiná 
komerční zařízení vznikají na komunikačních křižovatkách a podél dálničních a hlavních silničních tahů. Pokud se 
jedná o živelnou nekoordinovanou výstavbu, je nazývána „urban sprawl“ (nevhodné rozpínání města). 

11. ŽELEZNICE 

Železnice je rovněž liniovou stavbou a zajišťuje přepravu osob, materiálu. Cheb je nejvýznamnější železniční uzel 
v Karlovarském kraji, má význam i pro mezinárodní přepravu.  V současné době probíhá modernizace nádraží. 
Železniční nákladní přeprava má v Chebu velký potenciál s ohledem na rozsáhlost průmyslové krajiny a na 
Koncepci nákladní dopravy pro období 2017-2023 s výhledem do r. 2030 (Zdroj: Ministerstvo dopravy). Bývalé 
železniční tratě bývají využívány pro trasy cyklostezek. 

12. LETIŠTĚ 

Původní chebské letiště vzniklo v letech 1916-1917. Druhé chebské letiště vzniklo v roce 1940 jako tovární letiště 
firmy Flugzeugwerke Eger GmbH (FWE) zhruba 1,5 km jižně od prvního zničeného. Druhé letiště bylo již betonové. 
Travnatá a betonová dráha po opravě slouží dodnes. Provoz na letišti vyžaduje výškové omezení budov 
v ochranném pásmu letiště, které zasahuje i do průmyslové krajiny. 

 

V území byly shledány 4 hlavní problémy ovlivnitelné předkládanou (a hodnocenou) koncepcí:  

1. Nezákonné odstraňování nelesní zeleně a nezákonné přístavby a zábory ZPF, nezákonné zásahy do krajiny  

2. Ohrožení půdy vyčerpáním a ohrožení půdy jako důležitého činitele v hydrologickém režimu   

3. Ohrožení vody vlivem kumulace a synergie s ohledem na CHOPAV a ochranné pásmo vodního zdroje (OP v.z.) 
Jesenice – Nebanice (viz Tab. 11 na str.  53): 

4. Nezákonné nakládání s odpady  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

115 

 

Vyjmenované problémy se projevují v různých částech území různě, nicméně jejich nepřímé, popř. sekundární, 
popř. synergické nebo kumulativní dopady jsou zaznamenatelné v celém zájmovém území. 

l.3. Vyhodnocení  

Vyhodnocení spočívalo v kontrole splnění cílů a úkolů stanovených nadřazenou územně plánovací dokumentací a 
cílů ochrany životního prostředí přijatých na vnitrostátní úrovni.  

Vyhodnocení se opíralo o příslušnou legislativu. V hodnocení vlivů byly zohledněny stávající charakter a problémy 
daného území. 

Vyhodnocení se soustředilo na zhodnocení vlivů drobných změn, které jsou předmětem Změny č. 20 ÚPch, 
zároveň na jejich zhodnocení v jednom celku, neboť se jedná o koncepci.  

Pro tento účel byly vlivy vyhodnoceny ve dvanácti druzích ploch a pro jednotlivé složky životního prostředí ve 
zjednodušeném systému - kategorizace vlivů s ohledem k jejich rozsahu a ztížené měřitelnosti byla zjednodušena.  

Závěr: 

A. Z popisu dílčích změn rozdělených do 3 kategorií vyplývá, že Změna č. 20 ÚPCh řeší pouze 
dílčí úpravy ve využití území, celková koncepce ÚP se nemění.  

B. Záměry vymezené Změnou č. 20 ÚPCh zohledňují požadavky na hospodárné využívání 
zastavěného území a na ochranu volné krajiny. Plochy změn jsou navrženy přednostně 
uvnitř zastavěného území nebo v návaznosti na jeho hranici. 

C. Hlavním cílem návrhu Změny č. 20 ÚPCh je, aby v plochách, kde dochází ke změně funkce, 
rozvoj probíhal úměrně celému městu, a to ve všech aspektech sledovaných a 
zohledňovaných územním plánováním. Zároveň je cílem dosáhnout přiměřeného souladu 
veřejných a soukromých zájmů.  

D. Ani jedna z dílčích změn nemá potenciál radikálního zásahu do jakékoliv ze složek ŽP.  

 

  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

116 

 

M) ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ  

Dokumentace Vyhodnocení vlivů návrhu Změny č. 20 Územního plánu města Cheb na životní prostředí (SEA) byla 
vypracovaná v rozsahu přílohy 1 zákona 183/2006 Sb., v platném znění, ve smyslu ustanovení § 10i zákona 
100/2001 Sb., v platném znění osobou autorizovanou podle § 19 příslušného zákona.  

SEA si položila za úkol zodpovědět několik otázek: 

1. Plnění republikových a krajských priorit stanovených Politikou územního rozvoje, které byly 
zpochybněny v kapitole a.2.4.2 a a.2.4.3:  

a) upřednostnění parkovacích ploch na úkor zeleně 

b) nezohlednění dlouhodobých souvislostí z hlediska změny klimatu – souvisí s nárůstem 
zpevněných ploch a nedostatečnou kompenzací, popř. s nepřehodnocením funkce 
nestabilizovaných ploch VS, VD  

2. Plnění krajských požadavků a úkolů stanovených ZÚR KK, které byly zpochybněny v kapitole a.2.4.3:  

a) Úkol, jehož plnění se vztahuje na dílčí plošky se zastavitelnou plochou VS nebo VD. Úkol je 
definován pod písmenem f): „Při umísťování ekonomických aktivit preferovat odvětví, která 
diverzifikují současný hospodářský profil území, s důrazem na modernizaci průmyslu, rozvoj 
služeb a dalších aktivit, včetně vývoje a výzkumu, přednostně ve vazbě na vysoké školství 
kraje.“. 

b) Argument, že Změna č. 20 ÚPCh požadavky a úkoly stanovené v ZÚR KK pro plochy [ 19 ] a 
[ R20 ] nemusí zohledňovat, protože se týkají Změny ÚPCh č. 19 (projednávané samostatně), 
nelze považovat za dostatečný, zejména pokud jde o prostorovou koordinaci s ostatními 
záměry na využití území („ostatními záměry“ jsou myšleny dílčí změny, které jsou předmětem 
Změny č. 20 ÚPCh). 

c) Změna č. 20 ÚPCh by měla respektovat charakteristiky a znaky oblasti vlastní krajiny Chebsko 
- západ (B.1) a přiměřeně i navazující oblasti vlastní krajiny Chebská pánev (B.2). Toto tvrzení 
bylo nutné zkontrolovat, pokud jde o:  

→ vytváření územních podmínek pro rozvoj města Cheb přednostně při S okraji 
města  

→ umísťování rozvojových ploch pro ekonomické aktivity především východně od 
Chebu 

→ doplňování prvků nelesní krajinné zeleně do velkých bloků orné půdy 

3. Plnění  cílů ÚP Cheb a cílů a zásad územního plánování definovaných stavebním zákonem bylo 
zpochybněno v kap. b. Důvodem je:  

a) nezohlednění aktuální situace vyplývající ze změny klimatu  

b) nepřehodnocení stávajícího ÚP ve smyslu navrácení nestabilizovaných ploch průmyslu zpět 
do ZPF s cílem upřednostnění ochrany volné krajiny, pestrosti biotopu, vodního režimu  

c) nedostatečná kompenzace zpevněných ploch  

d) nepřehodnocení nakládání se srážkovou vodou 
 

Odpovědět na uvedené tři hlavní otázky při hodnocení únosnosti zásahu Změny č. 20 ÚPCh do životního prostředí 
jako celku si předkládané hodnocení postavilo za jeden ze svých cílů.  Potvrdilo se, že ochrana klimatu 
v zájmovém území je opodstatněná a je možné ji realizovat prostřednictvím územních opatření, s důrazem 
na ochranu zeleně, venkovské krajiny, půdy, vody, ovzduší. Změna č. 20 ÚPCh však nemohla využít všechny 
možnosti úprav ploch, které jí poskytuje stavební zákon, protože je limitována svým zadáním.  

Proto následující doporučení, pokud nebudou moci být zohledněna přímo ve Změně č. 20 ÚPCh, budou 
zapracována v ÚAP ORP Cheb a dalších dokumentacích zabývajících se rozvojem města typu Generel zeleně, 
Plán strategického rozvoje města apod. 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

117 

 

m.1. Doporučení 

i. Kompenzace upřednostnění parkovacích ploch na úkor zeleně náhradní výsadbou a udržováním 

vhodných druhů umístěných ve vhodných místech s úpravou prostoru pro kořenový systém  

ii. Kompenzace nárůstu zpevněných ploch a obestavěného prostoru vytvořením koncepce 

hospodaření se srážkovou vodou 

iii. Přehodnocení funkce nestabilizovaných ploch VS, VD a upřednostnění jejich funkce jako NZ, 

popř. NZ2 

iv. Nenavrhování dalších ploch VS na úkor nezpevněných ploch 

v. Doplňování prvků nelesní krajinné zeleně do velkých bloků orné půdy 

Závěr 

 

Z popisu dílčích změn rozdělených do 3 kategorií vyplývá, že Změna č. 20 ÚPCh řeší pouze dílčí 
úpravy ve využití území, celková koncepce ÚP se nemění.  

Záměry vymezené Změnou č. 20 ÚPCh zohledňují požadavky na hospodárné využívání zastavěného 
území a na ochranu volné krajiny. Plochy změn jsou navrženy přednostně uvnitř zastavěného území 
nebo v návaznosti na jeho hranici. 

Hlavním cílem návrhu Změny č. 20 ÚPCh je, aby v plochách, kde dochází ke změně funkce, rozvoj 
probíhal úměrně celému městu, a to ve všech aspektech sledovaných a zohledňovaných územním 
plánováním. Zároveň je cílem dosáhnout přiměřeného souladu veřejných a soukromých zájmů.  

Ani jedna z dílčích změn nemá potenciál radikálního zásahu do jakékoliv ze složek ŽP.  

 

 

 

Dne 23.10.2019 

Zpracovala RNDr. Bc. Gabriela Licková, Ph.D. 

Autorizace č.j. 8779/1012/OPVŽP/97 ze dne 24.9.1997, prodloužena dne 26.4.2016 pod č.j. 21552/ENV/16  

 

 

................................................................................................ 

podpis 

 

 

 

N) Příloha  

bez příloh  



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

118 

 

LITERATURA, ZDROJE 

LEGISLATIVA: 

 17/1992 Sb.  Zákon o životním prostředí 
 123/1998 Sb.  Zákon o právu na informace o životním prostředí 
 282/1991 Sb.  Zákon o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa 
 388/1991 Sb.  Zákon ČNR o Státním fondu životního prostředí 
 103/2010 Sb.  Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o právu na informace o životním prostředí 
 100/2001 Sb.  Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí 
 283/2016 Sb.  Nařízení vlády o stanovení prioritních dopravních záměrů 
 25/2008 Sb.  Úplné znění zákona o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění 

ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů 
 167/2008 Sb.  Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů 
 93/2018 Sb.  Zákon o podmínkách využívání genetických zdrojů podle Nagojského protokolu 
 114/1992 Sb.  Zákon o ochraně přírody a krajiny 
 115/2000 Sb.  Zákon o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy 
 100/2004 Sb.  Zákon o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších 

opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy) 
 334/1992 Sb.  Zákon České národní rady o ochraně zemědělského půdního fondu 
 13/1994 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního 

fondu 
 48/2011 Sb.  Vyhláška o stanovení tříd ochrany 
 153/2016 Sb.  Vyhláška o stanovení podrobností ochrany kvality zemědělské půdy a o změně vyhlášky č. 13/1994 Sb., kterou se 

upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu 
 257/2009 Sb.  Vyhláška č. 257/2009 Sb., o používání sedimentů na zemědělské půdě. 
 44/1988 Sb.  Zákon Federálního shromáždění o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) 
 61/1988 Sb.  Zákon České národní rady o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě 
 62/1988 Sb.  Zákon o geologických pracích 
 85/2012 Sb.  Zákon o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně některých zákonů 
 254/2001 Sb.  Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 
 57/2016 Sb.  Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení k 

vypouštění odpadních vod do vod podzemních 
 71/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních 

živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod 
 85/1981 Sb.  Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a 

Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky Moravy 
 143/2012 Sb.  Nařízení vlády o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění odečtů množství znečištění a měření 

objemu vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 
 203/2009 Sb.  Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 

určených k řízeným rozlivům povodní 
 262/2012 Sb.  Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, ve znění nařízení vlády č. 448/2012 Sb 
 401/2015 Sb.  Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 

povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 
 20/2002 Sb.  Vyhláška o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody 
 24/2011 Sb.  Vyhláška o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik 
 49/2011 Sb.  Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod 
 79/2018 Sb.  Vyhláška o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území a jejich dokumentace 
 79/2018 Sb.  Vyhláška o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území a jejich dokumentace 
 98/2011 Sb.  Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně 

ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod 
 137/1999 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a 

změny ochranných pásem vodních zdrojů 
 183/2018 Sb.  Vyhláška o náležitostech rozhodnutí a dalších opatření vodoprávního úřadu a o dokladech předkládaných 

vodoprávnímu úřadu 
 328/2018 Sb.  Vyhláška o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění odečtů množství znečištění a měření objemu 

vypouštěných odpadních vod do vod povrchových 
 450/2005 Sb.  Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu 

hlášení havárií, jejich zneškodňování a o odstraňování jejich škodlivých následků 
 185/2001 Sb.  Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů 
 477/2001 Sb.  Zákon o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech) - úplné znění 
 201/2012 Sb.  Zákon o ochraně ovzduší 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

119 

 

 383/2012 Sb.  Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 
 350/2011 Sb.  Zákon o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých zákonů (chemický zákon) 
 224/2015 Sb.  Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných 
havárií) 

 78/2004 Sb.  Zákon o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty 

WEBOVÉ STRÁNKY: 

 www.cenia.cz 
 www.cuzk.cz 
 www.eagri.cz 
 www.heis.vuv.cz 
 www.mapy.cz 
 www.meliorace.cz 
 www.rsd.cz 
 www.vumop.cz 

ODBORNÁ LITERATURA A FOTODOKUMENTACE: 

 Citovaná odborná literatura a fotodokumentace na vyžádání dostupná z archivu zpracovatele 

 

ZKRATKY 

 AEKO  agroenvironmentálně – klimatické opatření 
 APPS  Asociace poskytovatelů personálních služeb  
 BPEJ  Bonitní půdně ekologická jednotka  
 CZT  centrální zásobování teplem 
 č.h.p. číslo hydrologického pořadí 
 ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 
 ČOV čistička odpadních vod 
 ČSPH čerpací stanice pohonných hmot 
 ČSÚ Český statistický úřad 
 DP  dobývací prostor 
 DS  dopravní stavba 
 DSO dráha soustředěného odtoku vody 
 EIA  environmental impact assessment 
 EO   ekvivalentních obyvatel 
 HDV  hospodaření s dešťovými vodami  
 CHLÚ chráněné ložiskové území 
 CHOPAV  Chráněná oblast přirozené akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les dle NV č. 85/1981 Sb. 
 KN  katastr nemovitostí 
 k.ú.  katastrální území 
 KÚKK   Krajský úřad Karlovarského kraje 
 LPIS veřejný registr půdy 
 MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 
 MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 
 MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 
 MŽP Ministerstvo životního prostředí 
 NC   nadregionální biocentrum  
 NK  nadregionální biokoridor 
 NO  nebezpečný odpad 
 NSS  Nejvyšší správní soud 
 OP  ochranné pásmo 
 ORP obec s rozšířenou působností 
 PNO  podíl nezaměstnaných osob  
 PUPFL pozemky určené k plnění funkce les 
 PÚR ČR Politika územního rozvoje ČR 



Změna č. 20 Územního plánu Cheb - SEA 
 

 
 

 

120 

 

 PZ   průmyslová zóna 
 PZ   koeficient minimální zeleně stavebního pozemku  
 RC   regionální biocentrum 
 RK   regionální biokoridor 
 SEA dokumentace hodnotící vliv předkládané koncepce Změny č. 20 Územního plánu Cheb na životní prostředí 
 SEZ  staré ekologické zátěže 
 SO   stavební objekt 
 SO  správní obvod  
 TTP trvalý travní porost 
 ÚAP územně analytické podklady 
 ÚP  územní plán 
 ÚPCh Územní plán Cheb 
 URÚ udržitelný rozvoj území 
 ÚR  územní rozhodnutí 
 ÚSES územní systém ekologické stability 
 VKP významný krajinný prvek 
 v.n.  vodní nádrž 
 v.z.  vodní zdroj 
 VVU PÚR  Vyhodnocení vlivů uplatňování Politiky územního rozvoje ČR na udržitelný rozvoj území 
 ZEVO zařízení pro energetické využívání odpadů 
 zn.   součet známek v součtových tabulkách 
 ZPF zemědělský půdní fond 
 ZÚR KK  Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje 
 ŽP  životní prostředí 
 S, J, V, Z  světové strany: sever, jih, východ, západ 


